
( N° 58.) 

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS. 
( Séance du 25 janvier ¼870.) 

SITUATION GÉNÉRALE 

DU 

, 
-TRESOR PUBLIC, 

AU l" JANVIER !870, 

DÉ!'OSÈE PA.lt er. LE !UINISTRE DES FINANCES. 

BRUXELLES, 
F. IIAYEZ, IMPRIMEUR DE L'ACADÉI.\HE ROYALE, 

Rue de l'Orangcrie, 1 O. 

1870 





( 3 ) (N° 58, I 

SITUATION GltNÉRAtE UU TRltSOR PUBlJC, 

AlJ 1t'I JANVIER f 870. 

EXPOSÉ. 

!lhssa:uns. 

La situation du Trésor s'est notablement améliorée depuis l'exposé que 
j'ni eu l'honneur de vous présenter, au mois <le février 1869. 

A cette époque, je signalai à l'attention de la Chambre un état de choses 
qui faisait naître de légitimes préoccupations. Il ne s'agiJsait pas de l' équi­ 
libre entre les recettes et les dépenses ordinaires de l'Etat : cet équilibre 
nous u toujours paru assuré; mais, habitués depuis longtemps à voir les 
Budgets nous donner, chaque année, des bonis de-12 a 1a millions, nous ne 
pouvions rester indifférents devant une situation qui menaçait de nous 
laisser un excédant de 2 à 5 millions seulement, et. de nous priver ainsi des 
moyens de continuer, avec <les excédants de ressources. les grands travaux 
que nous avons entrepris. 

Des engagements considérables avaient déjà été contractés. Les recettes 
prévues pour y foire face devenaient insuffisnntes , à cause de la réduction 
du chiffre des bonis espérés. Il était donc nécessaire d'améliorer, sous cc rap­ 
port 1 l'état de nos finances, et au lieu de demander cette amélioration à 
l'impôt 7 nous vous avons soumis les mesures financières qui ont fait l'objet 
Je la loi du l2 juin 1869. Coïncidant avec l'accroissement des revenus pu­ 
blics, elles ont permis de reconstituer en grande partie le boni d'autrefois, 
en nous donnant ainsi les moyens de couvrir, à deux millions près environ, 
tous les crédits extraordinaires votés jusqu'à ce jour. Les excédants des exer­ 
cices prochains 1 que l'on espère obtenir dans des proportions non moins 
favorables, seront dès lors presque entièrement disponibles. Mais avant de 
vous rendre compte des résultats de l'exercice 1869, je crois utile de jeter 
un coup d'œil sur les exercices antérieurs. 

2 



(N° 58.] ( 4 ) 

A la clôture de l'exercice 1867, la réserve dont le Trésor 
pouvait disposer pou1· foire face aux dépenses rangées parmi 
les services spéciaux r') était réduite à. . . fr. ·J,966,629 fi7 

Cette réserve s'est accrue, en 1868, dans des proporlions 
considérables. Les recettes ordinaires ont atteint le chiffre, 
aujourd'hui définitif, de. . fr. 176,445,881 82 

Les dépenses do même na tu l'e qui avaient 
été évaluées, dans la situation au 101• janvier 
·1869 à ·J74 85~~ 000 Irancs sont demeurées 1 ) .,, ' ) 

de 2 millions au-dessous <le cc chiffre; elles 
s'élèvent à . . . . . 172,824,061 7{ 

Les Budgets de ·t 868 se sont donc fermés avec un excé- . 
dant de recette de . 5,621,520 1 J 

Si des budgets l'on passe aux services spéciaux, on voit 
c1ue (es ressources extraordinaires s'élèvent ù fr. 60,940,258 
44 es, qui se décomposent ainsi qu'il suit: 

Produit de l'emprunt. autorisé par la loi 
du 10 juin f 867 . . . . . . fr. 60,005,~00 » 

Quotes-parts des États maritimes dans le 
rachat du péage de l'Escaut. 926,758 44 

Produit de la fabrication de monnaies 
divisionnaires d'argent 10,000 » 

·--- 
. fr. 60.940,258 44 

Mais, par contre, les dépenses ex traordi­ 
naires ayant absorbé . 19 225 5H so l l 

Les ressources spéciales créées en ·1868 se réduisent à. . 41,716,926 94 
Au premier janvier 1869, la réserve était, par consé- 

quent, de . . fr. 47,504,876 72 

Quant à l'exercice 1869, les tableaux. publiés il l'appui de 
cet exposé font voir que les recettes ordinaires, évaluées, au 
début de l'exercice, à ·174)>9 J ,700 francs, atteindront proba- 
blement.. . fr. 1841009,667 J!> 

Les dépenses 11c peuvent pas ètre déterminées avec la 
mèmc certitude, l'exercice ayant encore, avant d'ètre clos, 
une période de dix mois à parcoui-ir , mais eu suivant les 
errements des aimées précédentes, que les faits ont justi­ 
fiés, nos évaluations sont à l'abri de toute critique. 

A REPORTER. . fr. 184,009,667 -ta 
-----·---------------------- 

(1) Nous rappellerons que les services spéciaux sont ceux qui concernent principalement les 
travaux d'utilité publique, ponr lesquels il est accordé tics crédits extraordinaires en dehors des 
Budgqts, 



( a ) 

HEPORT. 

Les crédits législatifs alloués pour les services ordinaires 
s'élèvent , savoir : 

Budgets . 
Crédits supplémentaires déjà votés 
Crédits supplémentaires à proposer 
Crédits transférés des exercices 1868 et 

. fr. J 76,fH i ,641 6a 
608,045 54 

J ,500,000 )) 

antérieurs à l'exercice 1869 
Ei\SEUIJLI:. 

5,424,990 90 
. fr. 1 st ,944,ü7a 89 

Dont il faut déduire : 

Les crédits qui seront transférés de l'exer­ 
cice 1869 à l'exercice 1870, et que l'on éva­ 
lue approximativement ü. . ·J 1643,809 40 

Les crédits que l'on prévoit 
devoir ëtreannulés à la clôture 
de l'exorcice , comme demeu­ 
rant sans emploi : ils s'appli­ 
quent au service de la dette 
publique pour fr. 3,;S22,~08 
85 c11, et aux autres services 
pour fr. 5,5r56,-187 60 c• . . 6,878,696 45 

. fr. s,022,ooa 85 

D'après ces données, les dépenses De dépasseront guère 175,422) 70 06 

Et l'on arrive à un boni sur les Budgets ordinaires 'de fr. ·10}$87,497 09 

Le chapitre des services spéciaux: se présente comme il suit : 

Les ressources spéciales se composent: 

Des quotes-parts versées par les puissances étrangères 
comme prix du rachat du péage de l'Escaut . . fr. 
Du produit de la fabrication des monnaies divisionnaires 

d'argent. 
Du fonds d'amortissement du 4 1/':!. p. 0/o demeuré sans em­ 

ploi à la date du lm mai 1869 et attribué au Trésor par la 
loi du f 2 juin f 869 . 

Des mêmes fonds devenus également disponibles depuis 
lors . 
Du produit de l'émission des titres 41/2 destinée au rachat 

des embranchements du canal de Charleroi . 
Et, enfin, du prix de rétrocession de l'entrepôt d'Anvers . 

Dans leur ensemble les ressources spéciales s'élèvent à fr. 

840,000 » 

9,-!H,755 2f 

162,096 · )) 

2,4~0,000 )) 
2,200,000 » 

-1 ~,556,404 80 



LNo füLJ ( 6 ) 

fü:l'Oll1', . fr. f t$,556, 404 Sa 

!liais les dépenses spéciales ont absorbé et au delà ces res­ 
sources, Celles auxquelles l'exécution de travaux. publics a 
donné lieu se moulent à. . fr. i 716771688 95 

Le rernhourserneut des titres en circu- 
lation de l'emprunt de 1856., à 4 p. %1 a 
ûx.igé . 7,269,000 " 

11 fout y ajouter le prix du rachut des cm- 
hrnnchernents du canal de Clrnderoi, soit. 2,4ü0,000 )1 

27,596,(i88 95 
Les dépenses réunies out donc excédé les ressources spé- 

ciales , réalisées en 1869, de . . fr. f~,060,284 08 

En résumé, lu réserve du Trésor, qui, au ,f ci· janvier· 1869, ,, 
était de . . fr. 47,304,876 72 
s'est accrue, d'une part I en 1869, de . . . . . f 011>87,497 09 

J~!'iSE!UBLE, 

Et, d'autre part, clic s'est amoindrie de 

Au premier janvier 1870, elle était de. 

. fr. ~718921575 Sf 
{2,060,284 08 

. fr. 4~,832,089 75 

Ainsi 1 après avoir consacré 17,677,000 francs iJ. des travaux extraordi­ 
naires d'utilité publique, et 7,269~000 francs au remboursement de notre 
dette 4 p. 0/o ~ le Trésor possède aujourdhui une réserve à peu près ~gale à 
celle qu'il possédait au ·J ci· janvier 1869; mais cc qui rend celte situation com­ 
parativement mcilleure , c'est que nos engagements éventuels , et je parle ici 
des crédits restant ouverts pour des travaux ultérieurs , qui, à cette date du 
f ci- janvier !869~ ne comportaient pas moins de f>2,9481000 francs, se rédui­ 
St-nt à fr. 48,039,625 87 es; c'est qu'en outre l'on peut compter, en 1870, 
sur un boni d'autant plus élevé, que le dégrèvement du Budget de la dette 
puhlique , qui n'était que partiel en f 869, nous assure une nouvelle économie 
de près de 5 millions en 1870. 
Tel le était, lUessicurs, au début de cette année, la situation de nos 

finances. Cette situation est prospère, plus prospère même que nous ne de­ 
vions nous y attendre, après les épreuves que le Trésor a subies en 1866, 
1867 et -1868; mais si nous pouvons nous en féliciter dans le présent, nous 
devons en même temps nous efforcer de ne pas l'affaiblir dans l'avenir. Il 
importe, au contraire, que nous la consolidions, afin d'être en mesure, non­ 
seulement de parer à de nouvelles crises, mais de subvenir à des besoins 
dont la nécessité se révèle d'année en année 1 malgré les prévisions les mieux 
établies I et parmi lesquelles on peut, dès à présent, citer la rémunération de 
la'milice et le développement de l'instruction publique. 
J'ai l'espoir que les Charnbres tiendront à honneur de seconder le Gou­ 

vernement dans l'accomplissement de cette tâche. 
Je crois inutile de mettre de nouveau sous les yeux. de la Chambre le 

tableau général présentant la division, par catégories, de la dette constituée 
de l'État. 



( 7 ) · [No 58.] 

On rappellera seulement <1u'i1 lu (laie du 5J décembre 1868, Je total de 
cette dette comprenait les capitaux nominaux suivants, savoir: 

En <lette, it 4 1/2 p. 0/o. 
4 p. 0/o • 
5 p. 0/o • 
21/<j p. 0/o. 

. fr. 447,1,77,582 2:t 
7,8!'>41000 1) 

·l 6,4 751000 >) 
. 220,·IOti,65 I 74 

------- 
TOTAL, . fr. ü92,0I0,015 9ti 

Afin d'acquitter le prix de rétrocession des embranche­ 
ments du canal de Charleroi , il a été émis, en vertu <le la loi 
du 50 juin -1869, des titres à 41/2 p. 0/o, pour un capital no- 
minal <le . . . . ·. . . . 2,450,000 1, 

()94,460,0-15 9ti, 
li a été amorti : 

A. Pour la <lette à 4 p. 0/o : capital nominal racheté au 
moyen des fonds d'amortissement . . . fr. t>81>,000 » 

Capital nominal restant de l'emprunt rem- 
hoursé au pair en vertu de la loi du 12 juin 
1869 . . • . . • 7,269,000 )) 

ToTAL. 

/J. Pour lu delle à 5 p. O/o : 
Capital nominal rachetéau moyen des fonds 

d'amortissement . . . . . . . . . . 21007,000 » 

E!";SEMRLE. ·. fr. 9,911,000 n 

Capital restant au 5f décembre 1869 

Le Ministre des Finances, 

FRÈRE~OHBAN. 

4Dt81- 





( 9 ) 

TABLBAU 

DE 

LA SITUATION GÉNÉRALE DU TRÉSOR, 

A.U f"' JANYlER iS70 

- 



[N° !58.] ( to ) 

1'ABLEAV de la situation générale 

RECET 

- 
PRODUITS E'l' IŒVl!:NUS 01\0INAIIŒS. ~ 

1•1',Î::WUUON'!JI •. HÊHlfL'l'"'l'8• 
EXEHCICES. - - 

iV.lLUI.TION8 1\ICiiMHNT.4.'llONS: 
du !\ECO UVRH:!Ul'ITS 

1>rêvues TOTAL. ~lfocllfs 
IIIJ'OI.UIT 

Je, Vole5 f:'l Moye-ns. d1uu hn lois S!J~clnli!S, ou peobubtes, 

t867 ... 106,040,':!00 • . 11l6,04G,200 · » 17:l,071,032 24 

1868. 1 
160,100,780 I61l,t90,780 170,445,881 82 ' . ., 

1869. 174,601,700 • » 174,091,700 " 184,009,6G7 15 

'l'or.eux. 509,028,770 • ,, 500,028-,770 ~ 553,427,481 21 

1 



( H ) (N° 08.] 

du Tt·éso1·,, cm 1" janvier 187 O. 

TES. 

lllllllll/1'.\T l10UR MfmOII\E. 
IIESSOURCES UàNauL. 

IKXt:llDA~T 
EXTll.\OROlll.\lll~S - ... ' •----- 

Ob11crvaUouJ!I. 
o• PJLOPUITS•ORVll'l.llllHS de, 

OU Jfv HV.lîlONS et 11.BCH'l'TKS ORJJINi,.UU8 
spéciales, 1 t·e!UttUrce1cxlr110rJl1J11Jre, sur '"' 

\ 
ou spéci11.le&, 

!l'i ~yu.lutali0fl&. lc_s receuee or1llnulre1. - 
50,432,061 18 225,404,803 42 7,17!i,042 94 a 

. 
33,547,120 07 200,703,001 80 7,255;101 82 >) 

\ 

20,010,GIO 20 . 210,020,211 44 0,217,967 Hi >) 

'109,790,601 54 643,218,172 7!i 23,648,711 21 , . 

,4 



N~ a8.] ( t2 ) 

Suite du 'l'ABLBAU de la situation générale 

DÉPEN 

SU\VIC~ 01\.DINAll\L 
- -------- - -- -- - - - 

nu VISIONS 
---- - - -- HHIICICHS. Lll~l,lln r11JÎ01CS 

A I\ •• TR.&ffCUIUl cusurrs IIESTE 
tRl01 rs à.LLOUi.3 1n1•t•lt!uie11U111u COIU(Jll meullllru. 

lrumttl1i!a,h.aL1.trtlces Cr~dlls LL t. 'tlruorJluetiltu à rt!1Jhu11t1 ou 
•zar lulol• JUmh!s 1'0Ur unti!deuts 'fO'l'AL. tr11rt~!,frts ll J œeeeree 

C(lfDlT.!l R,\M.&.CUtÎ8 ('13.t dej lois 1pél1~1<.s. tOUYI h ùu ddptUSCI ~u 'itrtu d e l a.rt 30 •ulY me , 
,il ludion fallt-s ln YCrltl de- 111 t JO J.élinltlvcruent d.o lll11d,tcC1Ul tlu la. lol 

(tHIC Je, c.ndlU au dt/à de• trOJJu de h.lol 
JUUUl~I ucn llmlLullCj aur la <.om11lt.1hlllh. 311:r h. 1:0111ptullll1ti: à l eeeeetce 

Ul<>7. 10G,774,02S I') \ 7,!?W,881 O'.? 7,S,'501 02 1,:m4,835 08 17u,1::ï7,o5o 11 2,125,748 1G 174,5:51,:302 25 

Hl68 171,011,G-10 77 5,240,310 rn 1,102,98G 1;; '.:l,a5,ï4S 10 180,180,703 21 S,421,0!)0 !)O 1 ï6,95:;,112 :54 

t800 170,"ill,041 05 2,oos,on 11 1 ii,421,000 00 181,914,075 89 1,G~5,800 40 180,500,866 49 

---· 

Toraux 515,107,119 01 t4,7i8,24G 52 1,861,288 07 6,045,575 01 538,782,429 J1 7,104,518 4G 51>1,587,881 08 



( 15 ) [N° 58.J 

clu Trésor, a-it 1'' [anoier 1870. 

SES. 

~ - 
POUR Mi!IIOlftl. 

81Ul 'W l(,llfi UÉl'IBNHE! - 
SJ'lku.ux GfNeRlLU, •xcif.o.a.ZW:"X' 

DÉPENSES eu ùohors Ju l ud5c.u 
b. unuufer , - - lH~S CIUfolrS ALLl:>Uis. ODS.Elt V ATIONS. 

ofJecllvtt vtrJIN'SB!l lf:t'VBCT[\'2'5 flER\'fcH O0.lJINAlflll {Ji.lUr 

ri h:s ,crvkt:S vrdl nmrvs ., tl e,tJnorJh10.1res OU Pl\()D\DHS 
dépenses 11roliables 4ervku Sl1êcl::iu1 sut les dépeuaes 1l11:,. urêures 

Sl.tV(C(I 

100,700,707 24 21,003,008 08 101,004,515 92 4,030,505 Ot 

tï2,824156l 71 I0,2:t3,31 I 50 102,047,875 21 4,151,t!îO 65 

173,422,170 06 2!i,081,088 9:S 200,400,858 00 6,!H8,69G 43 

511),947,439 01 08,111,600 11 584,050,048 12 15,640,442 07 
, 



r N" ti8.l · 
' ·• 

( l4 ) 

Suite du, 1'AtlLEAU de la situation générale 

RÉSULTATS 

IIUllGll,TS UlllllNAII\ES. SER.VICES EXTl\AOKlll~HIIES BUllGETS ET 
1rr s,écu.ox. 

., r --· v--- ,- ·~-- --- ·~ 

. lUCf,'\"'tf.S. DtPE~S~S. R~l! tT'l'f.S. l)P.l'Bl\S~S. IU:CE'l"ftS,• 

1 

1 

! 850 à l 8èl7 incl, 

185b rn:i11r;.1,1os JJJ 1 :50,154,500 ïO 12ü,ü:;1 15 5,610,405 06 ms,sso,nm :;1 ½ · 

1850 '15G,028121ü 70 148,574,184 05 1,721,560 Hi 4,51:-,4!)4 00 158,549)045 85 

1800 . 155,012,571 17¼ 142,880,7ü0 00 t 4,006,ü/47 44 IG,14-1,007 42 169,70O,'HS 01; 

18!ll HJG,771,!J:M 87 t,n,ï74180l 55 '!5/i02,41!G H7 17,657,007 78 .172,254,411 8-1 

Exercices clos. 180:! ·1ot,t1G,?ï5ù .51 ¼ ·1 -10 ,:551, 221 20 3,42·1,575 01 · 27,751,050 St HH,557,014 52l 
( 1i(!$Ulll1t:, définitlf!ii,) 

1

, '} 80i) 165,2~1,64I 14 rn1;000,t11 15 5,085,670 ;;5 55,065,045 02 168,025,520 -19 . 

I "~ • 
164,24\l,::;;;o 1,i~ 15S,715,Gï8 89 ti,264,0:H 2:5 32,507,450 60 118,514,254 07} 

180:I . '169,054,!JS-1 78 156,741,Dll 70 0,0;;1 ,966 30 32,051,825 01 178,086,U5 \ 17 

1 1SGG . 168,84'1,tOl 3-1 Wî,481,967 11 t8,20G,376 90 57,72-1,704 83 187,047,478 ;j;i 
1 

50,1s2,or;l 1s i HlG7 l?2,971,05"! ~M t()IJ, 700,707 24 21,005,608 08 225,404,893 42 

i '1808 176,145,SBt 82 'I 72,824,561 r i 35,))4ï, 120 07 10,223,311 50 · 200,793,0ôt 80 
'· 

~xercicc 
en cours d'exécut=. 16G!l 184,00!l,()67 15 175,H::l,170 06 26,010,610 20 26,084,688 93 2l0,0~0,277' H 

), (no,uh•t• prob•b~•-) 



( w ) 

dit Trésor, cm 1" janvim· J 87-0. 

GÉNÉRAUX. 

SKl:V!CES llÉlNiS. 

sun LI.a llUUL~ I!, IJHVJ,1Allll-.S · 

EXCl~DANTS 
_........ 1 

suu J,IS !,!RHl,!S L\fll~UJWJ,.111\P.!, 
c-l -,PQP iuuv : 

---------- 

!,UI\ LlS UUOl,P.l~ bT Sll\Vl~hS llfUH!,: 

- -------------1-- ----. 

. 
i 

141,7 4lî,005 30 lf>,010,51!!:I 52 ~ ., -1,88J,8()1 51 

1521880,G70 02 8,:!!:ii,001 77 2,rn1,1 :2:-; 51 

"!l'i0,02l'ï,~77 ;i2 12,i;'il ,801 27 ½ . 21O47,U:ï!J 08 

16:.5,431,800 31 10,ou1,oos 51 ,, " 2,7!J4 ,5 .!O 8 l 

l771082,2KO 00 11,785,118 2:?! ., 21,:'i~D, 11:l-1 ;;o 

187,002,52:! 17 12,145,20:i 0!) " ;;o,::,s2,20:.i 01 

186,223,120 58 101533,G51 85 ! h l.5,242,5:W 4f> 
' 188,7001730 71 12.;,;15,073 08 •> ., 23,0lD,8.iS 02 

205,206,071 04 3,:3:i0,134 2:5 t9,5U\'.52ï !i1 

101,G0415t!î 02 :s,211,22.; » 28,520,352 50 • 
102,!l47,87o 21 5,621,1i20 11 1-1, 123,808 57 • 

200,406,858 0!) JO,ts,87,407 09 074,0ïll ()4 

!.i,4:-;~,!)(i(j 23 

! 0,68\841 20 '. 

Sl,800,ô7ï 50 

17,745,1:28 68 

!J,(>IS,418 4:ï 

---~' ll:!1ti:!l t,;:; .• 1 

t'S,157,001 0~ 

IO,ïOO,ï84 31 

10,nrn,10;:; Gl 

,, 

01\211,208 ïO 

-------- 
JI y aurait pal' conséquent un excédant de ressources sur l'ensemble des opérations des années rs::;s à 1/!û!:I, de fr. 32,990,987 19 
auquel on peut ajouter la partie non eucui e employée ou recouvrée au 1" janvier- 1870, sur le produit des 
emprunts , savoir : . 

1° Emprunt du 8 septembre 18!50 . fr. 1,05!i,!HO Ui 
2° l<I tin 2~ mai 181i:î 17,!!42,il!>U :lO 
3' hl. du !Ojum 1867 . t,li7118i!O • 

E~sf,,mu. . fr. 20,üi l ,13ï0 1ï 

-ee qui élève la réserve, au t= janvier 18701 à 
Mais le Trésor ayant eu à faire face : 

1° Au déficit de 1850 à 1857 . fr. 7,412,füt os 
~• ,lu\ dépenses restant à foire en vertu de credus 

votés pour des services spéciaux pendant les années 
antérreuees it 1870 . 481151,0'n 87 

EMEllBI.&. . fr. 55,86 i,24i 50 

li résulte, en définitive, tic la balance des ressources liquides avec les en(pgemcnts existants à la date du 1" jan- 
vier 18701 une insuffisance de . . . • • . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . fr 2,20 J ,5ï0 14 





( t 7 ) [N° 58.j 

Al'INEXE N" 1. 

iTAT DE LA SITUATION 

DU 

BUDGET GÉNÉRAL Q,ES RECETTES DE L'EXERCICE 1868, 

AU 5·t OCTOBRE 1869. 

--+-- 

5 



[N° 58.] ( i 8 ) 

ÉTA'J.1 de la situation du Budget général des 

1 

DÉSIGNATION DES PR.ODUITS. 
ÊVALUA.TlONS 

de, 

I\ECET'fES, 

RE~OURCES ORDINAIRES. 

IMPOTS. 

t:Oli'l"RIBU'fl()~S 1111\ECTIIS, DOUA!'lf.S t:'I" A.t:CISI.S. 

foncier . 

Personnel 

Patentes. 

Droit lie débit des boissons alcooliques. 

des tabacs . 

Redevances sur les mines 

Douanes . 

Accises . 

Garantie. 

· 1 Sel el eau lie mer 
Vins étrangers 

Eau-de-vie étrangère . · i - indigène 
Bières et vinaigres . 

Sucres . . . . 

'. Glucoses et autres sucres non cristallisables 

- Droits de marque des matières d'or et 1l'arce11t 

Recettes ,li- { Droics de magasin des entrepôts, perçus au profit ,le l'État 

verses · Recettes extraonlinnires et accidentelles , etc 

E~RI.GISTIIIC:.~E~T tT 00.IIU!IKS. 

t::ni·ee;istrement . 

Greffe. 

Hypothèques 

Successlons • • 

D1·01ts de mutation en lit;nc directe. 

Droits dus par 'les époux survivants. 

Timbres . 

Naturalisations. 

Amendes en matière d'impôts 

de condarnnatlon en matières ,livcrses • 

. I. 

4 lUPOll'HR. 

18,DOD,1!80 >) 

l l,G50,000 ,, 
4,620,000 ,, 
1,525,000 n 

245,000 I> 

450,000 » 

1:ï,015,000 " 
5,600,000 » 

2,100,000 " 
• 

7,900,000 • 
9,000,000 )l 

5,000,000 • 
~o,ooo » 

300,000 • 

60,000 ,, 

' ' 

. . . fr. 

15,700,000 n 

'.!90,000 » 

2",750,000 " 

10,200,000 • 

1,soo,O00 • 
200,000 ,, 

4,100,000 » 

5,000 

200,000 » 

·)50,000 » 

t 14,680,280 » 



( t9 ) 

reeettes de i'exereiee 1868, mt 31 octobre 1869. 

--- . - - 
COMPAllAIS0N 

IU::COUVilE,UENTS EFl•'ECTUJ.;;S <les èvoluutious nvee lus droits ..; 

DROITS 
Ul-:STE constatés. .§ 

,·-., /o. -----------✓~~-·- ~ ~ 
r.11 18G!J 1 

UCÉDAN'F EXCtllAN'î 1-. 
CO:\'.H'l'.t.'l"M8. •.. 

EN 1808. TOTAL. d" tlts "' RICOUVIUR, ...::, 
(nu 31 oclohro). t:VAI.UolTIOM. 1111011S COl'ISTATl!S. 0 

1 

. 
18,000,28;; (jf, 1s,::5;55,25;:; 11s 554,029 85 l 8,000/!85 60 " " 5 66 

1111H4,055 15 101084,BOG 10 G2!),2-i8 !J.1 11161-1,0:.15 H " S5,044 87 " 
4,211,113 04 .i,!117,551 IJ2 2u;;,r,02 02 4,211,113 IJ-1 .. 408,886 06 " 
t,4!i2,4~2 50 ,,~57,174 52 95/157 08 1,452,4ii2 50 .. 72,567 50 ,, 

255,948 ,, 222,1 IG 84 13,851 10 2sr.,01s " ,, 9,052 .. " 
740,8;';3 G7 7:57,8û0 70 8,072 07 746,835 67 .. ., 20G,855 67 

14,073,528 7S 14,673,528 ï8 • 1-1,G7:5/i28 78 >) ,, 1,658,528 78 

o,1s1,:;s5 s1 5,781,:;;:;5 81 .. 5,1s1,;rm 111 " " 181,535 81 

2,124,204 85 2,1~M,lll!> >) :i 85 2,124,204 85 " .. 24/l04 85 

,, " .. >) ,, .. )> 

7,036,581 12 1,srn,055 57 120,625 55 7,!J:;(i,581 12 " " S6,58! 12 

8,622,814 91 S,G':!11247 71 1,5Gï 20 8,Gt2,814 91 " 377,185 09 " 
3,i02,781 84 5,fl27,48G 84 tG5,295 " 5,7!J:?,78 l 8t " 107,218 tG " 

26,801 2l 20,8!)1 21 " ~w,:m1 21 • " " ü1S!JI 2! 

15S,4i0 11) 1:i3,4ï0 19 ,, 15:.'i,<170 Hl " 146,529 81 » 

02,411 li v2,02S 58 311:! 59 ü:?,411 17 " " 2,411 17 

18,0-10,541 4G 18,0-I0,5!i 1 4v " 18,0-iO,:ii! 4(i " " 2,540,541 46 .. 
S-17,847 35 547,847 ;;5 ,. 547,817 JJ " ,. 57,84ï 35 

l\252,292 31 ;;,::i52,':l9:! ;:;1 " 5,252,2!):2 51 " ,, 502,202 31 

t 1,572,40G 4~ 11,2941517 il 77,888 i2 111;5i2,406 4;; " ,, J,17'2,406 .fi 

2,050,060 64 2,04G,01S 1 I ;;,!41 53 2,0:50,0Gf) ü4 • " 250,06!) 64 

226,880 88 226,715 58 174 30 2:?G,889 88 ,, ., 26,889 88 

4,374,321 38 4,21iG1t':M 43 138,106 05 4,574,321 38 " >> 274,521 38 

8,500 " 8,'>00 ,, 
" S,500 >) )) n S,500 n . 

251,270 50 229,557 45 11715 05 251,270 50 >I )> 51,270 50 

418,~ll 57 4,s,:;11 57 • 418,'.511 57 )) )) 208,5tt 57 

120,666,1Jï 50 118,562,24::; ce ~,to;;,so5 64 120,1>66, 157 se " 
1 

1,157,585 49 7,154,2-10 70 1 1 

6 



[ N° 58,1 ( 20 ) 

Suite de ·l't·rAT de la sit·uation du Budget gén,Jral des 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUA'flONS 

des 

11t:CE'f'fES, 

R~PIIIII'. 

PEAGES. 

ENJIEGISTllt:!IIIH'IT ET O0MUNt:S. 

Rivières et canaux . 

· Itoutes appal'tcuant ;'1 I' Ètat 

TRAVAUX PUBLICS. 

Produits tics postes. 

!IAntNE. 

Produits tht service iles bateaux à vapeur entre Ostende et Douvres . 

CA.l'ITAUX ET REVENUS. 

TRAVAUX PUllUCS. 

Chemins de fer . 

Télégraphe électrique. 

E/IIIEGISTIIEII.El'IT ET 1)0.)IAll!f.S. 

A R f.l'IJRTER, 

. fr. 

• . fr. 

114,080,280 •> 

2,000,000 » 

;io,ooo " 

:i,tH)-f,000 • 

,iü0,000 » 

39,000.000 n 

J1JOO,Q00 >l 

Domaines { valeurs capitales}. 1,000,000 " 
1,, Forêts. 950,000 " 

Dépendances du chemin de rer . 90,000 • 
Élablisseménls et services régis par l'Êtat. 200,000 " 
Produits divers et accidentels, y compris ceux des examens universitaires 500,000 " 
Revenus des domaines. 500,000 

1 ~· )) 

TIIAV,WX PUBLICS. 

Abonnements au Moniteur, etc., perçus par l'admlnistratlon des postes . . l 2.J,000 " 

Tl\J;SOR PUBLIC. 

Produits divers des prisons (pistoles, cantines, vente de vieux effets) 130,000 " 
- de l'emploi des fonds de cautionnements et de consignations 950,000 ,, 

- des actes des commissariats maritimes. 55,000 » 

- des drous de chancellerie. 3,500 " 
- des droits de pilotage . ïl0,000 )) 

- des droits de fanal. 170,000 • . 
- de la régie du Moniteur . )) 

Part réservée à l'État, par la loi du 5 mai 1850, dans les bénéfices annuels réalisés par la Banque nationale 1 400,000 )) 

166,855,780 » 



( 21 ) LN• 58.l 

recettes de l'exercice 186 8, au 31 octobre 1869. 

CO»l'Al\AISON 
l\ECOUVl\EiUENTS E}'l•'EC'fUÙS RESTE <les (•v,1hin1ton~ avec le, droits ~ 

DROITS coustates. ~ 
- F .\ 

-~ 
"' 

CO!'\MTATl!II. l.'f 1800 t..XC.~IIANI h\CCOAN 1 t 
"' t~ 1808. TOfAL nrcouvnrn. do tir• 
.., 

""' (111 :Il octobre) i V ,HUA rroxs. 01101 rs coxs rA 1 ~.~. 0 

120,uou,rn1 so 118,!iG:!1~H3 GO 2,1 u~,8lJ3 01 1':lo,ouu,1:;1 30 " 1, 157,:;85 4!J 7,1-31,':!10 70 
1 

1,771,781 ()0 l,7!;0170.î OJ 11,!lSO r,!; 1,771,ïlll GO " 228,!:?1!, -iO 

!i,1i1; :;o 0,415 GO " lJ,115 50 p 20,:;j4 :;o ,, 

4, 1 lï ,:.43 2ij 5,751,147 23 :;8G,3lJ() O!i 4,11 ,,:;,i;; 28 . ,, 2:lï,!H:; 28 

' 

4-il-1,128 32 448,121:\ 32 " 448,128 ;j':l ,, 11,Sïl 68 . 

38,104,!JOO S5 :;o,614,9G:. 73 1,570,025 10 33,101,890 83 n M:,1109 17 " 
t,200,1~5 8:5 1,017,606 81) 182,1528 01 l,':l00,135 83 • ,, 100,135 85 

2,195,253 1)7 2,18:i,l80 27 10,073 70 2, rn:;,2;1;; 91 ,, ,, 1, 195,25:.. 07 

876,5ï4 90 870,071:\ 01 1 G,i!JG 05 876,574 !)(, " 75,4':l5 0-1 " 
138,175 27 155,062 07 1 ;;,112 30 1S8,17.5 ~7 " " 48,175 27 

54~,833 o;; 200,000 o::; 1 :52,8G7 1) 312,833 63 )) " 14'.:l,855 03 
1 

t,IIJ0,02:! 18 1,198,862 113 160 '" 1,190,022 18 ,, )) G00,022 18 

671,855 39 6='>1,551 $!) 40,523 70 671,85:; so • . lïl,855 50 

50,675 27 39,675 27 ,, 30,675 27 . " 15,675 27 

54/!06 42 42,205 12 12,005 30 5i,:!06 4~ • 75,793 58 )) 

983,454 )' 98S,434 • " 083,434 >) )) ,, ;;5,454 " 
671611 45 67,611 ,fi ;) 67,611 415 " " 12,011 46 

'1,339 • 1,595 50 2,743 50 4,)i30 " " )) 830 • 
910,801 81 010,801 81 )) 010,801 81 " " 200,801 81 

244',802 44' 244,802 44 ., 244,802 44 " ,, 74,802 44 

10,409 >) ., 10,400 " 10,499 )) " • 10,499 )) 1 

271,957 65 >) 

1 
271,057 63 271,057 03 )\ 128,042 37 >) 

1 
1 

: 

169,663,937 02 ! 
1 
1 

174,419,108 28 4,755,170 3G 174,410,108 28 " 21500,595 23 10,065,7:l3 51 

1 



:'\
0 58.j ( 22 ) 

Suiu. de l't:-1'.\'l' de la situation du Budget général des 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

~----. . 
. fr. 

REMDOURSE1'1ENTS. 

CUl\l"IIIUUTIOl\S uiuscr es , DUUAIHS t.T AGt;ISt:S. 

Prix d'instruments fournis par l'admiuistratiou des coruributiuus , etc. 

l'ré!ù,·,•mmt sur les fontis de la masse d'habillement de la douane, à tiu-e de remboursement d'avuuces 

Fr:iis de perception des centimes provinciaux et communaux. 

llc111uou1·scmc11t, par les communes, tics centimes additionnels sur les non-valeurs de la contribution personnelle, 

ENIIKGIHIIMlë/\T ~-c uux.u xt.s, 

Iteliquats ile comptes al'l·êtés par la Cour des comptes. - Déficit des comptables . 

l:,•eo1n·1·c11w11t d'avances fail1•s par les divers llép;u·tcmcnts 

TIIJ::SOR l'IJUI.IC. 

l:ccouHc1111,ut ,l'avances faites par le Ministèt·e tic la Justice au x a teliers ,les prisous , pour ,1chat de matières pt·c- 
mières . 

Itcml,ours.,n,(•nt. pal' k-s proviuces , des centimes additiouucls sur les non-valeurs lie ta couu-ibutiou personnelle. 

Iteceues acchlentellcs . · 

Abouuerneut tics pruvinces JIOUI' Il, service des ponts et chaussées. 

Aho1111<•m,·11t iles pruviuces 11our réparations d'entretien des maisons d'arrêt el Ile justice ; achat et entretien ile leur 
mobilier . 

Prélèveineut sur l,·s fouils tic la caisse ,~ënérale d,: retraite, à titre ile remboursement d'avances 

Prélèvement sur les fonds rle la masse d'habillement du Département des Travaux publies, ;i litre de remhourse­ 
ment d'avnnces . 

Itecetre .Iu d1d cl'.11·1!011uan1·, s prescrites. 

TO'rAU.\. 

RESSOURCES EXTHAOHDINAHŒS ET SPÉCIALES. 

Qu11t(;s-p:1rts pa) ë,·s p~r [l's Ètat, maritimes clans le rachat du péar.;e lie l'Escaut, eu vertu des traités conclus en 
cxécutiou de la loi ,ln 13 juin 11:l!l;.5. • 

Partie du produit ile l'cmp1·11nt de -15 millions de francs, à 4 '/• p. °io, autorisé par la foi du 8 septembre 1850, 
ccn-cspondant aux dépenses spéciales que cet emprunt est destiné à couvrir, el qui sont rattachées au présent 
exercice, savoir: 

l..oi du 3 septembre 1 ~50. 

Loi du ~ juin 1 snt. 

A Rf:POIIUH. 

. fr . 

. fr. 

ltVALUATIONS 
des 

nr.c•:ni::s. 

tüB,855,nu " 

0,000 •• 

lû0,000 » 

35,000 » 

15,000 » 

û00,000 ,, 

·1 ,250,000 » 

20,000 » 

100,000 » 

80,000 » 

'.:!5,000 

·J,000 ,, 

-10,00() ,, 

I09,HJO,ï80 » 

(') 926,758 44 

4DG,9ï0 41> 

28~,512 14 

1,708,051 01 



( 25 ) IN° 58 

recettes de l'exereiee 1868, ai, 31 oetoin» 1869. 

COMPARAISON 
nEcouvm:lUENTS CFFECTUÉS llhSTE de, evaluanous nvcc le, 1ho1b .; 

i:: nnorrs cons la tes, ~ - .•. --- _... - . - -- - <: 1 

C:0:,!H'i' l'i HII t, 1809 l ',;ClOANT ~,clliANI ~ 
l~ 1lW8. TOl'AL 111:.tOUVIIER, du ,11,, .<:, 

(Ju ~l oetuln e}, l V ~LU,HIO~, onotr~UHHATt~ c:::, 

- 
171,-1111,101:l ::l!I I09,ü03,037 !Jl 4,75'i1l70 sn 171,111J,10!1 28 " 2,1i00,:it):j .!'> 10,01;::;,ï:!'; j t 

., " • .. .. >l ., 

0,000 .. 0,000 " 0,000 • ,, ,, ,, 

2'.!!i,724 47 210,440 . 'l,'.!75 47 22:ï,72'1 47 " li GS,7..!4 17 

01,::;ou 01 37,~00 1)7 .. 57,;;06 07 " 
., 2,::iOG 07 

12,fü7 39 121,15, :m " 12,457 59 " 2,542 61 " 

032,304 0() 587,50:! 45 3:0,00.! 51 0112,501 uu " >l 22,,04 96 

I 

120,00;; 51 iiOS,507 14 3!7,fü() 17 7:!0,965 ;;1 ., :i2'J,03û û9 ,, 

·t8/.!50 07 18/füO 07 " 18/!56 07 ,, 1,745 9:5 . 
224,817 35 2:l-i,fsl7 35 ., 221,817 35 .. ,, 124,Slï 33 

69/:l86 13 51,310 92 17,075 2-3 69,':!81) 1, " 10,713 83 ., 

21,3011 » 20,7011 " ()00 ., 21,'508 " .. s,692 " ,, 

-'"\1 .•.... -, ,, ., .. ,, 1,000 ., ,, 

- 0,000 9,000 n 0,000 . " !:t,000 . , " 
,, .. 

5GJl48 117 :ill,118 87 " 56,148 87 .. •l 16,148 87 

' 
_____,_ ____ -------- - -- 
176,-1-15,881 82 171,MO, 102 0~ 5,14\479 71 1 ï 6, 14!\8~ 1 82 " 3,0·l0,121 ~, I0,30i,'.!26 rs <â 

<>• - o.. 
' - - C: ., 

e ., 
ê:: 
0 
.; 
s- 
"' 'O 
~ .. 
ô 
;>- 

026,738 44 920,758 4i 
< 

•> 010,758 44 .. ,, .. 1 - 

406,970 43 496,970 •f> >) 496,070 H • ,, " 
284,5:!2 14 284,322 14 >) 284,322 14 )) •> ~ 

-- 
1,708,051 01 1,708,051 01 )) t,708,0SJ 01 )) ,, . 

\ 



[ N° 58.] ( 24 ) 

Suite de l'i·1·A1' de la situation du Budget général des 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

-------------------------------------------------;,----------ii"-- 
ll~l'ORT. • fr. 

Partie du produit de l'emprunt de GO millions Je francs, à 4 1/i p. °!o, autorisé par la loi du 28 mai 1865, corres­ 
pondant aux dépenses spéciales que cet emprunt est destiné à couvrir.et qui sont ruttachées au présent exercice. 

Prodult tic la fabrication de monnaies divlsionnnires d'a1·rrent (Loi du 7 mars 1807). 

Partie recouvrée en 1808 du produit tic l'emprunt de 00,000,000 de francs, à 4 1/1 p. °lo, contracté en vertu de 
la loi du 10 juin 18G7 . 

Turvux , • fr. 

TO'I.LL.\ tôt.\i'.IIAU1 . fr. 

ItVALUA1'lON 
des 

llECETTES. 

t,708,0:51 01 

7 1500,~50 OG 

101000 n 

2-i/!38,530 ., 

33,547,120 07 

109,t00,780 " 

202,537,900 07 



( 25 ) (N° 08.] 

'recettes de l'exercice 1868, au 51 octobre 1869. 

COMPARAISON 
1ŒCOUVI\El11ENTS EFFECTUÉS RESTE dos evuluations avec les droits ... 

~ 
DROITS cous talés. c:, .•.. - -~- i., ~ 

u11800 TOTAL. 
EXCÊD.-\NT EXCÉtl.\N1' è 

OOl'l'IIITA.TIÎ!i!t, "' EN 1868. do, \\Ill!, "" IIECOUVIIER, ...c:, 
(nu 31 octobre), ÉVALUATJO!'IS. DUDIT> WNSTATÊS 0 

1,708,031 01 11708,031 Ot • 1,708,031 01 '" " " 

7,300,550 06 7,300,5]59 00 " 7,300,550 00 )1 " " 
10,000 n 10,000 )) l) 10,000 » " )) >) 

24,238,550 , » 24,258,1>30 » " 24,238,530 " • » • 
1-- 

33,347,120 07 33,347,120 07 >) 33,347,1::10 07 l) )) » 

176,445,881 82 171,500,402 08 5,145,470 74 176,445,881 82 " 3,040,124 31 10,304,2116 13 

, 

200,793,001 80 204,047,522 1!5 ~,145,471) 7 4 200,703,001 80 » 3,040,124 31 10,504,226 13 
\ 

7,255,101 82 

7 



[N° 58.] ( 26 ) 

OBSERVATIONS. 

Les sommes payées par los puissances, en 1808, sont !CJs suivantes: 

France , 5° annuité . . . . 
Oldenbourg, !:i• annuité . . 
États-Unis d'Amérique, ·4° annuité 
1 ta lie, 1)0 annuité. . . . . 
Suède et Norwége, 5° annuité 
La République Argentine . . 

MO,OO5 20 
25,200 )1 

542,650 19 
58,621 05 

·142,584 • 
19,680 • 

TOUL. . fr. 926,758 44 



( 27 ) [N° 08.] 

AN.PIEXK N° 2. 

ÉTAT DE LA SITUATION 

nu 

BUDGET GÉNÉRAL DES DÉPENSES DE L'EXERCICE 1868, 

AU 31 OCTOBHE 1869, 

COMPRENANT LES TRANSFERTS DES EXERCICES 1864 A 1867. 

8 



f No !SS.] ( 28 } 

ÉTAT de la situation du Budget général des dépenses de l'exercice 1868, 

:MINISTÈRES ET SERVICES. 

cm::DITS VO'l'ÉS llAR LA LÈGISLATURE. 

-----.-----r------------------r------ 
BUDGET 
primitj]', 

AUGJIIEN rATION OlllllNUTIOff. 

Art, i50 thlu, 11.>l lh.• ~0111pl1t.bllllé- et l67 de 
l'orrèlù ruyal tlu tU t.11:0:t.UI.Jrd lSOtJ. ------- ------- -- 

801<lll"9îlUNS•411bslsoJ11l18STUNS,dHÉ8S 

cserclcnû1:111,, H!6!S, à 
IHOO tl 18111, r'exerclee 186~. 

RESTE. 

TRANSFERTS DE 

Département des Travaux publics. n • • 44,138 55 1 11 96 1 

- de la G ucrro . • . • 23,516 54 1 ~ 1 • 
- de la Justice . • ,, 490 10 • 1 • 
- de l'Intérieur. • • 90,920 93 76,628 34 1 )) 

--- 
J) 1 • 1 • 1 167,885 92 ï6,040 so 1 " 

TRANSFERTS DE 

Département des Travam. publics. " " . 55,195 6& 7,846 25 1 ,, 

- de la Guerre . ,. • n 180 • 1 • 1 

- des Finances . . . 1,387 20 1 " 
. Dette publique. . • 257,946 » 21,446 )} 1 ,. 

(') 20,409 02 

" 1 )) 1 • \ ;,42,1 rn oo 1 29,202 25 1 • " 

TRANSFERTS DE 

Dette publique . • >) . 898,410 913 488,000 • 1 " 
Département des Travaux publics. ,, . 365,545 55 30,807 30 1 )} 

- de la G uerre . . . " 3081615 01 5,113 05 1 )) 

- de la Justice . • 42,004 02 1 • 
- des finances . n • 1,557 03 1 • 1 • 
- de l'r ntérieur , • 28,!J3J 80 1 • 1 ,, 

1 
--- 

• l • 1 1) .\ 1,645,157 3G 1 5:23,!Hl 34 1 )> 

(t) Ces fr. 29,109 O:l c1 représentent un excédant de dépenses sur l'article 9, non Iimitatif , pour quelle somme il y aura lieu d'ouvrir un crédit 
complémentaire. 



( 29 ) [N° 08.] 

a.u 51 octob1·e 1869, comprenant les t1·cinsf'erts des exercices 1864 à __ 1867. 

DÉPENSES AlJ'I'OlllSÉ.ES S0 MMES l'A l'mŒNTS 
par lu Tresururie. SOMMES restnnt i1 effeetuur ou ù justifier, -.=T-==T=~ régtJlulu!e1 ~~ - .. 

tnn.sférl!-c:s Sur ordonnnnces Sur ordonnnneos Observations. 
pm 111 

ù l'exercice 1860. tu dnulullon ll'UtfVU tura 
Cour <les Comptce. uu 3L oetobre 1.IJGO, do eredits, 

L'EXERCICE 1865. 

11,02s 2s 7,207 00 1f),221i 34 24,001 25 » " ,, 
15,:m.1 54 8,000 1) 23,'.516 M " " • " 

• . " 400 10 " " " . 15,,151 59 15,451 50 7,850 )) " " ,, 

27,244 62 S0,748 65 67,003 ':!7 So,250 35 . )) 

1 
» 

L'EXERCICE 18GG. 

16,551 10 28,480 04 45,040 14 307 29 >) >) » 

" 180 )) 180 n ~ n >) ,, 
-1 ,:i87 20 s 1,587 20 . ,, )) ,, 

• 265,000 02 265,90!) 02 >) 1) 1) 1) 

17,938 50 1 294,578 06 312,516 5û 507 20 » » 1) 

L'EXERCICE 1867. 

,. 410,410 96 410,410 06 • " >) ,, 
102101 l 08 149,353 47 511,:5134 55 2'.5,511> et 1) ,, ,, 
95,850 75 206,579 28 502,41i0 01 1,071 05 >) " ,, 
20,200 48 12,500 07 41,701 1:; ü02 87 >) ,, " 

44-i 70 857 05 1,501 70 255 ':!4 >) >) " 
li 5,589 25 5,580 25 25,1i44 64 1 1) " ,, 

1 - 
50,548 51 1 287,507 05 783,580 OG 1,070,887 i 1 ,, n )) 



[N''. l1-8.J ( 30 ) 

Suite de l'J'.:T/\T de la sitiuüio» du Budget géné?'al des dépenses de l'exercice 1868, 

l\llNISTf:llES ET SERVICES. 

CIIÉDITS VOTÛ; l'Alt LA. LÉCISLATUl\E. 
1 1 

HUDGl'.T 

p1imil1f 
AUG~Efi'l'A!IO~. 01 Jlll'IU'tlON. 

l:iOlllU:S t1U.~St'J!1u!t:1& 
u l'c.•.U:ld .• r 1~5'.t. 

.\ 1 t. 30 ,Je ln lui. dt, 
l•l1Uj1tuli1lltt: 

li 11.11 dl l'urièlt' 1oya.l 
1iu 10 dCc,111l11l• tMt.~. 

RllSTE. 

Delle publique 

Dotations. - l.i'itc civile . 

Dotation tic S. A. 1\. le comte de 
Flamlre 

Sénat. 

Cl1aml.i1·c des Représentants 

Cour tics Comptes. 

Département •le la Justice 

des Affai1·cs ~:tran{l"ère'i 

tic l'i ot~ricur 

des Travaux publir s . 

tic la Guerre 

des Finances 

45,512,91!) rs 

.i,;;;00,000 Il 

200,000 • 

co,ooo Il 

û12,028 !JO 

u1,oï0 " 

ln/>0211-18 Il 

;J,45G,812 ,, 

1 .:3,00!.i,!)01 G9 

o9/i00,000 n 

3ti,8-11 ,800 11 

BUDGET DE 

Non-Valeurs et Ileruboursements . . . · 1 7~7,200 » '------:! __, 
5,741,548 851 To rxr ....•. fr. ll7J,(1ll,G-1!l 77 

1 
3, i I Ci,O 12 50 1 

(') 4G5,000 " 
1 

4, 18 l ,042 50 

0 

" 
1 

! 
1 

25/i,800 » t 

110,ono 15 ,(') 

5-17,98-1 58 

42:!,5GS 73 

)) 

5ï6,1 !J2 8!) 

►

1,538,000 11 

)) 1 1 3,500,000 n 

• 1 ~ 1 200,000 1) 

1 1) 1 60,000 " 

" 1 1 042,028 !JO 

>) 1 184,570 1) 

• 15i,451 56 15,581,495 44 

36,220 09 11,liu:; 50 5,579,140 96 

25,000 )) 13,588,976 27 

• 1 1,005,-14!) 55 :53,886, Il O 20 

" 1 45,701 27 30,706,008 75 
,, r 5,940 15 15,450,620 74 

" 1 787,200 )) 

--- 
36,220 60 1 21705,!57 01 pï4,82!,851 02 

Excédants des dépenses sui· les crédits non lirnilatifs : 

1° Sur les articles lX et ·w tin Bmli;cl de la Delle publ'ique 

2• S111· les articles 50, ;; 1; 55 cl ;;s du Bmlget iles .1 ffaîrts Êlrancrèrcs . 

;:;0 Sur les articles 15, 28, 29 et 5~ tin Budget tics Jlananccs . - 

4° Sm· les arucles 5, 6, 7, 9 et 11 du Budget des No n-Yaleurs et Ilembourscments . 

Il y aura donc lieu d'ouvrir des crédits pour . 

107,t 14 94 

210,688 85 

O::J,270 42 

185,4!);5 ~2 

47,!J50,801 68 

GOS,577 15 

(1) Cc chiffre représente un trnnsfert de 1165,000 francs opéré sur I'nrticlc 14 J• non limi­ 
tarif ~l qui ctnit enuèrement ubsoibé. 

(') c~ue somme de fr. 361!!29 G!I ••" été transférée n 18'19 en vertu de l'article 2 de la loi 
budgétaire. 

füCSE.IIIULE. • . fr l 175,4501401) 05 

llÉCA.PITlJ 
Dépenses arriérées de l'exercice 1865. 

1860 

1867. 

lludt,ct de l'exercice 18G8. 

167,885 92 

542,115 00 

1,645,157 30 

175,450,400 Ot, 

Tomnr Gi~hiA11x. . . • . • fr. 1177,585,566 25 



( 51 ) [.N° 58.J 

au 31 octobre 1869, c()nip1·en<ml le« tt·im.,f'ètts des exercices 1864 à 18 6'7. 

' Dl~l•ENSES A l/'1'01\ISJ\ 1:.s t•AYE~ILYl'S 
1 

Jllll la 'J'1~,u1c:rw SO1'1 MES SOMMES r estnu l 1't eû'ectuei 011 à justi fier. - - -- ·--- rcKUluri_,,ét:'S --- ·---~ lt ~Ill" ! \tU Obseroattons, 
1111r lu 

ordouu.mces 1 
<Hdl)Ul\llilllCC~ 

lêN 1808. M 180~. TOT\l.. annuler. 'Cour clcb <.:0111ple,, 
u1d11.uli.ltluu j 11 uun s lu r-c 

1 wTil oe..lo)11l' J&l,!J do c1e1itl;, 

L'EXEflCICE 18138. 

41,057,00IJ 51 O,!JSl(i,346 08 ,i7,~S1,0l O 10 zo.uoe 1;:s • ,, .. ,i. 

1 

t 
1 

' 

3,300,000 • • ~1=5()0,000 ., » n " " 

200,000 • ':)()0,000 " " - 1 " n n " 

41,500 il,!îO0 18,!500 8. 1 • • " l) • • ,, 
1 

400,025 51 50,0':ll) 81 !5~0,8:35 35 Hl,173 55 ..•.. 
n • ., ~ i'où 

ri-après. 
180,010 G8 5,047 91 IS~,ü:37 V2 712 08 " • ,, 

12,;:;n,orn 01 2,311 ,!!37 05 14,<iS5,5H 54 80!5,978 00 • . >) C . 

3,408,404 68 210,oos 01 3, 7t.O ,ii l O 50 2.o,n2:; 2:i ,, • " D. 

11,504.{)74 45 1 ,5:25,47l 2:; 12,81)0,445 70 408,530 51 • " ., E. 
S2,0JJ,3G4 07 5,441>,588 46 ;i7 ,-157 ,!)53 1;5 1,4~8, 105 77 >) ~ " J?. 

55,617,858 06 ()}5,035 18 50,"l51,791 1-1 5G-1,~l4 50 ,, n ., G 1 
1 1,00,,sn 11 111,,0,,oa, ,o 1i 3/102,508 57 55ü,3U7 59 " ~ » Il. 

5,!515 55 01i,1>~4 li 9t5,607 li-1 !H,080 28 " .. ,, r ' 
' 

141,813,376 57 1 20,56D,T88 ()() r;iï~:585,lfü 37 4,047,244 08 ,, )) " 

-1.i\.TION. - 

27,244 62 50,748 es 57,09'.) 27 5:5,:!50 35 )) " 
17,058 50 2!!4,5-78 ()(> 312,5 IG 56 307 29 ' n n 

287,507 05 18:5,580 ee 1~070,887 71 50,'.348 31 ' )) » 

141,815,376 57 20,50D,788 ~ 171,38:5,tM 57 4,047,241 68 >l ,, )) 

172,8'.24,!561 71 1 
-·-~- 

142,(46,006 54 50,û78,-'i05 37 4,151,150 l):j )) )) » 



[N° 58.) ( 52 ) 

OBSERVATIONS. 

A. Le Budget tlo la Dette publique a été fixé par la loi du 20 décembre l8G7, 
.Monitem· il 11 24, n° 3:18, i1 • • • • • • • , • • • • fr. 45,512,919 18 

Par l'article unique de la loi du 28 mai ,18G8, Mrmitew· du 5 juin, n~ ltn, 
ont été rattachés ù cc Budget des crédits s'élevant ensemble, à . . . . 5,7 IG,942 oO 

l•'r. 49,029,Sû 1 68 

Il fout ajouter le transfert opéré sur l'article 143" du même Budget , attendu 
que cet article, <1ni est nou limitatif, était eutiérement absorbé, ci. . -i65,000 » 

Er.s1rnnLE . • . . fr. 49,494,861 68 

dont il faut déduire la somme transférée à l'exercice 1869, on exécution 
de l'art. 50 de la loi du 15 mai 1846, ci . ,J,058,000 » 

RESTE. . fr. 47,956,861 68 

JJ. Le Budget des Dotations a été thé par la loi du 20 décembre 18ôi, Mo11i- 
tc111' du 24, n• 558, à. • . • . . . . . . . . . . . . fr. 4,586,598 90 

C. le Budget du Département de la Justice a été fixé par la loi du 25 décembre 
,J 867, Moniteur du 28, n° 362, à. . . . . . . . fr. 15,502,148 • 

l"'Par l'art. ,Jcr ile la loi du 25 mai 1868, Mo11ite1w du 4 juin, n° 156, cc 
Budget a été augmenté de. . • . . . . 80,000 . » 

2" Par l'article 2 <le la loi du 5 avril ,1868, llloniteur <lu 8, n° 99, le môme 
Budget est augmenté de • . . . . 92,500 » 

3" Par l'art. ,, ., lie la loi du t 8 juin l 8ô9, Moniteur du 22, n° 175, le Bud- 
get de ce Département est augmenté <le . . . . . 6-t,500 :a 

ENSEllllLE. . fr. Hi,758,948 » 

dont il faut déduire la somme transférée à l'exercice ,t869, en exécution de 
l'art. 50 do la loi <lu ,t5 mai 1846, ci . 157,454 56 

RESTE. . fr. rn,58t,4!.l5 44 

D. Le Budget du Département des Alfai1·es lttrangères a été fixé par la loi du 
25 décembre I8üï, Moniteur (lu 28, n° 562, à . . • . . fr. 5,456,812 • 

·I" Pui· nrrëté royal du ,t•• novembre '1868 pris en exécution de l'art, 2 de la 
loi du Budget, il a été trunsféré, de l'exercice -1867 ù l'exercice (868, une 

sommo de . . . . . 5,985 49 
':!" Pa1· l'article unique ile la loi du 28 juin '1869, 1J,Jonite11r du t•r juillet, 

n° ·182, il a été ouvert au Département des Affaires Étrangères, un crédit 
supplémentaire <le . . . • . . . . . . . • . • 172,076 (16 

ENSE!IULE. . fr. 5,632,872 H> 
dont il faut déduire : 

I• Une somme transférée à l'exercice ,J869, en vertu de l'art. 2 
de la loi du Budget, ci . . • . . . . . . fr. 

!!"" Celle transférée en exécution de l'art. 30 <le la loi du -15 
mai 1846, ci . . . • . . . . . . 

56,229 69 

,J 7,495 50 
55,725 19 

RESTE. • • fr. 5,579,-146 96 



( 55 ) [N° 58.) 

H. Le Budget du Département de l'Intérieur a été /ixo par la loi du G juin 18G8, 
lllunitem· du 8, 11° ltiO, /1. 13,065,991 69 

1" Pat• l'article unique de la loi du 2 juin 18()8, .ilfonilt•ttr du 3, n° lti:.i, il a 
étù 011,'Cl't il cc Budget, pour 1létHi11ses résultant de l'Exposition univer- 
selle «le Paris, un crédit de . . 1 tl0,000 » 

~0 Pa1· l'art. I'-' de la loi du CJ.7 l'uvricr l 869, 1J/oriitett1· u11 '28, n" i:i~I, 1-m 
crédit a été alloué au ruèurc lhulgut, pou1· rernboursement de ce 1p1î res- 
tnit dû p:11· l'Etnt /1 M111

• veuve Pi1\tu11, ci . 85,0t;Q » 

5° Pai· 1';11•1. 1 •r de la loi du '10 juin l 8(j!J, JJfonileur du 1" j uijlet, n" 182, 
le Uudg-et de l'Intérieur est .iugrnenté de . 74,054 t>8 

. fr. 13,413JJ76 27 

dont il faut déduire la somme transférée à l'exercice ·l 8û9, en exécution de 
l'art. 30 do la loi du lti iuui '18 io, ci . • . . 20,000 » 

. fr. 13,388,976 27 

F. Le Budget du Département des Travaux publics a été fixé pue la loi <lu 4 juin 
18ü8, Moniteitr du 11, n° f 63 , à . • 39,469,000 " 

Par l'art. I" de la loi du 50 juin 186\), illmiiteur du 7 juillet, n° 188, iles 
crédits supplémentaires sont accordés à ce Département pom· l'exerciee 
1868, jusqu'à concurreuce de. . 422,5G8 73 

ENSEllUU:. 

dont il fout déduire la somme transférée à l'exercice 1869, en exécution de 
l'art. 30 de la loi du 11' mai 1846, ci . . . . . . • . . 1,005,449 55 

Hssre, 

. fr, :m,s9-1 ,568 13. 

.. fr. 38,886,·H 9 20 

G. Le Budget du Département de la. Guerre a été voté par la loi du 5 avril ·1868, 
Mo11iteur du ·s, n° V9, 11 • • • · • • • • . • • • • • . 36,84 l ,800 » 

dont il fout déduire la somme transférée i'.t l'exercice 1869, en exécution 
de l'art. 30 de la loi du 15 mail 84-6, ci • . • . 45,791 97 

RES'r&. . fr .• 36,796,008 75 

Il. Le Budget du Département des Finances a été fixé par la loi du 20 décembre 
'.I 867, _iJ[oniteur du 2-1, 11° 5fi8, à . . . • 

Par l'art. l cr de la loi du 5 avril 1 868, Monitetu- du 7, n• t.18, il a été 
ouvert à ce Budget, poue- mettre le Couvemement à même de l'égle1· 
avec les provinces les intérêts de l'encaisse ile 1830, un crédit de • 

15,089,580 » 

576,192 89.,. 

ENSE:llBLE. • • fr. 15,465,572 89 

dont il faut déduire la somme transférée à l'exercice 18û9, en exécution 
de l'art. 30 de la loi du l 5 mai 1846, ci 5,946 15 

RESTE. • fr. 15,459,626 7,i 

J. Le Budget des Non-Valeurs et Remboursements a été fixé par la loi du 20 dé- 
cembre i 867, .lJ/onitem· du 24, n• 358, à.. • • • • • . . • • f1·. 787,200 » 

9 





( 35 ) 

ÉTAT DE LA SITUATIO~ 

DU 

BUDGET GÉNÉRAL DES RECETTES DE L'EXERCICE 1869, 

AU 51 DÉCEMBRE f869 .. 

-·- 

tO 



[N° 58.] ( 5(> ) 

1~1'/11' de la situation. du Budget général des 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUATION 

des 

I\ECl•:'l''l'ES, 

RESSOURCES OllDINAtnES. 

liUPÔTS. 

CON'fl\lBUTlllNS IJIU&C"fES, IJOUA~ES t:1 .lC!:15f.S, 

Foncler 

Personnel 

Patentes. 

Droit de débit des boissons alcooliques. 

des tabacs. 

Redevances sur les mines 

Douanes. 

Accises 

Sel et eau de mer 

1 
Vins étrangers 

Eau-de-vie étra1113ère . 

· indi{l'ène 

I 
Bières cl vinaigres . 

Sucres 
\ 
1 Glucoses et autres sucres non cristallisnbles 

,' 

Garantie. - Droits ,te marque des matières d'or et d'argent. (Ces droits ont été supprimés à partit· du 1 ,r juillet 
IBUU.). 

) 

Droits ile magasin des entrepôts, perçus au profit de ('Êlat 

Recettes di- . . verses . Recettes extruordinaires cl accidemclles , etc . . 

Frais d'essai des ouHac;:c, d'or cl 1l'ari;cnt. 

MREGIS"tll8llEltT ET OOllAlltES. 

Enregistrement . 

Greffe. 

Hypothèques 

Successions • 

Droits de mutation en liBnc directe. 

Droits dus par les époux survivants. 

Timbres 

Naturalisations _ 

Amendes en matière d'impôts 

de condamnation en mauères diverses . 

Hl,010,000 •> 

11,700,000 ,, 

4,655,000 )) 

1,52::;1000 . 
245,000 u 

600,000 ., 

];';,415,000 " 

5,750,900 • 
2,500,000 ,, 

• 
8,500,000 ,, 

8,950,000 " 

2,2no,ooo )) 

se.eoe )) 

300,000 ,, 
1 

l li0,000 )) 

A ll&PO~TEn. . fr. 

16,500,000 » 

350,000 • 

s,000,000 ,, 

11,500,000 » 

1,soo,000 ,, 

200,000 » 

4,150,000 » 

5,000 » 

2501000 n 

300,000 » 

11!),545,000 ~ 



( 57 ) . 

reeeües de l'exereiee 1869, «u :-; 1 décembre 1869. 

HECETTES 

l'IIOIIAlll,l:~. 

llf.COU\"lll::IIE:0- rs 

nu ;;1 d,·c<.Hnl1rn 18tHJ. 

ltESTE 
A IIUl'OUl'Ul~ll 

1er janvier 1870. 

CO~ll'AllAISON 
de, ~rnlu~lion~ uvue le, recettes pruhublus. --- ~_....... ------- _..,_ 

EXCÉl,l,\N'rS 

J<VAl,UA"rtOr<S 
IUI Ils 

lll~C..f.'f 1 t.~ PHOUAUl,t:!) 
etu- 

le11 (vùluutlo1u. 

Observa Lions. 

10,001,sus o:; 18,ri!îï,00-1 70 540,798 !15 ' 87,803 ü5 

- 1 11 ,8ül!,:fü 2 4 2 11,Wï,!Uü ü7 5!)1,0~5 85 ,, 158,252 42 

4/!tSG,4!/G Oil :;,uso,557 o;; 200,0:;s -11; SOG,505 02 » 

t ,480,50-1 75 1,;ï0.1,112 17 04,7U:i ü8 ~t,)49?t ~::; 1 

240,0411 l50 2:!7,485 Sil Li,4U5 61 <1,050 ;;o 1 

490,0:!0 ü(; 4[}:;,0GG -15 2,0GO 11 10:5.(ln 44 

10,~85,lil 7 70 10,;;s;;,511 10 ,, 2,008,517 70 

5,885,SS!O 04 !i,885,:HO 04 ~ 135,520 0-1 

2,oso,so1 52 2,liSO,;ïO 1 52 ,, 380,:5\11 52 

li . ,, 

s,oos,ou :54 8-,008,017 54 » t 08,0-17 5-1 

o,110,s21 05 fJ,110,:521 û~- . . 220,5:?I 05 

4,051,876 22 4,05l,87li ':H .. 258,125 78 ,, 

40,!JG4 07 40,06-1 07 10,004 07 

50,957 -1G j 50,957 -16 . 249,012 54 » 

96,055 47 1(1) 06,933 47 . . 3G,IJ55 47 1 (') Y compris une somme Je 
fr. lti,8:H Oï c~, ruuutnnt des rc- 
celles cfft-cluét:!l <lu 1er juillet 

• au3l decembre ponr frais d'cs- 
~~i des ow,ragcs tror el tl'ar- 
gcnl. 

'- 1 

18,r.55/152 94 18,65:5,232 0-1 • . 2,155,252 04 

3,55,900 35 355,900 55 . 5,000 ;,5 

5,471,781 92 5,471,781 92 ,, 471 ,78[ 9i! 

12,587,849 16 12,587,8-10 ro . 1,087,849 16 

2,730,476 95 2,7:50,476 05 . 050,4i(i 95 

250,92-1 74 250,024 74 » » 50,924 74 

4,40li,501 21 4,40li,:501 21 . 250,501 21 

17,500 )) 17,500 ,, . ,, 12,500 Il 

253,635 34 255,fl55 54 • 5,653 54 

472,?17 40 472,7[7 49 )) 172,ïll 49 

--- 
127,5!>7,771 45 t:!6,018,001 itî 1,559,109 58 1,017,180 41> 9,231,960 86 



[ N° 58.] .( 38 ) 

Suite de l'tnT de la eituatio» du Bud9et général des 

ÉVALUATION 

DÉSIGNATION DES PRODUITS~ iles 

RECtTfES. 

RtPOUT. .ri-. 119,545,000 • 

I•ËAGES. l ' 
BNRBGISTRllallNT llT DO>U.11'11$. 

Rivières et canau~ . . . 1,s.00)000 • 
l\omcs appartenant à l'État . . . . . 12,000 » 

. 

TRAVAllX PUBLICS. 

Produits des postes. . . . 4,030,000 " 
•ARINll. 

Pro1luits du service des bateaux à npcur entre Ostende et Douvres . . r . . . . 460,000 ~ 

CAPITAUX ET REVENUS. 

TRA.VAUX PUBLICS, 

Chemins tic for • . . . . . so,000,000 " 
Têléi;raphc électrique. . . . . . . . 1,150,000 » 

El'IRl!GISTRK■Bl'IT ar DOill.Ul'll!:S. 

Domaines ( valeurs capitales). . . . . . . 1,100,000 » 

Forêts. . . . . ·' . . . . . . . . 000,000 ,, 
Dépendances de chemin de for . . . . . . . . . . 110,000 • 
Ét~blissements et services régis par l'État. . . . . . . . . . 250,000 ,, 
Produits divers et accidentels, y compris ceux des examens universitaires • . . 500,000 • 
Revenus des domaines. . . . . . . 580,000 • ' 

TRA. YAUX Pl!DLIC:S. 

Abonnements au illot1iteur, etc., perçus par I'admlnlstration des postes • . . . . 25,000 • 
; 

TRÉSOR PUBLIC, 

Produits divers ùes prisons (pistoles , cantines, vente de vieux effets) . . 75,000 )) 

- <le l'emploi des fonds de cautionnements et de consignations . . . . 1,000,000 " 
- des actes des commissariats maritimes. . . . . . 70,000 » 

- · <les droits de chancellerie. . . . 4,000 " 
- des droits de pilotage , . . . . . . . 050,000· n. 

' 
- des droits de fanal. . . . . 250,000 • 
- de la régie du Moniteur • . . . . . . . ~ 

- de la fabrication de monnaies de cuivre . . . . 315,700 • 
Part réservée à l'État, par la loi du 5 mai 1850, dans les bénéfices annuels réalisés par la Banque nationale . . 400,000 • 

,\ B,EPOBTt:11. . ,. • fr. 172,524,700 » 



( 59 ) 

recettes de l'exercice 1869~ au 31 décembre 1869. 
- 

COMPAllAIS0N 

RECETTES IIECOUVllt:m,N'fS llESTE dos ê1·aluntio11s avec les recettes probables, 
.t. 1\1Hl0111'U Ml\ --- ~-- - aa.ctur1 E:1.Cl!UANIS .EXCÊOAN'fS Observations . 

•• ~·· dtÎ l'R0DAOl,E5. nu 31 <.lijccmbro 1800 i« janvier 1810, l!YALU.\TIO"S n~CETTHS PIIOB.\OLES 
1ur lo:, ••• 

receue.- !,'tùballt~•- ltt ~ruluutloo,. 

1 

12715511771 -13 1201011:1,001 sri 1,5~01100 58 t,017,180 45 012s1,ooo so 

1,1144,878 1~ 1,844,878 13 • • 44,878 13 

0,580 2!S 0,?580 25 • 2,-113 10 • 

4,200,000 • 4,200,000 . • . 170,000 • 

510,304 54 5tol>04 54 • • 53,~0-i !i4 

' 

30,300,000 ,. 30,300,000 • • • 500,000 • 
1,320,000 .. 1,320,000 • * • 170,000 • 

•• 

1,082,055 81 . t ,0821055 81 " 11,044 10 .. 
850,148 08 850,718 OS . 40,251 02 " 
233,030 05 233,050 05 . " 12ii,039 05 

209,505 40 200,!:105 49 . 40,404 51 ,, 
1,318,084 2ô 1,318,084 23 • • 818,084 23 

777,455 03 777,453 03 ~ . 197,453 93 

30,500 50,500 
. 

14,500 n n . . >) 

/ 

-40,506 51 37,120 40 s,;m3 01 Sf,403 60 ,, 
879,4i6 05 870,476 05 ù 120,523 95 ,, 
71,505 65 71,505 65 ~ .. 1,505 65 

5,000 ,, s,uoo . 1,001 . • 1,000 • 
900,667 20 090,007 20 • " 40,007 20 

'.!60,898 55 '.!09,898 53 . ., 10,808 53 

8,500 » . 81:JOO • . 8,500 » 

:ms,10O • -10,000 ,, 275,700 . . » . 
38.9,449 51 • 589,440 31 10,550 co )) 

182/l28,4U 791 180,011,274 99 2,217,156 80 1,201,871 23 11111)5,583 02 

' • 



( 40 ) 

Suite de l'inu de la situation du Budget qenéral <les 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

- 

ÉVALUATION 
dus 

IIECF.'l"l'CS. 

nunnounsmrerrrs. 

covrmnu rlUNS uuucras , lllJU.\NllS n .\.CCISES. 

Prix d'instruments fournis pat l'udministratiun dt•~ contributions , etc. 

Prélèvement sur les fonds de la ruasse d'habillemeut de la douane, à titre de remboursement d'avances 

Frais de perception des centimes provinciaux, et communaux. 

l\cmbourscnu;nt, pa1· les communes, des centimes additionnels sur les non-valeur s des conu-lbutions directes 

EN JlllGJS'l'Jlë.U EN'r ll'f DOMAi~ ES. 

lteliquats lie comptes arrêtés 11ai· la Cour' des comptes. - Déficit des comptables . 

Bccouv1·emcnt d'avances faites par les divers Départements 

• f1·. 

TllÊSOll l'UULIC. 

Recouvrement d'avances faites par le Ministère de la Justice aux ateliers des prisons, pour achat de matières pre­ 
mi1\.1•,!s. 

Remboursement, pJr les provinces, des centimes additionnels sur les non-valeurs de la contribution personnelle, 

Recettes aceirlentelles . 

Abonnement des provinces pour le service des ponts et chaussées, 

Abonnement ,les provinces pour réparations d'entretien des maisons d'arrêt et de justice; achat et entretien de leur 
mobilier . 

Prélèvement sur les fonds de la caisse rréufrale de retraite , à titre de remboursement d'avances • 

Prélèvement sur les fonds de la masse d'habillement 1111 Département des Travaux publics, à titre de rembourse­ 
ment d'avances . 

Recette du chef d'ordonnances prescrites . 

1n,3~-1,100 ,, 

TOTAUX, 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES ET SPÉCIALES. 

. fr. 

9,000 » 

200,000 " 

:55,000 » 

15,000 ,, 
600,000 » 

1)250,000 ., 
20,000 )) 

100,000 " 
76,000 )> 

' 21,000 )) 

1,000 ~ 

40,000 " 

1ï4,601,700 » 

Quotes-parts payées par les Ètats maritimes dans le rachat du péage de l'Escaut, en vertu des traités conclus en 
exécution de la loi du 13 juin 186/i • • . . • . . . . . , . • • • • . . • , - . • , 1 (') 

Partie du produit de l'rmprunt de 45 millinns de francs, à 4 1/, p. Ofo, autorisé par la loi du 8 septembre 1859, 
correspondant aux dépenses spéciales que cet emprunt est destiné à couvrir, et qui sont rattachées au présent 
exercice, savoir: · 

Loi du 8 septembre 1859. 

Loi du 2 juin 1801. 

572,575 64 

. l (~) 452,955 45 

10,512 37 

1 1, 
À RiPOI\Tll!., . . . fr. 1 1,042,025 44 



( 41 ) IN• 58.J 

veeettes de l' exercice 1 8 6 9 , a tt 31 . <lécmnb1·e 1 8 6 9. 

1 
- 

CO!IIPARAISON 
m:COUl'IU::m:N'l!:, i ltESTE des ô, uluations u, cc les recettes prob.iblcs. 

REGEl'TfS 
A llllCOl.'Vltl< Il - -- ---- 

11:ft"clucs J:XCÉUANl'S t:\:C[l>ANl'S Observations. 
QU "" de:, 

l'IIOUAlll,J.:~. 1HJ. 31 decemln e l8b!J. I" jall\ ier IS1h. l V AL U \ ·rt OIi ~ 111:1.r.rl ~> l'IIOU,\UU~ 
~urt~, '"' rl~Llllll prul11.1Ll, s. Jt-s é~uhotlo1u -l-.. ..• ________ 

18'1,2:.!8,411 711 1110,0ll,27,I !I? 2,217,136 80 1,!W!,87 l ~;; l l,1!>!;,'îl!5 02 

1 

. Il Il Il 
,, 

9,000 Il u,ooo " " " " 
22si735 411 214,2.'!B " !.>,447 411 " 2J,7->:.i 4~ 

52,15li 07 !i2,13(l 07 " . 17,t:iG 07 

.•. 
!i,704 6G 5,704 Gü .. O/l95 l\4 " . 

!i!J2,4,50 G8 -5!11,43!.I as ,, 7,561) 32 Il 

5_29,38G ~v 421,0l!O 76 108,305 jO 720,GH ï4 Il 

18,GGI 14 18,UOI 1-1 .. 1,;:;:;~ Mi Il 

198,105 1)1 H>8, 195 !)il ,, l) OS,1\1., IH 

70,2t;6 1:,; 05,310 92 10,07!, 23 l) 28G 15 

-11,808 )) :W,=508 " 15,:,;oo Il ,, 20,808 " 
Il • " 1,000 " Il 

1),000 •> !.l 000 • · ' " 9,000 ,, ' ' 

~1,901 t11! 241tJOI 9!1 
,, 15,0!lll O:? " 

--- - - --------- 
t84,009,06ï 1::; 18l,ûf8,'.)0:? 11 ~,:mtJill!i 01 2,0r.G,ïïï ::; 1 t l,501,ïH GH 

~ -- 
. 

1 

572,575 64 5ï'2,575 64 ' " " (1) Voir page H. 

" 

452,035 43 452,955 4:; . . " , 
16,512 57 16,:512 57 

(") Idem, ,, " ,, 

1 

--- 
1,042,023 44 1,042,023 41 ., " " H 



l N° 58.] ( 42 ) 

... Suite de /'ÉTA'r de la situation du Budget général des 

1 
J~VALUATION 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. Je, 
' 

IU:CETTES, 

Huo11r. ' fr. 1,0-1:1,02:; 44 

Partie clu produit de l'emprunt do {;O millions tic Iraucs. à 4 1/ 1 I'· ¼, autorisé pal' la loi du 2S mai 1865, corres- 
pondant aux dépenses spéciales 11uc cet emprunt est destiné J couvi-ir,ct qui sont rnuachérs au présent exercice, {') lï,204,207 04 

Produit tic la fabrlcatiou do monnaies tlivhionnairc~ d'a11;cut. (Loi 1111 7 mars 1807 ). . 840,000 Il 

Partle recouvrée en 1800 du produit tic l'emprunt 11(• ll0,000,000 de francs, à -1 '/, p. 0/0, contracté en vertu de 
la loi du ((1 juin 11!')7 • (') 4,010,!3,50 " 

Fouds d'amortlssement des dettes , à -i'/i p °lo, attribués ait Trésor par l'article -1 de la loi du I:! juin l8ti!J. f 
0,111,ni.i 21 

162,096 • 
Produit de l'émission de titres, à 4 1/1 p. 0/0, 110111· couvrie le prix. de la retrocession .i l'État de, embraucüements 

:\fü0,000 du canal de Cba1·lcroy. (Loi du 1i0 juin 11:ICl!).). • . •. . . , . . . ,. . . . . . • . • , . ., 

Pdx de cession de l'entrepôt public 1l'Amc1·s à la ~ociété anonyme dite : l'ompaynie des docks, e,itrepdfs ec maya- 2,2oci,ooo sins mi1ttiraux d' .,t,we1·3, {Loi du ':l2 d,'crmbre 1809) . . . . . . . • . . • . . · . . . • n 

' 

TO-rAUJ. • fF. 26,010,610 29 

17-1,691,700 - • . 
Touux ~Îilli':RU)l - fr. 200,702,310 29 



( 45 ) 

recettes de l'exercice 186,9, au 31 décembre 1869 . 

. 
COMPARAISON 

11ECE1'l'ES RECOUV Rt,;AIEN rs RESTE dos evaluaticns avec les recette; probables. 

A lll!&ftl!'t'UI! H -- --- - 
tltt:tlu~, EXCÉDANTf:, EXC!sDANTf:, Observati·o11s. 

'" de, deo I' 11011 A 111, F. !,, uu 31 décembre 180!1. ÉVALUA'TlON$ OtCElTlSPrrOBADLtS I" Jnm rer 1870. 
,ur te, 1ur 

rccdlu prob!lb!o. lt•s 4:!nluu\ions . 
• 

1,042,023 4/4 1,0H,023 44 . . " 

' 
. 

5,204,207 04 a,21J1,201 G4 " • " (3) Voir pQgu H. 

840,000 • ll40,000 • .. • u 

4,1Jl015~0 " 4,010,550 • ,, . . (4) Voir poge 45. 

9,111,735 21 0,111,13;; 21 . ' • " , 
Hl2,00û n to:l,096 • " . . 

2,4M1000 n 2,~50,000 " .. .. • 
1 

2,200,000 • 2,200,000 • . • • 

20,010,610 20 20,010,610 29 >► • " 
184,000,067 15 181,648,302 14 2,liôI,~65 Ot 2,046,777 51 11,361i744 06 

210,0î!0,277 44 207,658,012 43 2,:rnt,:505 Ot Sl,0•16,777 51 11,364,744 66 

---- - 
9,~17,967 15 

1 

f2 



l N° ü8.] ( 4/t-) 

OBSERVATIONS: 

(1) Les sommes payt)c._ par les puissances, en 18û!), sont celles qui suivent : 
Grèce , 5" annuité. . Ir. 

û• annuité. 
ltali(•, li• annuité. 
Not·""'.égn, 4'' annuité. 
Suède, 4• annuité. 
Oldenbourg , ü• et dernière annuité 
Êlats-Uuis, !'1" annuité . 

2,55li 95 
2,41 !) • 

ti8,58,'1 üO 
I0:5,i4!) • 
50,831> • 
24.000 » 

:H.2,650 19 

Ton, .. . fr. 5ï':Ui75 G4 

t2) L'emprunt tic 4:-5 millions de francs, à 4 1/2 p. 0/o, contracté en vertu do la loi <h1 8 sep­ 
tembre t 859, a été affecté, pour une somme de 57,800,000 francs, à couvrir une portion équi­ 
valente des dépenses spéciales qui font l'objet de l'article 1°• de cette loi, et pou1• une somme de 
7,200,000 francs aux dépenses de même nature, autorisées par la loi <lu 2 juin 1861. 

Sur la somme de,. . . . . . . . . fr. 57,800,000 • 

il a été dépensé et rattaché : 

Aux exercices I s;m à l 867 
A l'exercice 1868 . 

1869. 

. fr. 31>,793, 154 17 
496,9ï0 -15 
45'2,H55 43 

ENSE!IBLE. 

Et :m i •• janvier 1870, il restait disponible une somme de . 

La somme de 7,200,000 francs a été dépensée et rattachée : 
Aux exercices 1859 à 1867, à concurrence <le fr. 
A l'exercice 1868 

rsco . 

. fr. 

36,7-l3,060 OJ 

1,0fS6,959 97' 

6,899, i 6:-i 49 
284,322 14 
Hi,512 37 

ENSE)IBLE. . fr. 7,200,000 D 

t ') L'emprunt à 4 112 p. 0/o, contracté en vertu de la loi du 28 mai 1865, a été affecte aux dé­ 
penses autorisées par la loi du 8 juillet de la même année, jusqu'à concurrence d'une somme de 
tlO millions de francs. 

Les titres créés pour la réalisation de cet emprunt s'élèvent à un capital nominal de 59,325,000 
francs, dont l'émission,:\ divers taux, a produit une somme de fr. 60,000,295 03 c$. 

li a donc été réalisé en plus que la somme nécessaire pour couvrir- les dépenses, une ùiffé1·euce 
de fr. 2!}:i 03 c\ qui a été rattachée = 
Au Budget de l'exercice 1865, à concurrence de fr. 

1867, 
87 55 

207 50 
295 03 

Les prélèvements faits sur cet emprunt eu somme égall' aux 
dépenses effectuées eu vertu de la loi précitée ont eu lieu ainsi 
qu'il suit : 

Budgets tic l'exercice 1865 il 1~6ï, à .. fr. 
Budget de l'exercice 1868, à . 

J 869. à . 

29,;:;1:2,;n.1, 10 
ï ,3\)0,559 06 
5,'291.,20ï 6i 

4~,057,140 80 
4'::!,057,435 83 

De sorte qu'il reste disponible, au 1,r janvier 18i0 . . fr. 17,94-9,859 20 



( -15 ) [N° 58.J 

{') La loi <lu 10 juin 1867 a autorisé le Gournrnernent il contracter 1111 emprunt d'un capital 
effectif de 60,000,000 de francs. , · 

Les titres créés pour la réalisation de cet emprunt se sont élevés ù 1111 capital nominal de 
58,540,000 francs, dont l'émission au Laux de fr. 102 50 c8 pour cent a produit une somme de 
60,003,500 francs. 

Les versements effectués par les tH·enc111·s ont produit , savoir : 
En 1867 
En 1868 
En 1869 

2!1, 182,040 , 
~4.238,ü30 • 
.{,910,550 • 

. fr. 58,551,620 • 
De sorte qu'il reste ù verser ultérieurerneru 1,û7 l,880 • 

Fr. 60,003,500 • 





( ltï ) 1 N• b8. 1 

ANNllXI!. N" 4. 

~ 

BLiDGET GÉNÉRAL DES DEPENSES DE L'EXERCICE 1869, 

AU 31 DECEl\iBllE 186U, 



1 N• ü8.] ( 48 ) 

ÉTAT de la situation du llitdgct général des dépenses de l'exercice 1869, 

I\IINISTimES ET SI<:ll vices. 

CRÊDITS LÉGISLA'l'H'S. 
__,.,,'---------;,------ ·- 

BUDGET 

1•rh.a.1t1r. 
AULillENT-''flON. 

so11m•d TIUNSrllahs 
11~1 eu1 etces 

Dl!!ll~UTION. 1 l80\lt!L6, l8b1rL 1868. 
( \rt 511 Je 111 lhlJ~Lc,,.11jp .•. 

lllhillU! et trl't de l',1rr, 
royD.I du rn tUL·- t8G8,) ___________________ __:.. __.: ,i__ .:...._ 

l>épJt·tcmcut tics Travaux publics. 

do l'Imérieur. 

Dette publique 

Dépai·lt·mcnt tic, Travaux publics 

SOMl\,~S TRA.NSFÉRÉES 

" 1 • 1 
1 

Il 96 . 70,028 34 

. ., 70,040 30 

Ortie [iublique. 

Département <les Travaux publics 

de la Guerre . 

SO~lMES TRANSF'ÉRÉES 

• 
1 

1 

21,440 " 

. 7,8t0 '.l5 

1 
.•. 

1 29,2!,2 25 
t . 

SO:\IMES TRANSF'ÊRÉES 

1 I• " I· 488,000 >) 

1 1 1 ;;o,so1 :;;!) 

,. 1 1 1 5,lEi !J5 

1 1 1 52\921 54. 

SOMM~S TRANSFÉRÉES 

Dette publique. " 1,558,000 " 
Département tics Travaux publics. " 1,04~,4-10 55 

- tic la Justice . • " • 157,454 56 

- de la Guer1 c . » 'I . 45,ïOI 27 

- tics Alîaires Élran1;cres. » . 17,4U5 !50. 

- de l'Intérieur. . 25,000 • 
-- des Finances . 5,046 15 

·,--- 
1 " 1 • 1 !'!,7D5, t 57 01 



( 49) ,[N° 08.J 

an 51 décembre 1869, comprenant les tronsferts des exercices 1868 û 1868. 
' 

-- 
SOMMES llESTANTS 
inscrites Jlit•ouiMca 

et dont lo payement 1011. LIIY CIH~lHTS 0 JJSR Il V ,41'IONS. 
a 1h~ n111orhd •u 

PU\ Ll 1ntson1m1H, 3t tldcerul,n 181'.iO 

- 
- 

DE L'EXEhCICE 18Gti. 

.. 11 06 

" 70,628 51 

. .. iG,li40 30 

DE L'EXERClCE isoe, 

" 2l,4-1ü " - ., 7,810 2!l 

- 

" 2'>,202 2~ 

. 
DE L'EXERClCE t867. 

515,000 )) 175,000 )) 

0,682 58 21,121 81 

5,894 54 1,210 41 

528,577 12 195,'.;44 22 

DE L'EXERCICE 18G8. 

560,000 )) 1,178,000 )) 

265,875 04 741,576 40 

)) 157,454 56 

15,715 20 50,077 98 

17,405 50 )) 

>) 25,000 ., 
>) 5,940 1!, 

057,081 85 2, lii8,055 18 
15 



[N• 48.) ( so ) 

Suite de l'tTAT de la situation du Budget général des dépenses de i'exerciee 1869, 

' - 
CRÉDITS LÈGISLA TUS. 

-- ----·-- 
MINISTÈRES ET SERVIC~S. 

BUDGET 
AUG!IBNT.\ TIOII, 1)1//ll~UTION. RESTE. 

prlmlUt, 
a 

BUDGET DE 

Delle publique. 48,702,750 so 02,750 • ,, . 48,705,500 30 , 

Dotations. - Liste civile :s,1rno,ooo ,, n )) 3,300,000 •• 
- Dotation de S. A. n. le comte de Flandre . 200,000 • » )) 200,000 . 
- t Sénat . 00,000 n ,, • 60,000 L . ., 

- Chambre des Beprésentanu . . . 642,047 ss n ~ 642,047 25 

- Cour des Comptes • 188,850 >) )) )) 18~,850 ,, 
Département de la Justice . 15,525,IOS . 370,000 . • 15,805,tDS » 

- des Affaires Étrangères 5,431,012 ~ 50,234 40 I ,, 3,487,840 49 

- do l'Intérieur. 13,463,085 01 • ,, 15,465,985 01 . 
- des Travaux publies 40,123>1 IO n >) )) 40,125,110 G , 
- de la Guerre • 30,885,000 • 83,!)32 8!) " _56,00S,05:l 80 

- des Finances . 15,201,880 • 84,873 20 . 15,280,753 20 

Non-Valeurs el Bemboursements . 787,200 • 252 70 • 787,452 70 
- 

TOTAi.. . rr. 176,511,641 6S 658,045 54 •> 177,169,684 00 



( !.St ) (N° 08.] 

au 31 décemb1·e 1869, comprenant les transferts des exercices 1865 à 186'8. 

SOMMES 
loscrJli:.s 

RESTANTS 
tH1voolblu 

cl dont lo pnyemcntJ su11 t~s ca ènrrs, 
o dtd aulorhd IU 

2U tltceinllro ll,60 

0 B SER V AT ION S. 

L'EXERCICE 1869. 

38,128,075 74 

3,300,000 • 
200,000 ., 
47,000 » 

511,0fül 50 

184,812 70 

12,ti07,780 83 

3,1>27,473 ns 1(1) 
t 1/S00,100 75 

02,014,808 47 

55,050,010 08 

4,557 ,OG6 08 

38,475 11 

1011m714o5 051 A. Voir page t,51 

13,000 • / B. F1,;é par la lo, du lllS Ievner 1869, Olomleur du 518, n• l>O 

130,084 00 
1 

4,037 21 

311117,417 171 C Voirpagel>9. 

• D. Voir pngo IS2, (1) Les depenses de ce Budget dèpassenl le chiffre des crédits de fr. :io,6t1 'l6 c•. 

21064,704 26 E. Frxe pnr la l01 du IS man i8G9, lllomlaur du lt0, 11• 19. 

810081301 53 F. Ftxo par la l01 du llt juin 1869, 11/oni/enr du 2G, n• t77. 

t,02010':!9 81 G. Voir pag(Ml. 

8,720,086 22 u. Id 

748,077 65 l. Id. 

34,7ti3,657 10 

14 



[N° 58.] · ( 52 ) 

OBSEllVATIONS. 

,t, Le Budget <le la Dette publique a ôté flxé par la loi du 20 décembre 1808, 
blonitcur <lu 25, n° 5t;8, lt •••••••••••••• fr. 48,702,7~9 39 

Par l'art. 5 <le la loi du 30 juin 180!), Moniteu,· du 2 juillet, 11° ·185, des 
crédits supplémentaires sont ou~e,·ts aux articles 4 et 5 Je ce Budget jus- 
qu'à concmrcnce de. . . . . . . • . . 62,io0 » 

ENSEHULE, , , • fr. 48, 7(35,509 39 

C. Le Budget du Dépnrtement <le la Justice a été lixé pa1· la loi du 17 mars 1869, 
Mo1u'leur <lu 19, n• 78, à • • • • • • • . . • • • • • • • . ·I 5,D25, l 98 )1 

·Par l'art. 2 <le la loi du 18 juin l 8G9, .Mo11ilet0· du 22, n• i 75, ce Budget a 
été augmenté de . . . . . . . . , . . • · 570,000 » 

&srnDI,E. . . fr. ·I 5,895, 198 ,.,. 

/J. Le Budget du Département des Atfüil-es ttrangèrcs a été fixé par la loi du 
1°' mai 1869, Moniteur des 7 et 8, n•• 127 et 128, à • • • • . 3,-131,612 o 

I" Pa1· l'art. ter <le la loi du 6 juillet ·1869, JH011ilet11· du 8, n° 189, il a été 
mis ù la disposition do ce Département , pour indeuiuiser le propriétaire 
du navire anglais coulé par le steamer le Rubis, un crédit de 20,004 80 

2° Par arrêté royal du I"' novembre ·1869, pris en exécution de l'article 2 de 
la loi du Budget, il a été transféré de t 868 i1 1869, une somme de . . 56,229. 61) 

. fr. 5,487,846 49 

G. Le Budget tin Département de la Guerre a été füé par la loi du 28 avril ·1869, 
.lJ-Jonitew· du 30, n° 120, à • • • . . 36,885,000 " 

1 ° Pa1· l'art. 1 e, de la loi du 14 juin -1869, 1l'lo11ile11r, n" -167, il a été ouvert 
au Budget de ce Département, un crê~it de . . . . . . . 5,987 -19 

:!0 Pat· arrêté royal du 7 novembre 1869, n° 1457, 1l'lor1itet1r du 15, n• 517, 
pris en exécution lies lois tics 8 mai l86 l et 17 mars ·I 869, le illinistre 
de la Guerre a été autorisé à prélever sui· le crédit de 14,461,170 francs, 
une somme, à porter à l'art. 20 de ce Budget, de • . . . • . . . 77,945 70 

ENSEllBLE. . fr~ 56,9()8,952 89 

1/. Le Budget du Département des Finances a été fixé par la loi du 20 décembre 
·1868, 1l/011iteur du 25, n" 558, à • ·15,201,880 n 

Pa1· l'nrt. l" de la loi du 2:i juin 1869, Mon item· du 26, n° 177, des crédits 
supplémentnires , pour pourvoir à des dépenses sur lies exercices cios , 
sont alloués jusqu'à concurrence de. 84,873 20 

ENSUI BLE. . fr. ·13,286,7o5 2.0 

/. Le Budget des Non-Valeurs et Remboursements n été fixé par la loi du 2-1 dé­ 
cembre 1868, Moniteur du 25, »~ 560, ù . 

Pa1· le même article de la loi précitée il a été alloué 1111 c1·éilit suppléruen­ 
taire pour dépenses de l'exercice 1866, montant i:. • 

787,200· » 

252 7ô 

L.!\::-LRtLL. . fr. 787,452 76 



( 55 ) [ N° 08.) 

ÎTAT 

DES 

CRÉDITS ALLOUÉS POUR DES TRAVAUX D'UTILITÉ PUBLIQUE. 

(SERVICES SPÉCIAUX.) 

Situation au 1 cr janvier ·I 870. 

- 



IN° 58.] ( 54 ) 

, ÉTAT des crédit(.alloués pow· des travaux d'utilité publiq'ue. 
(Service spëciaux.) 

OBJET DES CRÉDITS. 
MON'fAN'f 

Ll1fall'IS. 

MONTANT DES lHiPENSES 
ou poc tious de eredit-, 1,,1tuchce5 uux Budgets 

ÙCS CXCtCICCS _____ ,~-- 
t8G7 · 

E c AttNt:LS JOGO. f.809. 
Dullerlturt:• 

RESTE 
disponible 

au 

l•' )o.nvl~t 1870 

Département dus 'rmvaux publics. 

Loi ,111 20 décembre 1851 

' 

3• Amélioration de l'écoulement des eaux de l'Es­ 
caut 

Payement tle créances relative» cl la corulruction 
tlu chemin de fer de l'État. 

Loi du 10 décembre 1857 255,000 • 

Excédant tic crédrt sa•s emploi, à an­ 
nuler, c1 . 185 00 

Rt:sn. . fr. 254,814 01 

Loi du 1" juillet 1858 

Élargissement et approfondissement de la première 
section des canaux de la Campine, el élargisse­ 
ment de la tête d'écluse de Bocholt • . . . • 

toi du 8 septembre 1850 et arrêtés royaux du 26 dé­ 
cembre 1861, n' t, et du 5 novembre 1862, n• S : 

§ 3. A pprofondrssernent du canal de Gand à Bruges : 

Partre imputable sur l'emprunt 
( Art. 1 ") 

Idem sur les ressources ordi­ 
_naires. (Art. 4 ) . 

§ 5 Amëlior.1tion du port d'Ostende : 

Partie imputable sur l'emprunt 
(A.1·t. 1 ") • 

Idem sur les ressources ordi­ 
naires (Art. 4.) 

1,500,000 • 1 1,500,000 n 

2M,814 01 

50,000 • 

1,340,000 ! 
2,105,000 • 

765!000 

§ ô. Travau; de canalisauon de la Lys. (Art. 1"). 

A nJIPORTEll. , fr, 

500,0ÔO » 

254,814 91 

38,516 44 

61)5,546 19 

~81,105 59 

>) 

508 10 

,, 

650,000 ! 
1,245,0D0 » J 1,084,739 59j tt 1,083 03j 11>,664 39 

595,000 

697 80 

U,483 56 

1,409,453 81 

29,512 00 

17,508 71 

5,454,BH 01 1 5,854,722 521 1111682 Dol 20,362 10 1 1,468,048 11 



( ss ) [ N° 58.J 

Su-ile de l'tTA1· des crédit« ulloué» pour des travaux d'utilité publique. 
(Services spéciaux.) 

1-- 

-----, - 
JIIONTANT DES DÉPENSES 

MON'l'AN'f ou portions de crédits ruttnehées aux Budgets RESTE 

CRÉDITS. 1 

des exercices disponible 
OBJET DES des 

- 
tUû7 ou 

cnimns. s r AN /1 f.f.S !808. UIGO. (4' Juov(ur (870. 
llllh!J·l~ur~s . 

lltPOnT. . rr. 1 5,454,814 01 1 3,854,7:12 52 111 ,08!! 03 20,302 10 1,408,048 17 

!Ulnlstèl·e tics Travaux. publics (suite). 

§ 1. Approfondissement lie la Sambre tians la partie 
comprise entre Mornimonl et la lrontière tic 
France : 

Par-tic imputable sur l'emprunt. 
(Art. 1 "J . 

Idem sur les ressources ordi­ 
noires. (A1·1. 4.) 

Idem sur les ressources ordi­ 
naires. (Art. 4 ) • 

Idem sur les ressources 01·1li­ 

noires. (Art. 4.) 

Partie imputable sur l'emprunt. 
(A1·t. J«) 

iùem sur les ressources onli­ 
naires. (Art. 4.) 

~llnistùrc de la Justice. 

Partie imputable sur l'emprunt. 
( Art. I ") 

Idem sur les ressources ordi­ 
naires. (Art. -i.) 

1,000,000 l 
1,000,000 0 

, 000,000 

§ 8. Amélioration 1!11 ré~ime tic la grande Nèthe, 
de l'Yser et tin canal de Plasschenüaelc et tic 
Nicuport,pa1· Furnes, à la lrontière de France : 

Partie imputable sur l'emprunt 
(At·t. 1••) • • ~. 000,000 l 

·J,450,000 • 
550,000 

§ 10. Travaux à exécuter à l'Escaut supérieur , dans 
le but d'améliorer l'écoulement tics eaux, la 
navigatlon et le halage: 

Partie imputable sur l'emprunt. 
(Art. 1.,) . 550,000 ~ 

S50,000 ) 

§ 12. Trnvaux lie raccordement tic routes, tant au 
chemin lie fer tic l'Etat qu'aux. chemins tic fer 
concédés : 

§ 15. Pari de l'État dans les frais de construction 
d'un non veau Palais tic justice à Bl'u~elltis: 

1,200,000 l 
800,000 ) 

oqo,ooo • 

500,000 l 
1,000,000 0 

500,000 

2,1)00,000 » 

l,571i,403 '14 

453,303 tOl 145,'.!90 01 I 383,621 ,, 

1 

48,080 941 551,072 72 1 324,:S'27 571. 170,512 77 

00:l,OOO " 

2,0001000 n 

A RE.PORTER. 

" 

4,000 " 

)) 

2,090 " 

467,770 20 

'1,904 • 

. fr. 1 12,404,814 91 1 8,924,515 101 635,051 22 1 750,406 76 1 2,114,241 2~ 



[ N° 08.] ( 56 ) 

Suite de l'tTA't' des crédits alloués pour des truvau» d'utilité publique. 
(Services spéciaux.) 

ODJET DES CflÉDITS, 

nlONTAN1' 

des 

c11f'.:1111s. 

MONTANT DES DIÏPJ::NSES 
ou portions de crédits rnt lnehées uux Budgets 

des exercices 
------·✓------- 

!luti.lrlt:u1 c,. 13613. reco. 

llllSTE , 
disponihle 

nu 

,., J11.uvlcr l8i0. 

RtPOI\T. . rr. 112,104,811 01 18,021,515 701 635,051 221 7;50,406 re p,11<1,241 23 

111i11l~tè,·~ de I'Jntérleur. .•. 

§ 16. A1p·anfüscmenl du Palais royal à Bruxcll_es : 

P~rtic imputable sur l'emprunt. 
(Art. 1 ") 

Idem sur les ressources onli­ 
naires. (Al'l. 4 ) 

075,000 ! 
l,ï75,000 11 

1,100,000 

§ 10. Subsides destinés i'l tics travaux d'améllorarien 
du 1·ê~ime de la Vcsdre et ile la l\lan,lcl, tians 
uu intérêt industriel cl b,rniénic1ue. (Ait.1 ••) • 

llJhllstèrc des 'I'ravaux publics. 

Loi du O'juillct 1800: 

Construction d'un canal destiné à mettre la ville ile 
Hasselt et le Demer en communication avec la 
lii;oe ile jonction de la i.\leusc à l'Escaut 

iUiuislè1·c de la Justice. 

Loi du O janvier 1861: 

Continuation de la construction de l'église monu­ 
mentale de Laeken . 

1Ulnistè1·c de l'Jutérteur, 

Loi du â juin f Bê l : 

§ 2. Ac11uisitions pour la r,alcrie des plâtres du l\lusée 
royal de peinture et de sculpture . 

§ 6. Agrandissement et restauration du monument 
de la porte dt: liai, servant au Musée royal 
d'antiquités, d'armures et d'artillerie .... 

lUJ11ïslè1·c des Trnvnux puhlics. 

Loi du 2 juin 1801 : 

§ 2. Établissement d'un port de refuge et construc­ 
tion d'écluses à Blankenberghe . 

§ 5. T~avaux d'amélioration du port de Nieuport 

500,000 • 

10,000 » 

50,000 " 

25,000 » 

2:30,000 n 

1,653,005 35 

105,112 55 

8,736 72 

50,000 " 

15,000 » 

2,500 " 

106,800 01 

J,500,000 • , 1,Hl0,105 491 284,522 14 

200,000 >> 200,000 • n 

15,184 74 

•' 

16,512 5i 

504,887 45 

1,205 28 

10,000 » 

500 001 85,305 80 1 161,00!i 24 

1) 

A nt:POIITER ••• fr. 1. 16171-i,8!4 91 112,158,035 8111,027,28~ 111 8471407 75 j2,682,087 20 \' 



( 57 ) [ N° 58.] 

Suite de t'l:·1'AT des crédits alloués pour des traoau«: d'utilité publique. 
(Services spéeiaux.) 

1 
ODJE'f DES CRËDITS. 

MON'l'AN'f 

cnt:Dl'rs. 

MONTANT DES DI-:PENSES 
ou purliuas <le crètlits rallachi•es auv lluùgels 

dC:!-J exercices ___________ T""" _ 

IUG'1 
ontél'iruru. 

iuua. l8GO. 

llESTE 
disponible 

•• 
t•• JauTitr l8l0. 

. fr. 

"llulslù1·e lies Travaux puhlie» 
(suite}, 

1 

1 Loi clu Il :«.;t"it 1802: 

!. l\cconstruction partielle du mur de quni s'étendant 
sur ta rive 1:auchc tic l'Ourthe, 11,,puis le pont de 

1 Lomloz jusqu'au 11011! 1l'Amercœur à Liéi;c. el ! convoliûntiou ,,., la partie à conserver de cc 111111· tic 
f quai 
1 

1 
i 
1 4• Amélio,·ation du port de Nieuport 

Loi du 14 a"i1t l8(j.'.l (Art. l''.): 

7• Construction du canal ile Turnhout il Anvers, par 
S'-Job in 't Goor . 

'IO• Achèvc1iwnt des stations et ,le leurs dépendances, 
cl prolongement du quai du Rhin, à Amers. 

Loi du 14 août 18ü2 (Art. 2.): 

Subside pour- la souacr iptiou d'actions de la Société 
concessionnaire d'un canal à 1,1·an1lc section, for­ 
mant.joncuon ,le la Lys à l'Ypedêe. 

1 

I
l ART. o. Chemin ,le Ier . Ro:nouvcllement exu-aordi­ 

naire du matériel de transport • . 1,075,000 " 

Loi du 21 avril 1864 : 

Excédant de crédit sans emploi, à an­ 
nuler. 55;; 01 

A. llliPORTEI\. 

lfi,ïl-1,811 !JI jl1,1:,8,0:i!j 8ljt,0:1i,21H 17 

':!30,000 • ::!05,506 74 

SH,-107 7'J 

>) 

:;oo,OOO • 1 7,08!) 591 S,183 no 1 48,456 7':i 

1,000,000 " 1 \!43/ 37 171 4,89:; 82 1 5,107 9!; 

;;,000,000 • 1 ':!,911,430 OOI · 72,ï;il 50 i rï,812 80 

2/•00,()00 ' 1 800,000 •• , 800,000 •• 1 ,100,0()0 " 

REsn: ... fr. l ,074,4-1G 091 1,074,1.16 9u 1 1,oos,s1s ool · ::o,!i6t$ . [ 

Ministère de la Guerre. 

- 

Loi du t2-septembre 180-i: 

Achè,emeot des travaux d'agrantlissemént de la ville 1 ,, f 5,5o5,5ss , ol ies.ses 50 l 10,650 d'Anvers1et des travaux de défense. . . . . . 5,575,000 ., 

1 

2,fi82,087 ':!O 1 

211,270 2::l 

4G,250 11(;! 
. 1 

10,025 

~IO0,00ù • 

303 GO 

1-----11----"-l----1--- -1---- 

. fr. 1 30,6941261 90 12314001066 261'.l,OS~,251 48 lt,517141:-i 21 1 ;;,804,5':!~ 95 

15 



[N° 58.] ( 58 ) 

Suite de l'i::TA'l' des c1·édits a/lunés pour des travuuo: d,utilité publique. 
(Services spéeiaux.) 

OllJE'I' DES Cnt(DITS. 

---------~" ! ! i i i .- 
RHonT. . ri-. 1 3t\HU4,:Wl eo ps,400,o(H, :'!Gl2,oK~/.!:H 48 p,st7,415 ~1 1 s,so4,5:18 01; 

1 

l 
1 

§ I". Continuation lie la canalisation ile la M~usc. 
clep1us l'embouchure du la Saml.>111:, à Namur, 
jusqu'.1 la hmue supérieure du bassm houiller de 
<.;lluk.icr . ':!,000,000 » 

llllnlslèrc des 'i'ravnux publics. 

Loi ,lu 14 septembre 1861 : 

Excédant de crédit sans emploi, à an- 
1111lc1·. 10 rn 

R~s1·F.. . fr. 1,000,080 24 

§ 2. P~1-t de l'État dr,ns les frais de construcuou d'un 
aqueduc latéral à la J\lcuse, entre le bassin 1l'Ayroi 
el lecanal tic Liége à i\J.aestricht 

§ :;, Constructlon, à l'intersection 1fu canal de déri- 
!• vation ,,., la Lj s v de O~j•nzt·à la-tnerdu Nord, cl 

de celui ,le Gaud à llrur,cs, d'ouvrages destinés à 
isoler les eaux de la Lys cle celles de cc ,Jcrnier 
canal 

§ -i. Construction d'une nouvelle écluse à sas sur la 
Lys, à Ilarlcbeke. 

§ 5. Evécuiion des (r:,vaux d'amélioration qut! n!­ 
clame la uavi~ation de la Zuidleede . 40,000 » 

Excédant ,le cré,lit sans eiuploi , 
à annuler 1,145 :;6 

RtSTl:t. • fr. :38,85/1 64 

l.oi ,tu 14 septembre 1804: 

Exécution des travamc stipulés dans le traité conclu 
entre l:1 IM1;iq11e et les Pays-Bas , te 12 mai 1863, 

· pour rê~kr le régime des prises d'eau à la Meuse. 

Acquisition 1l'un immeuble destiné à l'installation 
d'une partie tics bureaux de l'administration cen- 
1 rale des chemin, de fer, postes et 
télégraphes . 210,000 " 

Excédant ile crédit sans emploi, 
à annuler . • 17 

A.REPORTER, . rr 

MONTANT 

c11{w1Ts. 

MONTANT LIES llËPENSES 
ou purlion1a de credit-, raunchées uux lhul~ch 

des exere iees 

IIT ANNJitS 
uulet leueea. 

ruo 8. 18GH. 

1,!JU!J,0S!J 2-1 

lfl5,000 • 

350,000 " 

250,000 " 

1,200,000 " 

1 
1 

! 
1 

1,840,(!89 "' 

1 

HH,241> 011 
! 
1 

~2!1,452 631 
2-i8,1i6!) 79 i 

1 
1 

1 
1 

1 

i 
i 
i 

;;s,851 64! . • 

i 
1 

-i7l) Of 

9'.'22,':M9 011 ~ï7 ,750 00 

420 62 

RESTE 
disponililc 

uu 

l•' jnnvicr lb70. 

150,000 » 

o:?,750 :m 

RF.ST~. . fr. 209,9!)9 851 209,090 831 208,89~ 481 1,10G 55 1 • 1 • 
Loi du 30 décembre 186-i : 

2• Rcno11vellement extraordinaire du matériel ,les 
chemins de fer de l'État. 1 1,000,000 " 1 905,23:l 101 1 4,lrn n 1 " 601 21 

55,o.::;s,to5 01 12s,145,r,11s 35l2/i6t,58o o;; 11,s22,011 85 1 4,100,164 50 



( 59) (N° ~8.] 

Suite de t'F.TAT des crédits alloués pour des travaux d'utilité publique. 
(Services spéciaux). 

OBJE'l'. OES CH ÉDITS, 

MONTANT 

des ----·- - - ·1 
WI' ~!!~; ~ S 1 ta08. 1 mon. 

1111tl!rlturo. 

-.- 
I\KPOIIT. . fr. 1 ~5,0;;8,105 01 128,1/45,348 3!.ij:!,:301,580 03 \11:ï22,0I 1 8~ 1 4,100,164 ::10 

_iUlnlstè1·c •le l'lntérlcu1·. 

Loi du 7 avril 180:i : 

Construr-tion cl ameublement de mai- 
sons d'école 1,000,000- n 

Excédant de crédit sans emploi. 
à aunulcr. 1,087 • 

Rr.sn. . fr. 008,91;5 • 

illlnistè1·e iles T1·av:iux publtcs. 

Loi du 8 j uillct.1805 : 

ART._ 1". - S 1. Amélioration du régime tic Ia 
Den,lrc. 

§ 2. Amêlioration de la Lys . 

§ :;_ Cnn.rl de Turnhout à Anvers, par S1-Job in '1 
Goor 

§ 4 .· Canalis,,tion de la niantlel . - § 5. Exécution ,les travaux ' stipulé, dans le traité 
du 12 mai 18û3, conclu avec ies l'a,>s-!las. 

§ O. Travaux 111· 1léf,•nsc des <Hl\ rar,es du 1101·t 1l'Os­ 
tende el de ses abords, et ile la côte, contre J'actiuu 
de la mer. 

§ 7. Achùvcment du port de refuge de Blanken- 
berghe. 

§ 8. Exhaussement cl renforcement de la 1lit111e du 
' comte Jean . 

§ 9. Part d'intervention ile l'f:ta.t tlaps les travnux 
d'assainlssement "" Ja Scnue . 

§ 10. Cunslruetion ,Je bari·a1;cs dans la Mense, en 
amont de Namur. et cumptèmeru di, la canalisation 
en av al tic cette vitlç" 

§ 11. Héservoirs û'eau destinés à améliorer le régime 
de la Vcs1h-e • 

§ 12. Ar,randisscm•nl tin bassin d'échouage des ba­ 
teaux pêcheurs, à Ostende. 

§ 13. Amélio;ation du port de Nieuport 

§ 14. Routes aflluentcs au chemin ,le fer de 1'1\tal et 
nux chennns '-"' fer concédés. - Construction de 
routes dans le Luxembourg 

A llf.POR rrm. • îr. 

908,015 o 

MONTAN'f DES Df:PlmSES 
ou portions de eredits ruuuchees aux Budgets 

des exercices -~- -· ----- 

988,5135 ., 

2,!i00,000 • , 2,403,270 0111 6,720 92 

':?:.0,000 " 13,377 22 55,30:! 24 

1,000,000 • 1 " 1 

1,000,000 " 1 Gt5,60i ï8I 2~3,:>52 58 

600,000 " 

-300,000 " 

;;00,000 • 

410,000 >) 

;'ï,000,000 " 

2,000,000 " 

3,2:iO,OOO ., 

5:î0,000 ., 

1,000,000 " 

55,15ï,018 61 

10,528 " 

106 BO 

101,042 64 

REST!i 
llisp<mil>le 

uu 

l'' J1rn.,Jctr J870. 

V,020 87 1 105,741 85 1 4:fü,2:;J 2S 

:;00,000 " 

1:!0,097 65 170,!JO~ 57 . 
305,752 50 3811!)4 nr 100,055 57 

166,66G 67 500,000 ., 500,000 ,, 1 /J051:5~s :;s 

58,121 53 18,770 55 42J,l35 17 1,510,073 17 

78,55~ :55 69,225 5ï 158,140 31:i :l,964,288 70 

142,2;;5 32 222,46l5 30 ·}85,501 581 . 
. ,, 1,000,000 " 

2,000,000 ., 1 1,40:2,351 651 588,030 51 144,451 il 

46,501 70 

!)!)!),895 20 

65,Hi6 35 

34,689145l 5tj5,!J52,674 12 15,245,295 25 15,240,597 05 

1 



[ N° t>8. l ( 00 ) 

Suite de l'i.'.:TA't' des crédit.<, alloués pour des travaux d'utilité publique. 
(Services spéciaux.) • . 

OBJET DES CRÉDITS, 

l\lONTANT 

CIIÉlll'fS. 

MONîAN'f DES DÉPENSES 
ou porlionM <lu crédits rattachées auv Budgets 

des exercices 

{86,7 
ET ~ 1111 t; ES 

oothh:uro, 
:WOU. HIG9. 

RESTE 

disponible 

au 

(" j aut ler IS70, 

HsP1111r. . r.-. 1 5s,1s1,01s 01 154,~su,151 01j:5,v:,2,ü14 1~ IJ,~!1:,,2u5 :!;; 11;;,2<10,501 o;:; 

lUfolslè1·c tics Travaux 1mbllcs 
(suite). 

§ m. Continuation 1!1•s travaux ,le restauratien et 
ù'ap11ro1>riation du Palais tic Liégé 

§ Hi. Chemin ,le for direct tic Bruxelles à Louvain, 

§ 17. Parachèvement tin réseau actuel. 

· § 18. Tra\'JU'\ nouveaux , savoir : 

l • l\accordcmenl en Ire les stations <lu No1·tl et llu 
Mitli, à Bruxelles 

2• Racco1•1lemcnt entre les· stations tics Guillemins et 
Vive1:nis, :1 Liéi,:c 

5·• Instaltarlons poue le service tics établissements 
maritimes, à Anvers. 

4• Chemin d,• for ,te ceinture, à Gand 

5• Raccol'<lcmenl ,le la station ,l'Ostcndc au nouveau 
quai des bateaux à vapeur. 

G• Jonction des voies en dehors de la station de Ver­ 
viers 

!lllnislère lies A.ll"aires IÜrnugèrcs. 

§ 1 !J. Éclairage de l'Escaut 

,Uinislè1·,• de la Justice. 

§ ':W. Construction 11'1111 l'alais tic justice à Bruxelles. 

Jllnistèrc lie l'lntèl'ieur. 

§ 21. Continuation des Ira vaux au Palais du Roi, y 
compris une allocation de 100,000 kancs pour tlé­ 
penses urgentes d'ameublement 

§ 22. Construclion d'un manège 

§ 25. Subsides pour des travaux ile voirie vicinale et 
d'hyGïi:ne publique • 

§ 24. Subsides aux communes, pour construction et 
ameublement d'écoles . 

400,000 . 5:ï0,':!52 '15 12,87:5 :i~ -i0,:i0I 241 t,:51:2 !)~ 

:l,800,000 . 2,781 ,5:H o:; 14,4ï8 47 4,ltl7 50 . 
8,000,000 . 7,533,81 S 60 ;;.i'.),712 42 104,780 47 1 17,60,3 :li 

5,000,000 • , l ,O26,790 7' 1,147,978 t» 1,098,955 l-2 1 4:!G,27-'I !J5 

5,000,000 • 1,0--14,9-i~ 7:; '.21:1,SG':! 70 8H>,050 ï8 1 5,107,143 08 

4,000,000 . 1102û,077 12 4,710 00 20,526 00 , 2,048,GS4 90 

4,000,000 . 1,575,685 0-i :\17,45-i 14 ;;s5,62-i 55 1,111,255 ur 

000,000 . 280,'.H3 SI 1:55,49li 55 101,451 02 1 84,858 _S2 

soo.oeo . ~W,690 24 '.:!3,800 S1 ;;,ns 08 1 30,600 41 

500,000 • a,G!J8 02 

5,000,00U • 1 '!,?>:!5,0:50 591 :3!)11,, -il ;î7 

:H,002 75 350 02 

1,000,000 . 53,S6i 14 545,947 221 94,767 161 507,418 48 

200,000 • l 12,i50 03 ïl,848 25 14,778 08 641 84 

2,000,000 • 1,ll75,S25 ,, 78,'.MB • , 46,427 • 1 . 
5,000,000 . ;;, l 26,!J45 10 1,:;n,545 '\ 4:i-1,451 • 1 75,060 ~o 

À REPORTER ••• fr, 1 !)610371018 6J 158,506,107 4510,752,150 00 16,45717.fi ~;! 1~21221,0~4 15 



( 6i) 

Suite de l't:rA'I.' des crédits alloués pour des travaux d'utilité publù111c. 
(Services spéciaux.) 

OIIJET DES GIIÉDITS. 

MON'fAN'r 

1:1d,1llTS- 

MONTANT DES D~PE~SES 
Oil portions de crèdit-, ruttacl,é~, aux U.ul~ll(q 

tics uxerciccv 

~T l~NG~·-,r.-e-s -,-.~:-r:~. 
••• ,,rleom. 1 . n.a, 

RESTE 

l" j,1,nfu 1h40 . 

11'-PUllT. . fr. 1 !JH,U37,01!> fil pt1,5Uü,107 45l!J,7!,:?,t::i!J !J'J i",4~ii,717 OJ p:t,'.l:!1,02-1 15 

Mlnisl(:l'C des Travaux publles. 

AIIT. 2. - Chemin de fer dircct , avec embranehe­ 
ments tivculucls, de Châteliueau à Ilruxellcs , par 
Luttre . 

1Ulnlstère de l'(ntêricur. 

Loi du :;o juin 18ü:i : 

§ 1. Acquisitions d'œuvrcs 1l'a1·t anciennes 

~ 2. Acqui$itious pour la section ethnologique au 
Musêe 1·oyal ,ra111i1111i1és, d'armures et d'arullerie, 

,Uînlstèrc de~ Travaux 1mblic~ . ......... 

Loi du ·12juillct 1865_: 

2• Établissement d'une branche 11<: raccordement 
entre le canal th: Bruges ;'\ Gaud et 1,: bassin ,le 
commerce de celte dernière Tilh!. 

3., Travaux destinés à relier les charbonnages el él,1- 
blissemcnts iudustriels sur la rive druite de la Meuse. 
à l'aval ,h: Liége, avec lit canal 111! Lié~c ;À M,tes­ 
tricht . 

4• Construction du canal ·,re dér ivation de la Lys, de 
Deynze à fa mer ,lu Nord - 

5• Élargissement de la 2•,. section et achèvement 11,: 
la l)m• section du canal de jonction de la Meuse à 
l'Escaut . 

(i• Élargissement ,re la partie tlu canal dt! Charlero] 
à Bruxelles , comprise entre l.1 !Jm• écluse et la 
Sambre canalisée. 

Acquisition et epproprrauon d'un immeuble destiné 
notamment au service dl! 1,, poste aux lettres et au 
bureau central des petites marchan- 
dises , à Mons 80,000 • 

Excédant de crédit sans emploi, à an - 
nuler 161 •• 

RtSTE. . fr. ï9/l;5!) ,, 

A IIEl'OIIT►:R. 

5,000,000 • 

200,000 ,, 

I 001tl00 " 

194,500 o 

Ul ,100 , 

18,oO:; !/;; 

::;o,ooo .. 1 56/i67 771 ~,6~2 :2..j 

1 
1 

-10,000 u 1 ss.sss ·s.1 t,Ml Ili 1 

47,007 45 
1 

50,000 " 1 ,:!DlS !)::, 

1-10,000 . 6~,869 401 . 
lti5,000 u 134,328 871 

1,4.4-i 02 

Hi0,000 ?\5 1 -1,812,0% [):? 

5,500 

l,GIV ,,. 

" ~ . 

'·"" " 1 
1 

rn,1;;0 uoj 
1 

i 
1 2!!,fi71 13 

l 
l 

1------11 -----1-------1 ---1---- 

fr. 1102,H8,85ï 61 po,roo,oo4 ï4I0,781/!21 -1s 16,63i,to1 oo 121,140,440 50.: 
i 



1. N° 58.] ( 62 ) 

Suite de l't:TAT des crédits alloués pour des travaux ,l'utilité p1ebliq1,e. 
(Services spéciaux.) 

OOJE'r DES CHÉDITS. 

~IONTANT 

<les 

(,llt:IJITh, 

• MOl\TANT DES DEPENSES 
ou pcrtious de t·redil~ ruttuchees aux Jludset;. 

des evercices 

l y 1}\-~-~-- E-s-,.._t:~-:i-:l~-9~-- 
eutérteures iU · 1 t li 

~ disponi~le / 

•• 1 
l 

t" jau,ler l8i0 j 

RtPOIIT. 

Ministère tics Ftnauces. 

. fr. 

llestnuration intérieure de~ habitations royales cl 
ameublement. ( Loi du rn juillet 1805.): 

JUiuistèt·c iles Travaux publtcs. 

Loi du 15févricr 1861i: 

I" Extension du matériel lie traction et de traus­ 
• po1·t. • 

2" Renouvellement cxtraordîuaire 1111 matériel tic 
transport . 

,Ulnlslèrc des Affaires 1::trangère!i. 

Loi du 5 mars 18fi0: 

A. Construcrion <l'un steamer 

Jt. T1·avam, àeûectuer au steamer Bel­ 
fJÏt/Ut'. 

6~5,000 " ) 

ao.ooo • ~ 

1Uinistèrc ile t'Iutérteur. 

Loi lu fi mars l 1166 : 

Dépenses résultant de la participation des pro-lue­ 
teurs belges à l'Expositlon universelle de Paris, 
en ISGî 

' rllînistè1·c des Travaux puhlles. 

Loi du O mai l8Gll : 

Extension des Iignes et lies appareils télégraphiques. 

Loi du 1 t mai 1866 : 

Achat du matériel, du mobilier et de l'outillage né­ 
cessaires à l'exploitarion des hgnes de Hal à Ath, 
Tournai à Blamlain , &raine-le-Comte à Ganrl 
(Melle) et Bruxelles à Louvain. . · . • . . . 

102,Hs,1n1 llt l'i9, 100,004 141 v,181,221 2s 10,r.:;1,101 

100,000 • 

!J,000,000 " 1 8,8:54,691 4!.I 

t ,000,000 ,, 1 !J64,422 87 

(i55,000 " 

A 11uoi.nn. 

600,000 » 

650,000 • 

150,000 ,, 

700,000 • 

610,552 56 

!05,567 101 510,000 • 

482,506 94 

n1,606 12 

1 t(i,009 ;;; 

54,-187 " 

" 

» 

115,480 051 28/i50 82 

. fr. 1115,503,851 61 

606 52 

1 
40,208 78' 

,.ooo ., 

! 
1 
i 

186,652 50, 
1 
1 

1 
1 
1 

23,555 21, 

10,845 '57 

71,02=3,242 82j I0,558,'H9 4316,605,860 43 127,4:l0,515 0'5
1 
1 



( 63 ) 11\0 58. j 

Suite de l\:TA'l' des crédits alloués pou·r des travau» d'utilité pu/Jlù1ue. 
(Services spéciaux.) 

J\IONTANT DES Dü>E.NSES 
uu purtious de crédit, 1·at1a,·h~cs aux Uuu0cls 

des c~cr~ic1:~ --··· _,,.._T-. --- 
i86'1 

n ANNY.f.S rnun. H\G!I. 
uutl!rleunJ. · 

1:---------------------:.........,_,_-----.r------·,"'-----➔------.------ 

OBJET DES CHÉIHTS. 

MONTAN'!' 

,le~ 

Cll►:lll'fS. 

llHl>ll'f. 

llllnislÏ'r<' de l'lnlfril-111·. 

Lui du !:!IJ m~i 1 KGû: 

r'.1·cc1io11 d'un mouu1111·11t à fou S. l\l. le Roi Léo­ 
pold I". 

Loi du 2\J mai 1 xtrn : 
frai~ •le~ runé1·aill•·s ,le S. M. t.éopolil l•', ainsi <rue 

quelques 1lé1•e11ses relatives à l'inaut:u1·.itio11 1!11 
lloi Léopold Il . . :!75,75S ;:;i; 

Excédant tir. crédit sans emploi, à au­ 
nuler, ci . 

. rr. 111:;,t;u:;,1;:iï ut 1n,o:r5,21:1 l!:!IJ o,;;:;s,:!:!O .1;;Jn,u:>;;,8c;u ,i:; p1, 1:w,515 i,:; 

ii,:,Ol 2-i 

lt~SH. • fr. ':!71)/!!i2 (2 

Loi du :W mai 1 ~(il.i : 

I• Dépenses à résulter de_ l'exécution olPS. chart:•·s ap­ 
posées (11t legs Iait à l'Etalpa1· M. Wicrrz , pc,nu·e 
d'histoire . 10,000 • 

~• llépcnse.s relatives à la conscj-.utiou 
des iablennx "t sc11l11111res ,lél.ii,5és 
par M. Wicrt z , à l.1 publicntion ,le 
sun œuvre et aux travaux ù'a1Jpr11µ1'Î.l­ 
rion intérieure et extérieure du bâti- 
ment •l au service de surveillance . 7:i,OtiO 

. fr. 1->èi,OUO • 
.\ 

Loi ,lu :!V mai l l!tiû : 

Frais du rccenseun-nt i;ëntlral à effectuer an ;; 1 1té­ 
cernbre l ses. 

JUinislèrc iles 'I'rnvnux publics. 

Loi du ;;o mai 1 %6 : 

Créclit destiné à solder le montant iles sommes au 
payement desquelles l'État a été condamné au 
-priucipal, ainsi que du chef <les intérêts j udiciaires 
et ◄lesolépeos,par un anèt rendu, le Ill avril 1 ~6ü, 
par la Cour ,l'appel de Hruxelh-s, tians le procès qui 
lui- a été intenté par la dame veuve Dutuit, à l'oc­ 
casion de I'enn-eprise des Ira vaux d'élablissemcol, 
à lleysl, du chenal ile I'écluse maritime dépendante 
<lu canal Je dérivation de la Lys . 

A REPOIITER. fr. 

1,000,ilOO ,, 

8;\000 " 

5:i5-,000 ,, 

!Oû,000 » 

2H8,fl!0 12 

54,()tJ '2ûl l:l,01:! ?il) 

100,462 29 

8;iS,ïOO 01 

1,G-1~ 

67,t7i :!:i 

61,020 :Ml ·(ï7,4!H zu 

!\ESTE 
disponil.I« 

•u 
1 •• J1tn,lrr 1.-,;o. 

7~,1?:! ns 

t 

1 

i 

j 
1 
1 

O,ïO-, IOi 

1 
1 
1 

241,0tiO 07 

2,5.37 71 

117,5:!0,109 73 Fl,!'>25,G!,5 ~~111,291,604 :!416,948,912 58 127,i5:ï,OSO 49) 



lN" 08.} ( 64 ) 

Suite de l'i'.:TA'l' des crédits alloués pou:1• des iravau» d,tttilit<i publique. 
( Services spéciaux.) 

' 

OIJHT DES CHÉIJITS, 
MONTAN'l' 

Lies 

nlONTANT DES l>IÎPENSES 
ou l'Orlivm de cri•ùih ruttuchècs uux lluilg~ts 

des exercices 

tllG7 1 
---------, 

t:·1· IINNi: s s tHGB. 1 18GV. 
untt.'1"it:u1·cs. . 

IIESTE 
disponible 

au 

{Cl j11.nvlt-1· uno. 

ltt.l'OUI', . fr. l 117,:î::l0,100 ï3 ll1,5:!5,û:1;j 421 ll1~W1,r.o-1 24jü,!J48,!)J2 )j8 127,753/)3!) 49 

iUinb tere des T'rnvaux pubttes 
(vuitu). 

Loi du :;(t mai l 8li1i : 

,-1. l\cronstruction du pont ,-11 charpente , établi à 
W ,11:lhc111, s111· b Nic!IH-, 1'0t11· k p.1s.,a1:c de b route 
tic l" classe lie llntlclh·s à A11,i:1·s 

1 

1 
[/. llecouslrncliou ,111 pout de Oiuaut, sur la Ofrus,·, 

•·l coustrucrion de nouveaux punts sur le même 
tleuve 

l.'. Cunli,111:itiou ,k, 11,11·;111, ,!c restauration cl d'ap­ 
prupriarion tics hôtel., uuuistéricls situés rues de 
l,1 Loi, Durale el ,le l'O •. a111;c1·i1:. 1;;0,000 » 

Excédant de crédit sans emploi, à an- 
nuler . » 0'3 

1: ---- 
lh.sn:. _ fr. 12:1,!JtHJ !J7 

/) Couunuat ion tlt·1 lt•Jvau~ dte restauration. 11'.11110:­ 
liorariou , etc., du paluis des anciens princes-és ê­ 
'(11Cs ,le l.1éi;e 

E. Cousuuction rl'uu nouveau mur orné, le loni; du 
jan lin ,lu palars . oyul, à lll'UXtltts 

1 

1 
1 
! 
Il Continuation tics travaux tic construction de l'ét:lisc 

de Laeken. 

!Uinlstùœ de 111 Justice. __ \ 
Loi du 1•·• juin Jij6ü : 

iUinistè1·e des Tra,·aux puhltes. 

Loi tlu 4 juin 1860 : 

Aurrrnentation du crédit alloué par le paragraphe 0 
,le l'art, I" de 1!1 loi du lS juillet 1 ~65, part d'in­ 
tervention de l'Etat tians les travaux d'assainisse­ 
ment de la Senne. 

illinistère de I'Jntérreur. 

L~i du 4juin 1866: 

Pari de l'État dans les frais d'érection pal' la ville de 
' Bruxelles, d'une salle ,t'cxposltion dei beaux-arts 

et de rëtcs ou cérémonies publiques . 

A n,:1•01.rtn. 

'200,000 " 1 ;i~,~8\) \)0 100,~81 r.01 l,04û 4':'l j 4:\,182 08 

200,001) • 1 l 81,:'198 :î':'l 15,,401 -1::51 1 1 
1 
1 

i 
1 

1 

l 
1 
1 

120,Ul/!J Oi f l I i,5ï5 û-11 12,424 :551 1 . 1 
1 
1 

! 
l 

-150,0011 " 1 170,MlO 2:; s1,s1Js ;;o l.:5-i,;,t t 83 ()3,230 04 

180,000 " 1 :!\482 64 ~:18,ll!O 57 :!:'i,GOG un . 
1 
1 
! 

150,000 " 

é>,000,000 " 

1,000,000 ,. 

107,42:; 45 H,576 ;;5 

·" 

i 
1 ;51000,000 

1 • 1 " 
1 

, ' 1 

i 

1,0001000 n 

1 ----,----; 
! 

" 

. fr. l122,8é>O,!OO 70 172,18!1,20:5 80l11,61ii,Gu6 87j7,109,87ï 82 (31,860,361 21, 
1 



( 6;5 ) [N° 08.] 

Su.ile de l'tTAT des crédi:« alloués pour des travauo: d'1ttilité publique. 
(Services spéciaux). 

ODJET DES CllÊDITS. 
lllO~TANT 

<les 

cn.i'.:orr11. 

MONTANT DES DÊPENSES 
ou portions ile crédits r11ll11chècs aux Budgets 

<le, exercices --~-------·---,----- 
1367' 

ETA!'l~J\f.S 
11ntt1·lture,. 

18GB. {800. 

1 
RESTE 

disponible 1 
ou 

I" Jo11,lcr IB10. 1 

R!POIIT. 

ltllulslère des Flnnnces. 

Loi du 28 décembre tSGO : 

. fr. 1122,830,100 70 !7:!,180,205 SOl11,G75,0û0 871 7,J.-00,877 82l51,8G0,~6I 21 

Frais des expériences tic raffina(le <le sucre effectuées 
à Coloi;ue en exécution Lie l'art. 2 de la conven­ 
tion si(lnée à Paris le 4 juillet 1860. 183,000 » 

Excédant tic crédit sans emplol , 
à annuler, ci. 812 75 

R!STI!. . fr. 1821'187"25 

Loi du 7 mars 1867 : 

Fabrication de nouvelles monnaies divisionnaires 
d'.!rgenl et retrait des anciennes. 

IUlnistère des Travaux publics. 

Loi dn 8 mars 1867: 

Cominuation des travaux de défense de la côte con­ 
tre l'action Lie la mer • • 

Loi du O mars t8G7 : 

Acquisition et appropriation d'un immeuble destiné 
au logement et aux bureaux du directeur des con­ 
tributions directes, à Namur • 

.ltUnistère de l'Intérieur. 

Loi du 6 juin 1867 : 

Frais relatifs à l'enquête hygiénique et récompenses 
à décerner à l'occasion de l'épidémie du choléra 
de l8G6 • 

lHlnistère de là Guera·c. 

Loi du 5 juin 1867 : 

Transformation de l'armement de I'infanterie. 

Loi du 28 décembre 1867 ; 

Construction de bâtiments militaires destinés à rem­ 
placer la caserne du pont Ma~hin1 à Liëge . 

A. I\EPOnTEl\. • . . fr. 

182,187 25 

500,000 • 

250,000 » 

120,000 • 

100,000. • 

814001000 n 

02,000 • 

182,187 25 

335,503 72 

50,578 281 194,076 51 

57,318 27 

26,ï03 55 

07,61 G !lt, 

1i5,040 55 

7,681 50 

30,812 41 

25,345 21 

H'i,38G 07 

11),500 ~ 

042,977 111 4,522,307 541 5,068,521 40 

81,765 161 . 10,234 84 

27,176 92
1 

14,254 41 

46,115 15 

66,193 89 

Ml 1 G,410,1 !54 881101288,678 65152,014,101 58 

17 



[N° 58.j ( 66 } 

Suite de l'tTA'r des c)•édit.s alloués pour des travaux d'utilité p11bllque. 
(Services spéciaux.) 

OBJET DES Cl\ÉDITS,· 

MONTANT 

CIIÉOITS, 

MONTANT DES DÉPENSES 
ou portions Je crêJils ruttachèes aux Dmlgels 

des exercices - ......,. _ 
f8G7 

1rr .t.NN MES 
o.ntl!rlcuru. 

rneu. HlG!>. 

RESTE 

dispcnible 

QU 

J" jnnvlee U70, 

Rtl'ORT, . r-. 111>2,4741200 05 113,10113n1 84j10,<110,1M 88lto,2s8,078 o:-+w,01,1,101 58 

llllnlstèrc des Plunnees. 

Loi da I O juin 1867: 
Frais <le confection et ,l'émission tics titres de l'em­ 

prunt Je 60 millions de feanes autorisé llar l'art. 1. 

lUlolstèt-c lies Travnux puhltes. 

Loi du '8 juin 1867 : 
Acquisition et appropriation d'un immeuble destiné 
au service ,te la poste et des petites marchandises, 
à Namu1· • 

Loi du 8 juin 1867 : 
Transaction conclue avec les ayants tlroit du sieur­ 

Itonserej , à l'oceasion de l'entreprise tlu déplace­ 
meut Je la tli1;ue du polderde l\uy- 

• penbroek 3 l 0,000 » 

Excédant de crédit sans emploi, 
à annuler. 5 16 

Rr.sTE. . fr. 300,094 8-1 

.IUh1istèrc des Finances. 

Loi du 28 décembre 1867 : 
Crédit destiné au service de la caisse génél'ale 

d'épargue Cl de retraite. 

lUluistè_rc des Travaux 1mbl_ics. 

-Loi titi 31 mars 18li8: 
~ 1. Continuation des travaux de la station de Bru­ 

xelles ( !\lidi) 

§ 2. Étal>lissem•' d'une station définitive à Tournai . 

§ 5. Id. itl. à Charleroi. 

§ 4. Contin?' des travaux de la station de Mons 

§ 5. hl. u. de Bruges 

§ 6. Agrandissement de la station de Courtrai 

§ 7. Contin"" des travaux à la station tic Liége • 

§ 8. Travaux divers de parachèvement sur l'eo­ 
sem ble du réseau 

A ll.EPOll.T\lR, 

no,ooo ,, 

m,ooo ,. 

50!►,004 84 

7!>,000 • 

26,004 ~ 

55,004 15 

oO!l,094 84 

5-i,368 85 

8,800 05 

20,000 ~ 

20,790 78 

0,103 45 

18,840 57 

1,005 '57 

.• 

55,000 ., 

1,000,000 .. . 174,852 50 658,567 91 186,579 50 

500,000 ~ . 80,814 56 222,052 75 197,152 71 

500,000 " . 140,555 15 26&,:!56 78 ,84,210 00 

7~0,060 " 46,421 os 565/i17 17 290,260 8~ 

4QO,OOO )) . 1,504 iO 154,525 51 264.070 70 

200,000 ' . 27,014 2~ 54,555 20" 158,45:? 58 

50(1,000 >) . 150,722 5fi Oï,Oli3 511 52,214 26 

250,000 
* r • 

1 
• 180,72G 07 00,275 05 

----- 

• rr. \ 130,004,201 10 IH,1521;:;M së>p1,124,166 21112/155,111 os1;;ii/112,o-rn 06 



( 67 ) [N° 08.] 

Suite de l'tTA1' des crédits alloués pom· de« travaux d'ttlilité publique. 
(Services spéciaux.) 

OBJET DES CRÉDITS. 
J\lON'l'AN'l' 

<lus 

Cllt:Ol'fS. 

MONTANT DES DÊPENSES 
ou portions Je crédits rallnchée~ aux Budgets 

<les exercices 

1807 
1mtl.rlc:uru. 

1803. UlGU. 

RESTE 

disponible 

au 

l0 jnu'i'ltr 1870, 

ltt:PORT ••• Cr. 1136,004,201 7!J f74,lo2,304 B3ll7,124,tOO 27jl21255,711 G:513\572,049 06 

1Ulnlslè1·<! de la Jusllcc 

§ O. Continuation tics travaux de constructiou d'un 
palais de jusuce , à Bruxelles. 

!Ulnbtèrc de I'Intérteur. 

§ 10. Continuation des travaux au palais du Roi. 

ltllnistère de la Gueree , 

1oi du 27 mai 1868 : 
Construction d'un hôpital militaire à Bruges, appro­ 
p1·iatiun tics bâtiml!nts destinés à celui de Ter­ 
monde et amélioration du divers établissements 
hospitaliers . 

!Uinlslèl'e Ile la Justice. 

Loi du 50 mai 1868 : 
Con.linualion des travaux ile construction, d'orne­ 
mentation et <l'ameublement de l'église de Laeken. 

!Ufnlstère des Travallx publics. 

Loi tlu 28 mai 1868: 
Travaux de démol itiou el de nivellcment:pour la mise 

en valeur ile terraius militaires de ta place tic 
Charlerui . 

l'tllnistère des A!fail'cs Jth-angi!rcs. 

Loi du 25 mai 18-68 : 
Construction cl'un steamer destipé au transport tics 

voyageurs et des dépêches entre 
Ostende et Douvres. 625,000 • 

Excédant de crédit sans emploi, 
à annuler. 20 • 

Ill!STI!. . fr. 024,080 » 

Loi du 20 mai 1868 : 
Complément des dépenses de premier établissement 

de l'éclairage de l'Escaut . • • 

1,000,000 • 

!i00,000 • 

307,000 • 

350,000 • 

500,000 ,» 

624,080 & 

230,000 » 

0 

• 

" 

,. 

110,404 40 

204,506 721 145,603 28 

20,006 601 2'55,10-1 001 244,708 71 

304,500 • 

160,902 80 

\ 
918,060 07 

72,tOl 021 517,404 58 

98,461 01 

520,480 • 

26,146 47 

81,030 03 

208,538 00 

42,050 64 

A J\El'ORTl!R. • • fr. 1140,416,271 79 174,152,564 85jt7,024,466 88p4,071,768 071-54,~7,672 Ol 

18 



r.N• 58.] ( 68 ) 

Suite de i'tTAT des crédits alloués pom· des truvau» d'utilité pttbl-ique. 
(Services spéciuux.) 

OBJBT DES C[\t:l)l'fS. 
!IIONTANT 

des 

cn{:1111·~. 

MOi'iTANT DES lH~PENSES 
ou portiuns do erèdit s ruuaehées aux Budgets 

<les exercices -.-~--U7--, - -~-----r-· 
:WG8. 1 i8GU. 

1111tl:clcu1u, 

RESTE 

disponible 

au 

i" janvitr 1810, 

lltl'Oll't. • fr. 1140,,irn,211 7!J 114,152,:m, 85111,o-2.1,1rnr.; 8811,1,011,108 011M,201,012 01 

[Uinisli~re tics 'l'rnvaux puhtles. 

- 

Loi du 5 juin 18()8 : 

~ l. Itcconstructicu du pont de Dinant sur la l\lcusc 
et construction de deux nouveaux ponts sur- 

• 1 1 oo,<110 o,'}1 509,755 Oï f le mêrne Ileuve et tic deux ponts sur l'Ourthe, / !i00,000 . 0,825 • 
§ 2 Continuation tics travaux ile restauration cl 

d'améhoratiou du palais des anciens Princes 1 ,, 1 1 I' 1 ile Liécc. 250,000 1 " 250)000 ~ 

§ 5. Prolongement du nouveau mur orné le long 
du palais royal de Bruxelles, dam la rue Bre- )) 1 · 1 1 12,'505 Oiil ûerode , jusqu'à la porte du palais . !)0,000 >) . 77,694 07 

~ 4 Amélioratiou du 1·êt;imc de la Deni!re, y coin- 

"' 1 1,02a,r.01 so] 2n;;,025 -111 pris les rravaux à exécuter à Termoude . 1,800,000 • tîl0,472 79 

s 5. Canalisation tic la t\tarnlcl, depuis la Lys jus- 
• 1 1 1 86,'!58 Sül qu'à Roulers • . • . . . • . . . 300,000 • . 213,761 14 

§ 6. Solde lie créances résultant de la construction 
du chemin Je fer direct de llruxcllcs à Louvain. 5û0,000 : l 70,888 84 9-i,:'>28 101 194,78'! 97 

§ 7. Achèvement du port de rnfuuc à Blanken- 
1 berghe . • . • . . . . . ':!40,000 . • • 240,000 » 

§ 8. Continuation iles travaux de défense de la côte 
contre l'action de la mer. 100,000 

Î 
• ·~"" "I 19,481 25 

§ !). Ar,ran,lissement tin bassin d'échouage des 
bateaux pècheurs , à Ostende . . . 1• • 480,000 » . . 584,098 G2 95,ilOI 58 

§ 10. Embarcadère à établirle long du quai du Rhio, .. 
à Auvers. 120,000 ,, • 078 !52 08,128 7r, 21,-102 7o 

§ 11 . Reconstruction des parties écroulées tics mu- 
soirs du chenal de l'écluse maritime, à Aun)rs. 260,000 ,, • • 68,698 62 l!ll,'501 38 

§ 12. Travaux 1l'amélio1\1tio11 <le l'écoulement tics 
eaux tic la Senne, de l'amont vers l'aval de 
la ville ile Bruxelles . • . . . . . . 60,000 " 4(),000 l) 20,000 •• . 

§ 1 ~. Renforcement de la gramle digue tic mer- 
90,101 531 devant O,leutl,:? . . • . . . . . . 1:;0,000 n 2)100 ,, 57,458 67 

~ 14. Êlablissrmcnt d'une branche ,le rnccortlement 
entre le canal ,le ll1·111~cs il Gand ..t le bassin 

"1 1 de commerce de cette dernière ville . 1 8,670 8,240 471 . 1 420 53 

§ Hi. Travaux destiués à relier les charbonnages el 
· " établissements imlusu-iels sur la rife droite tic 

la l\Ieusc à l'aval dt: Liége , avec le canal de ,, 1 1 11,-15.:l 841 ni Liége à ,'.llaestricht u.ns 250 15 16 

~ lv. Constrnction du canal tic dérivation de la Lys, 
1,432 59 ile Deynze :i la mer du Nord • • . • • 14,000 11 . • 12,567 41 

- 
A RF.PORTEii, . fr. 1145,160,650 79 74,'152,:i64 81> I O, 1 i5,058 28 15,682,445 01 56,150,791 07 



( 09) [ N° l'>8.J 

Suite de l'irrAT des c:i-édlts alloués pour des tnwaux d'utilité 1mblique. 
(Services spéciaux.) 

ODJET DES CRÉDITS, 

MONTANT DES DËPENSES 
MONTANT 1 ou port ions do crédits ruttachèos uu_x Dudgels RESTt: 

des exercices disponible des 1 -··;807 1 -- 
1 

·-- 
au 

cnt:01n. tT ANNt:tS t8GO. 1800. i" Jaovler 1870 
nntërteures. 

RtPOJlT. . rr. lt-15,160,050 70 (74,152,304 851 t0,175,058 2Slt!:i,082,445 0!(50,150,701 07 

1'11 ulstère des T1•a ,, au J( publtes 
(suite). 

§ 17. Amélioration tic la Senne. . 10,207 • 

Excédant de crédit sans emplol , 
à annuler , • • -18 

lltSTII. . fr. 10,200 52 

§ 18. A1>profootlisscmcnt tic la Sambre 

§ 1 O. Construction à Ostende, sur le nouveau quai 
tics bateaux il vapeur, ,l'un bâtiment des tiné 
ou service tic la douane el du die min 1k fer. 

§ i!O. Construction de hangars et dépendances pour 
remisage de voilures .1 roj agcurs • 

§ 21. Construction à Bruxelles (Nord) ,l'une remise 
pour -12 machines, avec voies d dépendances. 

§ 22 Construction à Courtrai d'une remise pout· 
6 locomotives . 

§ 23. Agrandissement pour 6 locomotives en plus 
lie la remise d'Anvers. 

iUlnlstèrc des Finances. 

Loi du 12 juin 1860: 

Frais résultant du remboursement des titres tic l'ein­ 
prunt de 30,000,000 de francs à 4 p. °lo, et de la 
modificarion du 1·é~i1uc de l'nmortissement tics 
dettes à 4 '/! p. "lo . . 

!Uinistèrc de l'I11léricu1•. 

· Loi du t4 juin t860 : 

Frais relatifs aux obsèques du Duc de 
Brabant . . 60,405 14 

Excédant cle crédit sans emploi, 
à annuler . 

RF.STE, • fr. 68,202 43 

A I\E~ORTf.R. 

I0,20_6 52 ., t0,'.!60 521 •> 1 • 
40,000 >) 51,986 101 8,015 301 • 

150,000 0 • 1,792 • 148,208 )) 

!520,000 )) )) )) 28,724 84 491,275 16 

530,000 . )) • 115,78~ 40 214,'212 54 

55,000 • )J • )J 

1 
55,000 ~ 

45,000 .. )) >) 45,000 ». 

35,000 o 

68,292 43 

.. 3,000 • 32,000 

• . fr. 11-161420,218 74 l7-1115~,:rn4 85jt0,22::i,~ll 50p!5,90810!'.15 04'5ï,130,487 37 



(N° 58.] ( 70 ) 

Suite de l't'fAT des crédits alloués pour des trtnxuu» d'utilité publique. 
(Services spéeiaux.) 

OBJET DES Cll~DlTS. 
ll!ONTANT 

<les 

CllF.1>1'1'!!, 

MONTANT DES IH'.PENSES 
ou portious Je crédit; 1·111l:,ch60• aux Budgets 

des exercices _________ .,.,,_ ·-~ 
18(17' 

l!T A~N Ét:S 
uutdrteurvs, 

tBOO. t8G9. 

RESTE 
disponible 

•u 

!•' jnuvler lb70, 

füPonT •. fr. ll4(J.420,218 71 l7-1,l5:?,304 83IHJ,223,311 50lt5,008,05;, 04IS7,156,487 37 

lUlnlstè1·e des Ta-a vaux puhltes. 

Loi du l:l juin 18()0: 

s 1. 1° Démolition et eeconstruction rlu pont de Di­ 
nant sui· la l\leusc, et cuustruetion de non­ 
lC.1t1X ponts sur le même fleure et sur 
l'Ourthe 

2• Tm vaux. de raceordernent de routes , tant au 
ehernins de foi· (1., lïÎtal qu'aux chemins tic 
fer concédée et subsides pour aider à l'ëta­ 
blissernent de chemins vicinaux aboutissant 
à ,les stations. 

5° Achats d'Immeubles : <1 à lll'llrres el à A.1-lo11, 
pou1· le service des dirceuous p.uviuciales 
tics contribunons dircctes , douanes et ac­ 
eises ; b. à Bruxelles, (10111· l'aip·ancltsscmcnt 
du l\hnislè1·c de la Guerru, Tj-avnux 11'ap1►1'0- 
priation 1,1 tic restauration à exécuter à ces 
peopriétès. • , 

e. A~1·antlissemcnt des locaux du palais de la 
.Nation pour 1., service tic la Chambre tics 
Beprésentants . 

4° Travaux d'appropriation ,l'un,: partie des lo­ 
caux du janlin botanique à Bruxellcs , pour 
l'exposition tricnuule dc,i, Beaux - At·ts ile 
'l86!L Indemnité à la société rovnlc 1l'hurti­ 
culture pour l'occupation de cc8 locaux . 

5° Construction aux ~fu~éés ile Bruxelles tic 1lcux 
locaux destinés à l'a1:,.:11uli~senH:nt des ga­ 
lcdes ile tableaux cl d'histuire naturelle , . 

6° Travaux de racenrrlement rlu nouveau pont 
harr:•r,., établi s111· 1., canal Je lll'llffes à Os­ 
tende avec le bassin ile commerce lt Ostende. 
Construction 1lt- maisons pour les agents 
préposés au service de l'écluse ile ce bassin. 
Construction de deux embarcadères au nou­ 
veau quai des bateaux à vapeur, à Ostende. 

7° Part de l'État dans les travaux à exécuter à 
la Trouille, i, l\lons. 

8° Établissc'mcnt d'embnrendèi-es au quni du Rhin 
le long de l'Escaut, à Au vers • 

9° Transformation en canal <l'écoulement de ta 
dérivation di: la Sambre dans laquelle est 
établie l'écluse de Charlcroy • 

§ ':l. 10° Continuation tics travaux de raccordement 
entre les stations du Nol'd et du Midi à 13n1- 
xelles • 

11 ° Travaux de parachèvement sur l'ensemble du 
résea II de l'È!a t • 

·I:l• Extension des lignes et appareils télégra­ 
phiques 

A. IIEPORTP.11, 

500,000 • 

400,000 » 

4;0,000 ,, 

83,000 • 

5\000 • 

125,000 » 

80,000 » 

550,000 • 

50,000 » 

580,000 » 

!S00,000 • 

5,500,000 • 

160,000 • • 

" 

51,504 t>7 

109,061 20 

100,546 64 

71,056 50 

52,07-5 02 

" 

l\010 86 

)) 

1:\059 26 

ï2,408 45 

>) 

468,605 03 

200,938 80 

560,45:5 36 

11,045 70 

2,026 98 

125,000 • 

71,080 14 

550,000 » 

57,040 74 

307,501 55 

500,000 » 

5,500,000 n 

160,000 ,, 

fr. 1155,075,218 74 174,152,064 81>l19,223,511 50l16,566,575 74J43,35l,166 671 

1 



( 71 ) (1\6 58.j 

Suite de l'1h'A'r des crédits alloués pom· des travau» d'utiHté publique. 
(Services spéciuux.) 

OBJET DES CRÉDITS. 
M0.1TAN'f 

cni-:orr&. 

MONTANT DES Dl(PENSES 
ou porlious de créd irs rattw:luh,s uux Budgets 

des exercices 

180'1 
onh!rlC'u10•. 

!808. {860. 

RESTE 
disponible 

QU 

t•• [unv ler- 1870, 

R~POIIT. . fr. 111n,073
1
21s 74 l74,i!i2,364 B~jto,22;s1')115ojto,sGO,:s751111s,:n1,100 01 

ltllnlstère des Alfüh•cs Éh-angèr'cs. - 
Loi 1l11 28 juin 18W: 1 \ 

Construction d'un steamer ,lt-stiné au u-auspor! tics 
Il 1 1 1 roya~curscttlcs di·péd1cH11t1·c O,tc111lc cl Oouvres. j 025,000 • 300,000 •I 525,000 n 

ltllnlstbrc de l'Inlè1-ku1·. - 1 1 1 1 1 

Loi du 20 juin l8fl0 : 

Construction el ameublement ile mai- 
sons ü'ëcole. 1,000,000 )1 

Éxcét13nt de crédit sans emploi", 
à annuler 220 GI 

----1 000,770 50 1 ,, 1 » 1 090,770 591 . 
RESTE, . fr. 000,770 30 

Orp.anisalion de quatre nouvelles écoles normales de 
» 1 1 1 1 'État, confermément à la loi du 2tl mai ·jlj(l(j, • 500,000 • " ·>) 500,000 ,, 

Continuation tics travaux d'agramlisscmcnt et d'ap- 
>) 1 1 1 1 propriation du palais a·oyal • • • 700,000 >) • ,, 700,000 " 

Loi ,lu 20 juin 186!> : 

Com11lément des frais du 'recensement géocir~l effec- • 1 1 1 1 tué au ., 1 uëcemhœ l lHili • • • • • • • • 155,000 " » 155,000 ,, 

Solde dû au conseil tle fobri<1uc de l'ê~lise cathédrale 
)1 1 1 1 1) 1 do Gaud, pour l'acquisition ch: deux volets. • . 40,000 . 10,000 50,000 " 

•1111ntstère lies '.fravnux publlcs. - 1 1 
Loi du 30 juin 130!) : 

Construction d'un chemin tic for d'Ath à Blaton . 1,500,000 )1 1 1,:Hi! sol 1 ,498,G57 20 

llll11islè1·e de la Guerre. - 
Loi du 5 juillet 1809 : 

Renforcement et complément des défenses de l'Escaut 

" 1- 1 sous Anvers • . 1 1 /î00,000 » " 1 200 "t 1,4mJ,800 ,, 

llllnlslère des Ftuanees . 
- 

Loi du 1-:l juin ISGO : 

Remboursement du capital restant ,le I'ernpruut de 
»I ! 1 6,857,000 ni 50 millions de francs, ~ 4 p. "/0 7,260,000 " 412,000 )) 

Loi dn SO juin I S60 : 

Rachat des embranchements du canal ûe Charleroy. 2,450,000 ,, l • 1 • 1 '2,450,000 ni 

'J;nnux. . rr. lt68,811,080 p; l74,15~,:;G,1 s:;po,~5,'.311 50l'.Jfl,!J84,688 lliij48,451,62S S7 





( 75 ) · [N° 58.] 

A.NNEl:8 N1 6. 

TABLEAU 

DBS 

RÉSULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES CLOS 

DE 1850 A t866 INCLUSIVEMENT. 

-- 

-19 



(N° 58.] ( 74 ) 

TA BLEA V des résultats des Budgets des 

- 

=---~c:=:::IIE:~ 
-- ·---~ --~ - ------ - ·- - -· - - - -- ------- ---- 

l'RÉVlSlOl'IS. 
·---. - .. -· -- .. .... --- -- 

ÉVALUATIONS RESSOURCES 
FONDS AYl'tC'TlS 

EXEnCICES. AUGMENTATIONS t,X fllAOIIOlNAIIIE~ 
Ju COIISllll~ç, iJU.n!I à dei 

BIJl>Gll'I pu lo eours do l'exercice TOTAL. 
tn i.lehors dépenses spéciales. 

de,, des Cralu,ttious <les lois spéciales, du Budgut. (JJ'1mtu.11i i:ff~ct,f) YOlt.S t.'l llU\'Y.l\9. 
( '11mlt111t t/[•rllf) 

18::iO ( 4n.r ulmesn-e ) . 26,002,221 su ,, 
" " :!U,::l02,221 S6 

1851 . 66,042,211 82 40,205,31i4 02 78,248 50 ,, ll\~':!5,815 03 
1:l32 77,811,042 41 ï/41502,465 ru 00,009 80 " 11'1,41i4,505 07 
1833 . 86,057/.182 " " 54,GQ;; 48 .. 86 01):! 58:S 48 ' > l. 

18M 84,270,578 " •" 3:H,t30 sr, 10,000,000 n 04,H00,817 35 
1855 . 85,142,510 " -1,n,ri,140 22 41:'\K\JI 40 l,4\J0,000 . 91,851,550 62 
11130 84,55ï,l51 " " J,-111,7!.l\J j';j 15,Jï 4, 165 7 4 101,:',ï6,114 47 
1837 . 85,911,ïOO , . ,, ~,50K,ô:'ili ':!:, 10,000,000 >) os,'l20,:;so 25 
1858 !J4,(i06,3~û n . -l-i,8:55 30 25,7ï810J5 70 120,420,105 ,, 
1850 104,095,531 » " 151,i 14 lî5 15,80ü,8:J7 40 120,144,143. 05· 
1840 t O 1,055,509 ,, " 5,74J,247 ll4 û'.5,0ï4,2J7 ij;; 170,7i;'),0i 4 27 
18-it 101,464,-164 >) .. :'.itl,U::11 Il:? >) 101,~03,5!ü !)2 
1842 · 105,!150,612 " 50,000 » ï 1,0::;4 77- 22,557,124 68 128,300,071 45 
1845 109,650,053 n ;;o,ooo " 1 o,r,,m,m5 ;;u t ,69!.l,7 !l3 (i 1 127,IJ lti,571 07 

109,561,0!14 317:!lS,~20 :;4 84,otlû,OOO 1 t•ï ,!Jfüi,!104 i.i4 ' 1844 " » • 
1845 l11,15B,170 " " 101û02,IJGI !)2 û,886,541 07 128,717,471 90 
1846 115,014,070 n " 480,001 O!.I 528,005 56 1 lii,851,076 65 
1847 115,4731650 'n .. 8i.i,ï03 12 100,000 " 1 l:ï,ü57,=53S 12 
1848 . •· 118,412,250 " ~110,000 ,, 571014,L:H 10 lü5,Ul6 \H l55,fl82,288 01 
1840 ~ t lG,707,020 » 800,000 >) .. ·':!1,iiOO Oil 117,1311,::;20 06 
1850 115,010,820 . 2,000,000 " 16,547 ,li68 69 >> 15~,':!58,488 69 
1851 117,3;5'.:!,530 " 450,000 .. 2:i5,l45 JO 85,1.:30 45 _I l8,1':!2,85-1 8~ 
1852 . . 118,:510,250 " " 2,882/)50 07 l,:!40,201 02 12t,45'1,:'i90 00 
1855 124,2:!4,250 n 550,000 . 6,li!J8,li22 27 5,931,724 53 155,404,596 80 

j 
126,002,150 500,000 1'510131'25:i 20 6,401\41 ï 26 140182518'.10 46 1854 " » 

1855 : . 120,596,590 ., . 05!),000 " 14;;,182 01 4,990,701 12 153,680,505 '13 
1856 151,608,540 " t,264,000 " 125,~48 65 5,108,865 86 157, 104,65-1 40 
1857 13\J,"H04,t190 ., 2,150,000 )) ïï,4lH) 84 ~,284,!>92 08 14-i,117,471 92 

1858 141,910,700 ., 2,2so,ooo " :;H,Oli7 02 72f:i,651 15 144,905,488 ;7 
1859 t 47,652,000 " 1,000,000 .. " 1,121,:560 15 150,354,550 15 
1860 ... 149,188,ïOO " 1,728,000 . 74,0;;5 ()} _14,091.i,fl-17 44 165,08ï,-U5 55 
1861 . . 140,020,100 " 1,020,411 o;; " 15;,162,480 07 166,421,00,i 92 
1862 155,GI-1,400 • 1,000,000 " " 5,421,575 01 ·J58,01J6,0û5 01 

. t863 . 15610tGJ90 " 1,000,000 .. 850,0~0 ~ 4,8~'!,750 55 162,ï50,-161), 35 
1864 !57,ï82,7!)0 0 soo,ooo . 12,f,04,~05 42 4,761.),118 81 l75,IH7,7~4 25 
1865 159,612,7\10 . soo,ooo " 5,Stlï ,'257 25 5,180,05'5 ()4 160,460,080 80 
1866 J 04,080,490 • l) 1,049,486 42 17,156,890 57 182,:H/5,866 99 

4,281 ,812/i54 50 145,104,085 ::,5 140, 100,' 81) 45 345,219,747 7ï 4,9121257,377 54 

\426,0tü,740 14 



( 75 ) (N° 58.] 

exercices clos de 185 0 à 1866 mclusiuement. 

--·- - 

,r::11:"I!:!!!!iiiii-. 
- . - - -~-- - --- - 

llÉSULTA'fS 
.l'.IIT.!i llll.tl,ISf.S. Je 111 ~omporaison d es prùvisions 

avec les foils renlives. - 
t:XÜOAN1' Observations. ltr.COUY lltllE~ rs nct.OANT de:,, ret cuv rcrnc nls 
c(Tc(.(Ut"1o 

elîcclul;,, des cvaluntious, y eompri ... lc-~ recettes 
prul>nl>lcs, 

26,502,221 30 " " 
113,2:!!'i,8JG o:; " ., 
152,1fî4,t.O,, v7 " ' 
. 8!\05K,:5 l 3 IJ:! " 1,\Jü:,,ï:li! 41 
\J0,701 ,:'i:}7 711 " 2, l OU,:,~O 4 I 
IH,07512:J:, ïO 756,555 1)2 " 

10:l,ti~:!,û'>:! ;j\) 1) 1 ,2:11>,.; l 7 \.l:l 

101,71:S,':!50 24 " 3, 1!.1-1,0 l:; O!J 

1~15UIJ11)l '• 81 " 3,oxo,7 IV ol 
. 115,837,4::!~ !).7 4,506,714 os " 
rnu,:;rn,2ü3 81.i 1,:;uo,s:io 11 " 
101,5î:!,8':!li 17 1llo,uuo 75 " 
126,766,0nü 5:; 1,54:!,I 14 90 " 
12:3.':l~!J,8-H 48 4,62ü,721 '10 >) 

. ws,s10,r.os 1;; " l:IH,604 59 
120,855,0!:H 07 " 1,138,478 08 
114,061,011; 37 " 2;;2,006 72 

113,5:!~,0li'J 84 2,120,s29 2s >) 

146, 1 17,88f> · 55 0,764,401 46 . 
113,871,437 58 o,74\J,882 48 " 
152,877,187 ~6 1,;;s1,ooo 85 ,. . - 
lt!1,;;1;;,651 04 ,, 1/!20,817 I 0 
12!!,-1511':!0t\ 7ll " G,Ol7,81ï 80 
tS0,46:l,2ïO IO . ,1})03,675 SO 
152,lir:5,052 50 . 5,840,2:ï2 04 
1-'i4,502,lli6 13:S • 81821,GOS 50 
J 46,:!~9,211 01 " 0,044,557 4.;J • 
140, 145,!!25 u:; " 5,0~!G,452 01 
155,880,ï;j!) sn " 10,oïï,250 ool 
158,519,(145 85 n 7,095,-:18() 70 
rnoi700,218 61{ • 4,621,745 26{ 
t 72/!54,4 l l 84 " 5,813,516 92 

. 164,537,914 52J • 6,501,040 5 t :¼ 

168,925,520 4[) " 6,194,851 14 

181,514.',!54 117 ¼ . 5,üGG,54o 74k 
. 17!1,086,05! 17 . " 8,6:!6,1170 28 

187,047,'lï~ ;;;; " 4,751,611 34 

4,907,751,031 17 29,814,272 60 115,307,026 43 
-- 

85,4!lS,655 s::. 

20 



( 76 ) 

TABLEAU des résultats des Budgets des exercices 

11Ca:JIÉ::.-:JE::r.ïl" • 
-·· - - - - - . - --- ----- 

PRÉVlSIONS. 
- - -~ - - ··-- 

hF.llVICt; 01\Dll'IAIIIII. ---·------ - -- 
EXERCICES. 1 CI\ÊOITS 

c11h1rs CKKDITS cn.:oirs CRiDITS 1uppltaa111t1lru cowpll!mentalrea R~~TM, 

aceordès r:ir ln loi et ,._haorJlnalre, pour • raua rdrls due u rcloea transtdrt!s à l"nerolce 
ou 

•cnmhh counlr les ct~ven1es :tntdrleu.n 1 'fO'l'AL. suivout • 
du par du lult tpiclalc-11, fal&o eu wtrtu lie l•arl, ~ èu ni lu ue l'art,. 50 crédits afférents 

Uudget primitif. dl'JucLion eu delà Jt1 •IIOtQliUDi Je la. loi d~ h, lhi. à l'exerciee. (1.1lte llt'S en1rnlaLI0US nuu llmllalh't-t J.e cu11111111blhlt'. 
de cr,'2H. JtSUudgtts. 1h corupabllih!. 

1 

1830. 27,IJ81,t08 79 n . ,, ~7,IJSl,108 71' . ::!7,IJl:!11108 70 
.t.111• trimestre, 

1831. 1 Hi,80,0,850 05 " . . 11 5,806,8~0 û:i . 115,ll00,830 65 
1832. a} 151,:,œ,11.; 211 12,l!!J:!,2:?ü 55 . . W 1,:'il.15,401 Il 1 . l6-i,:S05,401 81 
1833. U4,14!J,K:S5 33 ,, ., 0-1, 14!J,8ii5 33 . 94,149,835 33 
1834. 83,272,fi!O 32 !i,001,:SOO 11 . » 88,874,000 4.:; . 88,874,000 43 
1835. 8o,:;no,5!J3 11 l,f}\J!J,ï-10 til . . IS8,0001:;:,4 :!8 » 88,0G0,1i3-1 2~ 
1836. 85,058,337 •fü 1,w1,-1:;o 59 . . 80,225,ïll8 0-1 . 80/125,788 0-1 
1857. 91,018,102 16 4,177,701 53 . . 0\226,10,j (j0 • 95,226,105 09 
1838. !J4,lt47,0:î:! 10 1,M4!J,006 08 ,, . !J0,70G,or.o OH . 96,ïOO,~:î!J 0~ 
183\J. 104,!l90,007 55 7,,!IS,017 90 . . 1l'l,l393,015 45 .. 112,00:s,015 45 
1840. !l!J,150,:SIJU 04 G,434,034 64 lll:î,584,4~5 58 

1 
105,=.iSi,-125 58 . . . 

1841. 103,701,84:! 58 13,ûl7,41ilJ 14 58,1-1_:! 25 ~ 1 li, 107,-123 97 . 117,407,4:!3 97 
1842. 105,5G6,U02 81 · 3,522,H7 63 . » 109,089,410 44 . 109,08\J,410 44 
1843. !Oti,!!3:.,57:? 01 1 1, lllS,433 71 285,\120 23 .. 120,28\.1,725 !J5 . 120,289,7t5 95 
ll:!14. 110,12:S,701> Gï iÎ,t,50,H>O 30 12177;"5 60 " 110,705,700 Ül> •> J l(l,70:i,700 66 
1845. 1 Hl,5i 1,58:> 4'J . 4, lü9,470 2:5 531,474 01 . 114,872,338 -7-'.5 .. 11 i,872,:';58 75 
1846. 112,1104,':?15 11 5,Gl5,4:,5 66 Jï5,alï 46 " llS,~9511~~ 2:; . 11!1,S95,l88 21i 
1817. l 16,452,!i7f; 38 8,200,513 50 563,G43 10 . 12:î,216,ï;;2 87 n 125,:!10,7-52 87 

1848'. 118,19:5,870 t,5 1 ;:;, 183,507 64 275,427 5:? " l5l,ù52,365 81 • 131,652,865 81 
1840. 111,o;;:;,10.:; 81 5,:;lifi,O!J3 6G :';3-1,253 64 . . ll:i,335,131 11 330,335 60 1 l-1,!!0i,095 51 

1850. l l4,li7711H O!J tl, 101,-11.i8 4!> G33,0G!J 65 536,335 60 l~U,051,045 !!3 520,562 56 119,750,483 ·21 
1851. 1 t :,, rn;,050 JG 4,7U7,ï-fi 12 169,0:!4 0-1 5::w;r.G2 5H 120,7:lJ,388 88 527,456 21 1:!O,105,91.i::"! 07 

1852. 115,5:M,,Oü 95 17,H2ô, i ro 4!J 413,551 83 527,45ô 21 l;54,001,885 48 2,623,l41J 25 131,468,7156 23 
1855. 12:S,Gl:5,269 51 7,1.13-1,42;'; 77 423,501 17 2,623,14!) 25 15-1,50,i,233 50 2,127,59!) 31. 132,466,65-! 10 
1654. 125,249,057 07 8,219,4ii4, 05 810,552 10 2,127,509 31 l1>61406,6(i5 43 1,4--f0,11}! i5 134,957,481 68 
1855. l 1ï ,900,347 24 10,2111,528 ï2 672,0-13 G1 1,410,181 75 140/156, 101 52 1,645,625 55 138,590,475 79 

-185G. 1;';5,48411\lll 91 10,02'-1,U4 I 98 t ,400,34 i 57 r ,645,625 53 146,:.5515':!S 90 1,574,588 67 141,97S,U40 52 
1857. 155,056,047 51i 1) 5,464,878 19 1/!2:;,00-1 !JO 1,574,588 67 143,:')01,470 41 1,884,750 00 141,416,720 52 
1858. 1 :')fj,858,076 15 5,252,108 92 1,0ï0,05i" 84 1,884,75\l Ofl l 4.i,OG5,902 n 2,521,48i 10 142,544,414 00 
185!). 1 ;;6,642,007 28 . 14,524,2!10 2!1 845,87ï 55 2,521,_-187 1(1 154,552/!62 02 I,!J55,Sï0 45 1 :i2,596,~91 57 
1860. 158,IW!,436 05 6,IH>l,024 04 850,l 11 71 1 /)~5,870 45 148,500,542 25 1,ï:!0,804 S5 t4(i,570,557 92 
1861. 141,570,486 70 5,03 l 1500 !12 1 ,558,5GO 18 1 ,ï20,801 55 151),287,570 15 1,551,755 46 148,755,1134 67 
1862. 145,t 7G,500 67 li,~ 17,509 GO 504,026 03 J,551,ï35 46 15~,520,661 76 1,002,160 54 152,527,50! 22 
1865. 1-18,747,221 72 0,855,801 7"5 225,875 48 1,00:l, 160 5-i 15G,80i",059 47 J,000,300 64 t55,ïlJ7,068 85 
H!ü4. 1,51,883,210 43 5,808,01)5 32 5161!\ïO ï5 11000,390 64 150,0l7,â74 12 J,031,91!1 64 151,985,654 48 
1865. 15-1,244,3-iO 16 7,278,031 55 587,rni . l,OSl,019 0-1 16:!,942,088 5ij 1,ïOI ,660 51 161,241,328 02 
1866. 158,5ï9,256 91 9,562,:'ilO 67 432,:356 27 ·t,ïOJ,660 31 170,275,593 16 1 ,:~9-i,li35 98 Hil!,!180,757 18 

- 
4,335,330,922 21 j 24i,904,027 07 13,05~,524 36 24,044,'286 44 4,G2-2,lo'.!,760 98 26,330,122 42 4,505,793,658 56 



( 77 ) [N• aS.j 

clos de 185 0 à 1866 iuclusivemenl (suite). 

- ·- - ·- ·-· -· -~·------. - -· - -~ •.. - 
l'AITS IIÉAI.ISÉS. • - - 

SERVICES - l!:xcédnnb 

nlcJ.lUX. 'fO'fAL 
DÉPENSBo Df. Clltll i r s Ooservatious. - DES PI\Y.VISIO:YS . r,sull,utl 

1 CIIÉUITS de dtipcnsc,. 
ll annuler. 

Iles services faits. 
rauoctu!, à l'ui:rrict- .• 

- . 27,981,tO!! 71! 2·1,os1,1U8 70 " . 'l lli,800,830 (1!', 112,41!5,!HHi 51 s,:io::i,867 11 

• 11.i4,o!J!i,40l 81 Hi81500,1>18 Ut> 1J,i!IJ4,482 80 . rt) A1•ri:s ,lèduclion de fr. 37 ,Mli,:itO 71 c• 1•<>11r los ullocat iuus pur- . l>-1,HO,!l:\5 53 0110041\/74 !J4 2/!•H,1!60 30 
tees au Bu,ltt"t de la Delle 1111hli11ue, on vue de I'exéeution des a,·ttcl•~ 
tl. o_l 12 du traité du 11:i uuvembre 1831, lesquelles doivent êtr.e cousi- 

10,000,000 u 08,874,000 43 O!i,51.5,GOO ue ':l,;560,:500 47 dérées connue non avenues. 

b) 1,400,000 .. 80,55!!,334 2lS ' 117, 10-1,00•1 !Jli 2,455,:520 32 h) Payement fait aux conl·cs:otiunnairc, ile l-l Sambre- cuualisée L'lt 
vertu ,lo l'urticlc '2 de la loi du 2H septe usbre us;;:; sur le produit de 

c) 15,374,lti;j 74 1()1 ,500,!!51 78 !J!J,528,487 9ü 'J.1071,-165 ss l'empru111 à 4 p. O/u du 18 juin 18:ili. ' 

10,000,000 • 105,220,103 O!J to3,S3117S1 (l.1 l,1!04,:57~ 05 c) ~~nniprisrsoo,_ooo rrancs payt~S """ eoneessiounaires dc la Saml,ro 
caunlisèe , sur le nrilhou Je francs rescrvê 1n1r l'article 10 de la trunsue- 

25,778,o;;s 10 122,574,01!2 71! 120,108,378 44 2,37!i,tH4 ii4 tio!• "l'J>~ouvèc pa~ hl loi du 26 se1it~111brc 183a, cl provenant du pro- 

15,896,f\07 40 · 128,aB!J,Ot:l 8!1 lt4,HJO/i08 !;t ,t)4,:m:i,,io1 s-1 
duit de I emprunt a·,\ p. U/o Liu 18 Jilin 18311. 
d)_ Non ':o!upris fr: 1_03, 10'2 1>0 c• anuul~.< sur le~ erédits pour J,•s 

~3,07 4,257 63 108,H581683. 21 165,014,370 \)l) 2,7•'14,312 26 services speciaux l,prt:\ a la Bnnque tic llcl!;"l""i• . 

. 117,467,42;; !J7 114,070,o~ü 11 ~,4U0,~»7 86 

23,278,0():-; 17 ]32,=5?8,405 ül 12!>,575,00!J S!! 2;00-1,405 73 

6) 1;69!1/65 01 121,!JII0,480 51i 1 l V,3!:i5,950 33 2, !;5:S,530 23 e} Y co101,ri.c; 2!.SOlOOO rr:.ncs p11yts aux coucc~siounairés de 1:., San,Ln! 
cuuali,êc. sur le million de Irm.cs rèsené l'"r I'arfiele 10 de la truusue-' 

8•1,656,000. " 2011451,ïOO l.ili H.l!\185,li57 20 o,~ü6,0-15 57 lion "l'\"·onièc par 1:t lui du ~6 seple111hr<, rsss , i,t pruveuaut du prn- 
f) 21,552,:;or» 83 136,224,105 56 1-34,;;.8!>,'.540 l!D l ,8:>5,:555 r.7 duit tic 'emprunt à .\ p. 010 Liu 18 Juin t~:rn. 

5,221,700 09 124,110,888 tlt 122,752,!JIIO ~m 1,;m.i,889 03 
. /) \' compris fr. l l l,ti82 Utl c•, 111ènu: objet que ci-dessus. 

g) 3,ï68,ût2 l 1 128,0~5,:;ï-i !)8 127,:ï72,.374 IIU 1 ,4 t 2,!J!)9 91) fi) Y comprb 100,000 francs, eurnrue ci-dessus. 

h) 8,02~1490 68 140,577,:556 -W 155,060,5115 57 :,,!i I G,761 t 2 h) Y compris ~5l000 francs, conune ci-dessu .•.. 

046,\Hï UQ l 15,!J.14,07:; 41 t 12,267,00l) 13 S,G77,004 28 

2,55{},135 ·29 122,200,21() 50 'l 18,730,904 ï6 i) ~,55U,5 l 1 80 . i) N1>n _compl'i> fr. 2~,63U 3\ c• annulés sur lcs_cl'eùits pour des ser- 
vsces speeraux, 

1,106,145 t 1 121,:;02,011 78 l 18,627,400 84 J) ~,G74,6lü !1-1 j) _Non compris fr. i ;;1 c• aunulès sur les rri·1lits pou,· des services 
2,.540,368 9!) 1 ~5,~0:1, IOëi '22 1;; 1,lH~,liG4 !J:5 l,9130,540 ':1~ spertau:<.. 

4,060,827 '70 15ï,430,4t,J 05 15-1,511},007 ·11 k)2,0:!5,55,1 54 k). Non compris fr. o ::SI ,., a1111ulé~ sui· les c,·é,fil, pour des s er v ù-es 

0,651l,'.'i00 50 144,6~5,782 24 l43,l7::?,277 02 1,441,505 22 
:,.petli.lU::t. 

10,:m1,:;22 01 t 48,951,ïOï 80 14li,O:!û,21 I 05 2,025,:i8t> 85 

1!,878,HïtJ O 1 155,85ï,:l l !J 25 l4!J,n7,64!J !J2 -1, 1 ;;o, 16!1 31 

8,801,907 811 •150,~08,628 12 146,2!Jl,158 01 4,0 li ,480 ::H l) Lr-s uunuln tious dcl.1uile..,,·t1c:- l'rêcltis cu.mpn:nuent une S1.>m1u,~ ,l,~ 

5,6t0,4!J!S 66 148,154,010 5/l 14-1,745,005 56 S,.fO!J,905 '.!O 
261,~2:;, francs pour le montaut des unuulatiuns opèrees en e,~culion 
de la loi du 6 nmrs l8fS8> sur les porlioos ile creùits lransfert~r-s J,. 

4,5.15,404 60 157,1_ 11,886 26 152,880,670 6':1 4/~22,*!)I) 64 l'exercice 18:;t;, en vertu Je l'article 30 ùc ln loi sur la comptabilité de 
l'État 

16,144,007 42 162,724,145 34 159,025,1;77 52 s,oos,16s 02 
17,657,007 78 166,412,042 45 165,431,860 51 ~,980,ï73 '14 ' 
27,751,059 31 180,278,?.î60 55 177,082,280 60 m)5,l!J6,2ï!J !Ji> rn! Non ~o.mpris fr. 1 ~0,587 1 S ,·• a nuulés sur les crédits pour des 

35,965,9~5 02 1!J1,763,Gl5 85 187,062,~:?2 17 n)4,ï01,201 68 
scrnces specrnux. 

11)_ Non compris fr. ~,OO:S,:S67 t;!J c• nimul~:i sur les crédits pour des 
52,507,450 60 100,493,105 17 18ü,225,J20 5l! 4,2P9,975 50 servrces spccrnux. 

52,051,825 01 103,293, l53 05 188,703,736 71 0)4,199,416 52 
?) • Non compris fr. :S 80 c• annulés sur les crèù ils pour des servi l'es 

spcc1,uit. 
37,724,704 83 206,605,462 01 203,206,671 94 p)S,598,790 07 ~) _Non compris fr. 360 86 c• annulés ,ur les crédüs pour Iles services 

spccrnu:<. 

550,155,565 70 o,145,940,002 20 5,031,317,700 24 114,651,212 02 



[ N°. ~8.] ( 78 ) 

J'A I.JLEA U iles résultats des Dml9ets des exercices 

[. 

KXHllGl&BS, 

SEI\\' ICES EXTRAOI\DINA'lllES 1 uunosrs OIIDINAII\ES. 1 ,. l Kt 8-P~ClA.UX. , 

·r -·- - · - n••-•=-1 -- ~ i _._ "=_J ,......... 1 

- 1 

lll!DGETS ET SEllYlCI•:S 
nl<urus. 

sun LH).llUDGET~ 

1830. ~:i,tHitJ,/417 1;; ':l7,'.;t!l1i504 uo IH:!,80,1 23 H:5:!,801 ~:; ':llJ,:i02,':l~I :5!i :H,!Jlil,101:l i!J1 . 
(4'"4' t t imestre) 

GG,U1:!,'!l I Il:! GG,:10l:i,fi08 li 1 4ü,:!ll;j1tlO:; :li -iG,20;,,:;;,.1 ue t 1;;1:?:!:i,8l:i o;; 112,41:5,!Jû:5 51 11:l;jl_ 7;;\ü02 01 

18:';2. 77,8 li ,!J-1:! 41 8::3,V08,45:i J IJ 74,li."d,5U:5 :;,; _ï-1,!î!!t,-1ü:; iG 1;;1, 1ü1,ti05 \Ji 158,::iOO,!Jll:l Ut, 

18'5:5, ss,00:;,11 o ,i 1 Ul,!J01,Ui4 ll-1 l,1,liO;j 48 . 88,0:i~,:;1:5 U:l U 1 ,IJ04,IJ71 !)4 

lli3-1 8(),:jl_i0,0(l8 li 1 8ü,:,I:5,h00 \JI) 10,;;:i1,:t;m :n 10,000,000 " Uli1,lll,;,-'\, 7G 911,5_1:5,GOO \hi 
IX;jii. !l7,lïl,n1 '.iO 11;;,u1-1,004 IIG 1,u11.;,au 1 4o l,4U0,000 \JI ,075,:!:!5 70 l:lï,104,00-'I IJf, ;;,:;5;,:,20 ;;4 
Ui:;6. B:i,8t:>,liüt\ !l:l l\1, 1 :·,.11;;:!4 '!::i \G1t'.l!S;m;;; !\7 l:i,7-;74,11;:; ï \ 10!1G:;'.!,1,:,:! ~\) 991:;1s,4:::;7 9ti 1 ;f.5\l,:'iH 07 
11:1;;1. !!0,40H,GI:; tl!J U:3,:'i'il,ï=5Î li-1 l':!

1
:;oi:;,1;;l(j ':!5 10,000,000 101,il:i,'.:!50 :lt 10;;1:n1,,;,;1 64 

isss. u1 ,ûKï ,o,rn ti 1 1'4,1'11),:H,1 7-1 ':fü,:-1:!:!,tl(i\) " 2.1,7ï8,0;j;j 70 t:!:;,::.m1,y1.1 81 1:!011 !Jl!,~78 -14 3,:!û6,ï01 07 

Hl:511. !J01ïlH:118l(i !J:! IOx,':l\JU,üll 11 t6,01tl,Gl:! O:i 1 :i,lS!Jü,8U7 40 115,8;;7,-1:!8 !Ji 124, 1 !IG,:.03 51 . 
•· 1 ()f),:;;'li,:!53 8(;° lt140. 100,:,51,,7411 )j!) 10'.!./l4ll,l 1:; ;f:! ()811117 ,:iO:i '.!.7 t;'.i,u; 1,1:i7 u:; IG:i,9141:;10 !JJ 

' 
l'HI, tOl,•JÜ•>,11•) J,, 114,!>7G,l>l!li 11 i\!.J,l):i:! U:! 10t,;;1i2,8:W 17 l 14,ll76, 5~ti 1 1 

1842. 101,:;:;8, 1!J7 J() lUIJ,IJU~,Ut 'i 71 '.!.:!,408,-'t:;U f, 'J..j,278,9\J5 17 l ::?l.i,i1W,U5f.i 5:5 1 :!9,:;ï:;,?O'.J 8t> . 
18-1:;. IO:i,05:;,:;:111 !H Il 8, 1 :;r,, 1 so ï:! 11>1:!-iti/>18 U7 l,HHV,7G3 GI 1 :!:3/!l:\!J,Mi 4$ 11 ll,8:i5,U50 3:, 

18-14. I I0,1:!.i,li88 :;u 1 I0,5:H>,t;57 2!) 88,:;i; 1,8:!0 :;4 84,Wc;,ooo " l!J~,11101508 7J 1o:;,185,657 2. 

t X-1.i. 11_':l,:!7(;,lii/$ 118 11 :::;,o:;u,u.,;; ou lï,:iï!J,:;O! !)!J :! l ,:;;;2
1
;,Gt; ,-;.; 1:N,l:15ti,ll:,t \/ï I51,ciS9,:;411 !S~ 

IS1G. 1 l:'i1'.:M7,0:56 ï':! 117,l'iJl,:!!.l!J 2U 817,0ut. G!, 5,:!J 1,700 O!! 1 l~,Oli1,0-i5 5i l:l:!,ï521!1\/\I 2\.1 

llHi. 115,1-H,:;r,o ï':! t :!:j,80::ï,ï5t 88 185/05 12 ;;,i(i8,ü1:.' 11 1 l::ï,:i:l8,t1(j:::; 8·1 12ï,'.>,t,574 \)\J 
lll 111. 108,V:'iï,848 ti 'i l:!ti,13G,101 G\J ;;ï,180,0,t-: 01 S

1
!U4,4!JO (;8 146, 1 tï,llSH 5:i 15:,,oG0,5!!5 37 . 

lll4!>. 115,8-17,l=iï :.2 111,:;:10,ou1 :.>5 21,:;11() Oli \116,\177 uu 11'>,871,4;:;7 51:\ 11 :!,'!üi ,061) 13 . ::?,.i.'.2ï,o-rn 21> 

rn:;o_ 111.i,:i~!J,:i!!I 17 llü,lït,171 -17 l t\:;ti,,Gr,t; GU 215:;o,1=1;; 20 1 ;;:!,8ïï, ll>ï 8ii 118,750,110-1 ïb :;r;3,;,17 70 

l 11::, 1. . 1 w,oo;;,,u1 10 11,,:,11,515 n ;, l0,'.:!84 81 l,!Oü,1·'1:, ! 1 11'>,31:;,u:;1 !11 Jl8,6:!7,4ü0 lH 1,482,051 37 

185:!. 1 :!4 ,318,067 80 1:!U,!.0:<,1!.15 9-1 -1,1::11,1-10 Il!) 2,::ï-1V151i8 !ltl 1 :.'8,-15,t 1201.1 7ll 1;;1,8~8,;i(j4 Il, 

ll:la;;. 1 ·:H\8:;ï ,\/:!;; 3\/ ltl>,5-11,079 es 10,G;;o,:;-41; 80 4,!Jüti,8:!7 ï(i 15!J,.fü~,:.'70 1 Li 15-1,510,U07 41 » 

11:1:;4_ 132,5:-il ,~:U O l 1;;;;,i, 1 :;,u; G 41> '.!.0,:;:?1,010 -16 !!,fKi6,500 ;,t; 152,cn;,o:,2 50 14:5,17:?,:nï 02 

1355 1 Jo,:;~s, w;; rio 1 ;;(),:iô4 ,88!J 94 5,1:;:;,!)73 13. 10,:'il\( 15:l:! 01 144,502, Hiü ns 14G,U2ü,211 115 :l,tlO;;,:;o;; 56 

tssu. 1 :1:;,001,0<.11 /42 140,l'i 18,7ï 1 01 ;:;,2:;2, 11-1 4ll 8,8781878 tl 1 14<i,<fül,'211 !JI Htl,ï:!ï,li-1\1 !)~ 2, 1 ::i8,:,:!G 41 

185i. 1 46,ït; 1 ,/44:! 01 1:57 ,SU\1,251 Il :!,1;1i:l,~81 !):l t\l:\\Jt,1107 80 1411,1-1:;,!H;; us 146,:1111,1:;3 0·1 !>,3ll:!,'110 90 

lS:i/1. 155,1:,,11108 22i, IW,lü4,509 70 ï':!G,G31 15 :;,G 10,<1!15 or, 155,880,ïiiU ;;7 ~ 1-1-1/45,005 :51i 11,,010,5118 5~1! 
18511. 1 '.ilî,11:?8/!ï() 70 ~48,574,184 !/5 t,ï:!1,36!) 15 4,515,4!14 6IJ 1511,:i4!1,li45 85 152,889/iï!) 6:! tt,2.>i,O!II 77 

'1860 . 155,012,571 1ï ~ l 4:!,880,7(\9 90 l 4,00G,U47 41 16, 1-14,607 42 16!!,1011,21!$ 611 15\J,0:?5,:577 32 12,ï51,l!OI 27¼ 

. 1 st. 1.- 150,77110:!4 Ili 115,774,8()1 5::, 15/iG2,.f8G 97 17,6:i7,007 i8 lï:l,234,411 84 165,4;ï I ,h6!J 51 ll\997,063 54 

1802. 161, 116,3~9 51 ;\ I 4!),:551/l:! 1 29 5,421,575 01 ':!,,ï51,050 :;1 HH,!1571014 52{ 1771os2;-ao Go 11,785,113 2:!½ 

1865. Hl:5,:l411û41 14 15 1 ,000,:;11 Hi G,ll8ii,fi7!J .:55 :5::ï,UG5,01:, 02 IGS,!J:!5,;520 40 187,00:!,322 1 ï 1:!,145,-:lG:; 09 

.1864. 16-i,240,=5~0 744 15'.5,7151liï8 80 17,264,1124 25 52,507,1\50 (l\) 181,514,251 \lït 1S6,2:!:5;120 5& W,5=i5,05I 85¼ 

1865. 16!J,050}ifl0 21! 156,741,91 t 70 9,0-1ï,200 Il!> 32,051,825 01 171S,OS6,Cl51 1 ï 188,79.:5,ï3(i 71 J2,':l97,748 58 

1866. 168,841,101 5i 105,481,91.iï 11 18,':!0(l,'.576 \)!) 57 ,72-1,70~ 8:'i 18ï,047, 'i7!S 3'5 · ':l05,20ô,G7I 94 ;;,;;5!), 154 25 
------ 

:1,Œilr317,ï00 24 1~~~41,652 481 4,:,,00,0i11,7il iX) i,~5!.l,7iil 180-3 118 600,751,250 81 671,585,0Sll 2G 1,Œ,,7;:;1,0;;1 1i 

31,24~, 
1 ------· 



( 79 ) [ N° 58.] 

clos de 1830 à l 866 inclusiuement (suite). 

=====-=-==-- - - - ------ ------ -- 
EXCÊl>ANTS. -------.---- --- - - - 

01101~.unu SUJl l.f.S ~BIIVICt.S t..lTI\AUROl'.'IAlllY.!> sun Lt~ DUUG~rs tT SEllVICBS -~ -- -------_..~----- 
de Pftt:Ultc,. 

OlJ.~eru11tio11s. 

1,478,047 4:; >) . 1, mi,!J-17 4:5 ll.i-l§lt: .Iéfluitivcmeut pa1· l:1 101 du .i mars 18 m. 

• nl,::!48 Ut 811,li:>l ti2 " ld1•m. 

6,0Uû,:.12 ïX !i0,0!)\) 80 . c;,0;;0,412 os Idem. 

3,UO 1 ,2fl4 :.0 :;,1,00;; 41! ;;,840,0!il 02 füi[~lc délluit.verneut pa,· la loi du l.'i j11111 lti rn. 
1:;s,~02 55 321,'t~O 35 187,ïJ(i 80 ,, Idem. . •tl:51!\!Jl -10 ;;,971,~!'20 74 0 1,1cm. 

1,-H4,7UG 70 .. ;;,\04,1<11 4:; n llëi;lé ihHinili,erncnt 1>a1· la loi du ;; mai 1847. 

3,U:!5,l li o.; 2,:;08,610 25 . l ,(it 0,481 40 Idem, . 44,is3:; ;;o ,. :;,:s11,s:;o :;1 1,1cm. 

81510,ï!H IU 151,7!4 (i5 • 8,35!),070 5-l Idem, 

2,281,:;Gi 75 :-i,743,:!47 G4 .. ;;,101,8t:l 01 ltlcm. 

13,G7t,81:! !Ili ;;o,o5:? u2 1516:;3,750 04 llét;lé lléliniL11emcnl par la loi du 24 mai 1848. 

J,7::i6,117 61 " !lïO,:îo:'.i :l7 . 2,60ü1!l53 33 Idem. 
rn, 102,:mi; 21 IO,ti;;0,71'5 30 ;;,43;j,8!J7 15 Rtiu;lé,lélinitil'Clncnl par la loi du I Mjuillel 1849. 

. ·10~1!J6lt !JO 3,7:l1$,8':l0 ;;4 '.5,ü-24,851 44 . Ré&lê détinitivcincol par la loi,lt150juillet 185lt 

7(i0,:;:;1 08 ;;,iï:5,063 8-i . .1,;,::;:;,397 92 Idem 

4,284,'U.2 48 -1,404,6!J'l 44 . S,ü88,055 92 Idem. 

10,450,2>7:! 16 . ;;,;;tt-1,0:;s oe " 14,0H,5 l l t 5 ldern. 

l71l!l8,:l::i6 15 ~8,'.!5:,,r,•47 ;;15 11,057,291 18 . Idem. 

. !1:l~,Hï7 tl4 l,GOi,31>8 45 Rêt{lë définitivement par la loi du Il\ mai 1850. 

13,787,7/55 -10 . . 14, 146,28:j 10 . ltlem. 

• iüJ,800 27 1 rn,19 I 10 llé[ilé ,lëfiniu,·cruent pat· l.1 loi tlu 7 atnl 1sn:,. 
5,I8i>,l':l8 14 1,782,772 ,, • ::;,5!J7,3!i6 14 Idem. 

705~156 26 :;,ooo,:, io 04 4,!>:î7,30:l zs .. 1,1cm. 

1,164,594 42. 101665,51i0 00 V,!î00,ïi:î 48 . Idem. 

J,':l27,:;18 8:1 . 214:M,045 52 ltlem. 

:i,li-1G,ïü4 1::! . 3,41!8,-158 01 tdcm, 

fi,:\'.:?0,425 81l 2,8:.2,ïl!5 O:! Idem. 

1,8S3,8Ui 51 tl,1'>5,ï5i 01{ Idem. 

. -:?,704, t 25 54 5,4591006 23 hlern. . 2,04ï,!J59 98 10,683,841 2!)~ . Ré[:lé définitivement par l,l loi du 51 liée. 1860. • . :?,194)520 81 8,802,54:! 5J ,, Idem. . 24,'>20,484 50 12,544,366 07 ~ Réglé détinitivemeot par la loi du 20 juin 1808. 

" 30/l8:!12ii5 67 18,tiiï,OOJ 68 Réglé définifü
0

ement par la loi du 25 fév. "IB6\J. . " l :i,2421526 46 -1,70~,8ï4 614 Réi;lé définitivement par la loi du 20 mars 11169. . 23,004,53-1 12 n 10,706,785 54 
Le règlement en a été soumis à la Chambre, le 

4 ·mai 1~611. 
0 1!1,518,5:!7 84 . 16,150,193 61 Le règlement en sera soumis prochainement. 

04,603,665 10 ( OJ,078,088 53 p55,0a,814 98 1102,824,262 54 j156,411,021 61 

1-------- ·------·--- 
967 58 G4,8;;4,72f.i 45 35,586,i50 07 





( 8t ) [ N° :SS.] 

APERÇU 

DES 

RECETTES ET DEPENSES EXTRAORDINAIRES 

COMPRISES DANS LES RÉSULTATS 

des Budgets des exercices ·l 830 ,\ 'l 869 inclusivement. 

2t 



(N° 08.] ( 82 ) 

APEUÇV d.es recettes et dépenses extraordinaires comprises dans 

RECETTES 

Produit iles domaines vendus (loi du 2i dé~emb1·e 1822), versé en certificats de rentes rernboursables , dits llomeil1 losrente-n, portés en 
recette po111• 01·1h•e dans les comptes ile l'l•.tat . . . • . . . . • . . • . . . . • . • • ; • 

Autres receues pour (11•1l1·c comprises dans les comptes tic l'État . 

Produhs de l'empuuu de 1·2 millions de 11mins 

,le 10 millions de llorins 

•le 48 millions tic llorins (100,800,000 francs) . 

du 18juin 18:50 (,10 millicns d~ [raucs de capital, tl 4 p. 0/0) Cet cmpruot a pt·oduit net une 
somme de. . . . • . . . . . . . . . . . . . . . • • • • • · 

11 restait disponible, au t « septembre 181il.>1 sur le million de francs réservé pour- les payements à falre aux. concession­ 
naires de la Sambre canalisée . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . • . . . . . . • 

I\Esn: la somme portée en recette tians les comptes, de. 

Subvention ile flUerre. ( loù tles 28 dêl;embre .f83!i el 9 août 1835. }. 

Produits des ventes de domaines. (Loi du 26 .!eµtembro U!J:>.) . . 

de l'emprunt du 25 mai 18=>8 ( 50/i50,SOO [rancs de capital, à :J p. •f.). 
Remboursement du prêt à la Banque tic Be!Bîqt1c, en vertu tic [a loi du 1 °< janvier t 859 

Produitde la uéi:ocia1ion des obligations I à 4 '!~ p. 'fo, créées en vertu de la loi ùu 21 mars 18-14 

de l'emprunt du 2H juin 1840 (86/Mü/J0O [runes de capital, c, 5 p."{~) 
Loi du '17 mai 1837 : 

· Produit des ventes de \ 
domaines. 

Loi du SO juin 1840 

Illo~nin ou PRODUIT. . . . fr. 
Dépensesfaites sur te crédit alloué au Bml1;et iles dépenses JlOUr ordre tic l'exercice 1812 . 

Rssrs XET porté en recette tians les comptes ile l'Êtat. .' r1•. 

10,:,;17 3,1 

\.104,488 88 

1,12:?,00{; 78 

2,021\-'i\l-i SG 

150,072 113 

1,807,422 os 

Produit de l'emprunt tin 2!/ septembre l~-12 (fr-. 28,621,ï /8 ,,0 c• du capital, d 5 p.•/,} . . 

Ressources spéciales provenant de l'exécution du traité conclu avec les Pays-Bas, le 5 novembre 18-B 

Recette pour non-emploi du crédit alloué par la loi du 2ï fi::rrier 18-E!, pour les iotéréts et l'amortissement tlu_ capital <l'acquisition de la 
Britiscl, Queen. . . • . . . . . . . . . . . • . . . . . . 

· Sommes non employées sur les fonds d'amortissement de l'emprunt du 22 mars t 8-14, à -1 '/• p."/,, 

Produit de l'emprunt du 22 mars 1844, à 4 '/, p. "/u (S.1,656,000 francs de capital). 

des ventes de domaines, en vertu de la loi du 3 février 184;; . 

des emprunts tlécré!és par les fois des 26 février et 6 mai 18-18 

de la réalisation iles valeurs mises à la disposition du Gouvernement par la loi du 20 juin ] 8401 Moniteur n• 174. 

Yersement des intérêts a1ljugés à l'état sur Î'cncaissc de l'ancien caissier gé11éral, détenu par la Société géné1·ale {période du 20 octobre 
1830 au Il nove,mbre lti55) . • • • • • . • . . . . • . • . . • • • . • • . . . - • • • - · · · · · 

Produit de l'emprunt du 20 décembre 1851 (26,0001000 de francs d_e copüat nominal, à 5 p.•(.} . 

.• \ Rf.Pt>IIUR. . fr. 



( 83 ) [ N° 58.J 

les 1·tJ,sultats des Budgets des exercices 183 0 à 1869 inclusivement. 

.18Uü 
ET 111\l'lt:f.6 

a11t~,l~ure1 

1867. 1868. 1869. 
Résultat Obse1·vatio11s. 

EX.TRAOHDINAIHES. 

53,7?;~,4:H \);, 

1,481,212 12 

24,01:1,-115 (j;! 

21,ilOl,0:5\J » 

74,501 ,41i:J 70 

2i ,il53,8-10 40 

1,48,1/!I ~ 1 ·:1 

2-1,ü 1 ;;,1 rn 1;2 

:.l/i!l1,!l30 " 

7 ~,tiD2, 1U2 70 

4,5110,81-1 02 ,, 4,:\4!),814 02 

160,810 15 160,810 15 

55,778,0:ï:; 70 3::i,ïïl\,f,;;3 70 

;;,806,807 40 ;;,K!JH,iH:17 10 

10,000, 1 on :;s 10,0t:O,IO!i ii8 

ss.eeo.oeu ,, 
D 112,000,oou " 

l,SG7/i22 05 

:!!l,~!50,000 " 
Il) 111811!,782 69 

150,000 " 1 " 
493,826 67 

88,042,':HD " 
10,816,82"! 21 1 2:5-i 68 

, 
571H0,0.35 GO 

1 o,::so2,oo;; 10 

1,sn;oss ,o 
25,9~:!/!54 i4 1!)7,765 20 

tW'i,531 ,;>88 ;;s 108,019 94 

11,:if:{,rn:l GO 

1:;0,000 » 

,l!)'.),8':!6 Gï 

37,150,055 50 

I0,3ti2,9!J3 ·1!) 

·1,871,0:58 79 

:26,!30,000 " 

a) ordudion ruile d'une •!'IOlllllH •. 1lt• 
fr. 6,,\2:?,S~~ '74 es, pour les produits qui 
se ruttnrhcnt nu, services nrtlinai rus tlc.:­ 
Oudgets. 

22 



N• ti8.] ( 84 ) 

APE'llÇV des recettes et dépenses extracrtliuuires cumprise~dans 

Su 1·m DES HE CETTES 

RsPOllT, • • • • • fr. 

Produit de la négociation lies titres à 4 '/ 1 p. 0/., appartenant au Trésor (placement des tonds des caisses provinciales de prévoyance des 
instituteurs primaires) . . . , . . • 

Produit de la négociation des titres à 2 '/ • p •/•,.provenant de la caisse du pilotage . . . . • 

Produit de la négociation de )5,00_0,000 de francs, à 4 '/} p. 0/., autorisée pat· la loi du 14 juin 1855, y compris Je5 fonds d'amortissement 
attribués au Tréso1· par ladite 101, et provenant des eulp1·unts .i 5 p. 0/o de 1840 cl 1842 • . • . • . . . • • . . • . . . 

Produit de la négcclation d'un capital de 33,700 francs, à 4 '/t p. 0/ ., provenant de la mise il exécution de l'art. 8 ile la loi <lu 51 mars 1852. 

Exercice 1850 
1831 
1832 
1833 
1854 
1835 . ..... 
1856 
1837 
1838 

1830 
1840 
18-it 
1842 
1845 
1844 
1845 
1846 

Produit â titre de dépenses J - 1847 
périmées . . . . . • \ 

1 

1848 
1840 
1850 
1851 
1852 
1853 
1854 
1855 
1856 
1857 
1858 
1850 
1860 
1861 
1862 
1865 
1864 

8~,240 '13 
54,426 59 

120,856 80 
45,098 23 
57,022 27 
44,835 30 
48,612 05 
44,713 05 
39,052 02 
71,034 71 
74,206 40 
60,'503 67 
92,78i_ 38 
84,606 • 
82,70,> 12 

1 
. fr. 52,206 60 

65,~81! 27 
88,109 62 1 

107,884 58 
77,034 52 \ 
68,455 87 
70,-HG G:, 
75,786 53 
54,:542 02 
20,188 01 
18,000 63 
41,105 60 
55,472 82 
25,457 92 
54,453 78 
71',411 46 
68,514 39 
59,178 50 
5f,602 05 
56,148 87 
24,901 98 

21074,SIJ 02 

.'I. nBPORTl:.U. . fr . 



( 85 ) IN• 58.j 

lm; t·ésttllats des llltdgets des exercices 1850 û J 8U9 iuelusioemnit. 

-- 
J86G 1 llésullal 

L'E A~NhK!I 

1 

1867. 1868. 1869. Observations. 
1mlftlt.'1&rt:f 

GIIL'iHIIAL, 

EXTllAOltfJ!NAlllES. 

543,531,388 38 108,010 !).-j n >J 543,72!},408 32 

53,218 20 ,, >J ,, j3,'i118 20 . 
205,015 75 " 

,, ,, 205,615 i5 

19,000,140 47 ,, 0 ., 1 !)10!)0,440 47 

35,178 as • n ,, 35,178 53 

• 

~ 

1,050,160 12 34,602 05 50,148 87 21,!lO l !JS 2,074,StS 02 

. 
' 

. 

' 

• 

565,482,06 t 25 252,621 90 56,148 87 24,001 08 565,705,ï51 09 



f N·• 58.J ( SG) 

.APERÇV des recettes et dépenses cxtraortlinaires comprises dans 

Surn: DES _RECETTES 

ltt:PO!l'r. . • . . fr. 

Protluil de l'empnmt du 8 septembre 18!i0 (15,0VO,fJ/JO [ruuc«, li 1 '/,p."/.). . . . . . . . . . . . . . . 45,000,000 " 

Pal'lit• ile l'emprunt ll'an_sffrêc à l'exercice 1870 . 1,0:rn,o:m 01 ,. 

HE,u 110111· b partie 1·c11~c1(l1H;c aux comptes des evercices 1850 à 18Ctl. 4:S,tt45,060 03 

P,1rl ceuu-ibutive de la ville 11' Anvers daus les u-avaux d'a(lrallllisscmcut de cette ville N la continuation des travaux de défense (art. 2 do 
l,1 loi du 8 septembre 1850). Premier cl second 1m·111c • • , 

Quotes-parts à payer pat· les puissances maritimes tians le rachat du ptla(le ile l'Escaut, en vertu iles traités conclus en exécution tic la loi 
du 13 juin l 8üi5. . 

Produit ile l'emprunt à 4 '/, p. •·/u, contracté en vertu de la loi 1!11 28 mai 1805, savoie: 

Capital effectif applicable aux dépenses spécialesautorisées pat· la loi du 8 juillet 18G5 (art. 1") 

Excédant du p1·01l11it au 1n·olil du Trésor. 

fi0,000,0QO Il 

2115 03 

60,000,20:, 03 

Portion de I'emprunt transférée à 1870 

REsrt pour la partie reuseiguée aux comptes des exercices 1865 à 186U. 

l'1·od11it de la réalisation de 4,000 nctions du chemin tic fer Rhénau , acquises en vertu de la loi du ,., mai 1840 

Punluit oc la Iabrication de monnaies divisionnaires (l'aq~cnl eu \·c1·111 de la loi du 7 m~1·s 1867 

. Produit ile l'emprunt à 4 '/i p. 0/ •• comracté ~n vertu de la loi 1h1 10 juin 1867. 

Excol<laut au profit du Trésor 

Portion ,l~ l'emprunt restant à reeom rer. 

Rtsn po111· la partie 1·cco111rê<: pendant les années 1867 cl 186!>. . . . fr. 

1;0,000,0:10 • 1 

5,500 ,, j 
f>0,005,500 .• { 

l ,fi7'1,880 • ' 

58,:'5-3 J ,,;:?o ,, l 
Fontis ,l'amortissement des dettes à 4 '/,p.•/., allrilrné~ au Trésor par l'article 4 de la loi du 12 juin 186!) . . .. ~ 

Pruduit tic l'émissiun de titres à ,1 '/, r 0/,, pour couvrir le pvix tic la rétrocession à l'État des embranchements du canal de Charleroy. 
( l.oi du i50 juin 186!) ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . · 

• Prix de ces-ion lie l'entrepôt public d'Anvers à la société anonvme dite: Compa!Jnie àes âoeks eutl'epôts et magasins généraux 1l'An­ 
v,•1·s (Lo: du 2:! décembre 1 ~60.) . . • • . . . • . • . . . . . . . . . . . . . . . 

TUT\L OLS RECETTES t.:tTR \Olllll,~,\IPES. . fr. 



( 87 ) LN" t>8.J 

les résultats des Budgets iles exercices 1830 à 1869 inclusivement. 

1 
i86ü 1 Résullal t867. 18ü8. 1869. Dbseroution», IIT AlUia:s 

1 
GÛNÎ!RAL, 

Cllllérlt!uri:,. 

EXTHAOfiDINAIRES . 

:it.i5,482,001 2!; 
. 
2:;:1,021 \)0 5fi,l 18 87 21,001 Oil 5G!i,7!l?i,7à1 OU 

42,41 1 ,4!H 04 280,l~M 72 781,:lO:! j7 -100,117 80 4:i,!14:5,0GO o;:; 

5,000,000 0 5,000,000 " " " 10,000,000 n 

15,'J57,057 00 705,929 06 112û,7:58 4-1 5ï~,5ï5 M 17,52:?,:501 10 

. 

10,100,001 81 1 O,:lfi2,7û7 32 7,500,:,50 OG 5,20-1,2117 61 4:(057,455 85 

" 5,()03,0!l;:'i 02 " ' 
,, :;,uu:;,ov:; !J:l 

" 750,000 " 10,000 >) 840,000 • 1,r,00,000 n 

" 20,182,540 n '.!4,2::iH,5">0 >) 4,!JI0,550 " 5X,,Jt,G20 " 

" n . v,111,n;; :-21 IJ,ll l,73'.5 '.!I 

" ,, " llit,096 " 182,000 " 
' 

" . " 2,4'>0,000 " 2,450,000 ,, 

» . ., 2,-:100,000 >) 2,200,000 " 
- 

647,'.!60,·i7!5 06 50,467,817 91 55,405,26S 0-i :!6,0;;5,5 l 2 27 757,167,074 18 

,., 



( 88 ) 

rJPBU(:U de« recettes et dépenses extraortlènoire« comprises dans 

DÉPENSES, 

Ceuiûcats tic rentes i-emboursables, dits clomein tosrenten, portés en dépense pour ordre dans le compte de l'Ëtal. 

A utres dépenses pour ordre comprises dans le compte de l'.Êtat 

Dépenses périmées des exercices apurés, . 

extraordinaires 110111· l'ol'{;anisation du pay5, acquittées avec le produit des emprunts <le 12 et de 10 millions de florins 

ltPmbourscment des emprunts de 12 cl de 10 millions de florins , effectué au moyen du produit de l'emprunt de 48 millions de florins 
( 10(/,,voo,ooo Irones, d 5 p. •f.) . . . . . . . . . . . . - - . • - . - • - • - • - - · · · · · · · 

. Frais ,lc.rrnerrc imputés sru- l'excédant du produit de l'emprunt de 48 millions de florins . 

Consll'llction des ehe- , 
mins ile fer 1 

Loi du 1er mai 1854. 

18 juin 18~û . 
26 mai et du 1 ::l novembre 1837. 

25 mai 1838 . . 
28 décembre 1 83U 
21 juin 1840 . . 

26 id. 
29 septembre 1842 . 

7 mars 184:i. 
13 ami 1845. 

16 août 1846. 
21 avrll 1848. 

24 mai 1848 . 

20 décembre 1851 

25 aveil 1853 (objets divers) 

21 mai isss . 
id. 
id. 

id. 
51 décembre l85U 

30 mars l 85ï. 
10 décembre 1857 . 

31 mars 1850. . . 

8 septembre 185\l . 

2 juillet 1860 

18 

id. 

id. 

2 juin 1861 . 

10 mai 1862 . 
27 août 1862. 

14 id 

id. 

,· 

~ § 10• 
( § 11 ° 

10,000,000 " 
14,5:!4, 163 7 4 
0,066,448 57 

25,200,807 82 

t l,Oii!,262 85 
4,489,1177 39 

53,051,505 58 

24,000,GOO •> 

300,000 •> 

7,960,000 ,, 

3,712,060 ,, 

5,000,000 • 
2,00:,,011 3S 

500,000 • i 1,500,000 >►
1,000,000 • 

4,880,000 » 

1,000,000 ,, 

5,500,000 » 

ô,'i00,000 " 
1,000,000 •> 

100,000 » 

~,,s:20,000 ., 

70,000 " 
255,000 ., 

1 il ,000 " 
4,850,000 ., 

7,~65,000 » 

40,000 » 

15~,ooo ,, 

1,000,000 " 

2,000,000 " 
5,S!J0,000 ,. 

70,000 » 

5,000,000 • 
3,000,000 ~ 

A nEPOllTER. . fr. 1 218,~64,G55 13, 



( 89 ) IN" 58.j 

les résultats des Btidgets des exercices 1850 à 1869 inclusivement. 

1866 
El ,\l'Ulh:b 

anti!rieuu, 

1867. i868. 1869. 
1 
1 H 1!:ST.lNTS 
1 dhpoolble, 

1
11 ansferes a t 870. 

llésullat Obm·vations. 

EXTfiAOHOINAJRES. 

531754,4;:u O:i 

1,481/ll 2 12 

1,050,160 l':! 

27,71:5,010 48 

34,602 05 56,118 87 

54,60~ 05 56,148 87 

., 
24,001 08 

:53,754,434 !J5 

1,184,212 12 

2,074,813 02 

41),':!0:.i,554 62 

40,879,4'.l;; 2R 

24,001 98 158,111,278 47 



IN° :,s,] ( 90 ) 

/JPERÇU des 'recettes et dépenses exh·ao-rdinair·es comprises dans 

SUITE DES' DÉPENSES 

Jt~POl\'f. • fr. 

RllPOIIT. • ✓• 

Construction des che- 1 
mins ,1,: for (s11ite) . \ 

' Loi du 21 avril 1864. 
14 septembre 1801 . 
30 décembre IXOi 
8 juillet 18fi:; 

i,I. 
itl. 
ici. 
i,l. 
i,I. 
i1I. 
itl 

15 février ll!Uli 
id. 

11 mai 18(.0. 
;;1 mars 1868 

itl. 
ici. 
itl. 
i,I. 
i,I. 
ici. 
id. 

:i juin 1868 
i,l. 
i,I. 
i,J. 
hl. 

12 juin rsnu, 
io.l. 

:;o juin 181W. 

. fr. 1 218,364,655 15 

1,075,000 ° 
ü,000,000 • 
2,000,000 ,, 
':?,1100,000 ., 1 

1:1,000,000 " '1 

5,000,000 » 

:),000,000 " 
.1,000,000 " 
600,000 • 
;;00,000 • 

!:i,000,000 ,, 
t1,ooo,ooo ,, 
1,000,000 ,, 

150,000 • 
1,000,000 » 

500,000 " 
500,000 " 
ï00,000 • 
400,000 • 
200,000 ,) 
300,000 » ) 
950000 ,, I - ' :rno,ooo • 
a:w,ooo " 
;,;:;o,ooo • 
55,000 • 
45,000 » 

500,000 • 
ii,500,000 ., 
1,500,000 

A olluumE: Excédants ile crédits annulés dans la comptabilité de 
de 1803, ile l!IIM, tic J8tii et de 18611 . . • . 

310 02 
l19Uü,5~7 13 

665 ;;5 

• 00 
185 09 

531>, 01 

278,047,6:\5 1;; 

Travaux de raccordement de routes tant au chemin de foi· de l'État 1Ju'a11x chemins ile ) 
fer concédés . ~ 

Loi du 8 septembre I 850. 

Loi du 1:? juin 1869 • •· 

1,1)98,2-il 20 

2rn,051 ,:-;0:5 \la 
1 1 __ l 

., I 

., 
. \ ., f 

1 

500,000 

:i00,000 

400,000 

1,400,000 

A REPor.n:n. . fr. , , 



( 91 ) 

les résultat« des 1Jud9ets de-s exercices 183 0 à ~ 869 inciusivement. 
! 

1 
t86ü 

1 1 
11tSrAN'lS l Résultat t: 'f AN N t: F. S 1867. -1868. 1869. Jl1po11lblt-s Observatio11s. 

untc!rleun,. 1 

1 lrnusfèrés il 1810. f.ôl<NÏ<U,L. 
1 1 

EXTHAORDINAIRES. 

1571005,li:?J 57 1 34,Ci02 0:.i 1 5ü,l-18 87 1 24,UO t 08 l 1 158,tt 1,278 47 

210,8171\/,iO :!2 1 X,7.fü,701 4-1 

!l~S,·I 11 18 1 :.;,S8B 8:? 4,000 >) 

I' 

4,8:H,,;oo n l 1s,10;;,81li ;;1 1 21G,051,;;o;; os 

111,157 20 1 2021842 80 1 f ,400,000 •• 

-----1 --l-------1-----I:---- 

59!J180 l ,GQ:, 97 1 8,784, 19:! 31 4,5l0,4ïG 10 4,\J60,64!l 91 18,:50G,658 t 1 



1 N° 08,] { 92 ) 

APERÇU des recettes et dépenses ext·raordinaires comprises da!f,S 

SUITK Dl!:S DÉPENSES 

Rt:POIIT, . fr. 

Acqui,ition rio l'hôtel Torrington (lllinistère del' Iutùieu,-). 

f toi du 20 septembre t 835 
1 l - 18 juin t 836 (rêse,.vé en vertu de l'art. /0 de [(t transueüo« du 16 a111'il /836). 
1 - 17 avril 1845 

U.ichat de la Sambre ca- 
nalisée . • . . • 

(l.oi du i6 iepl~mbre U3~, 
11ppro11v11nl ln lra,w1ctio11 ,f,. 15 1n•ril et le co11lral du 
:1 l1111U de la rnème un11e"e.J 

l,4!10,000 " \ 
1,000,noo • 

1 
l,4tï6,-l:!G 60 

- 27 
1

mai 1856 (intérêts 1h1s à la Société 6énéralepout· Iavoriserl'indusu'le nationale). 1 62,:m-1 47 

Payements du Gouvernement actuel. 
-· - précédent 

\ Créance de la dame veuve Thh-ionnet (li. fii,001 88 c") 

Dê1lc11ses imputées sur l..i subvention de r,uen·c, pendant le cours ile l'exercice 13:55 

Anété du Gouvernement provisoire dn Il; décembre 18:jO 

1 
- - - ùu 14 avril 18:S1. . 

Loi du l « juin (pé1·iotle du 20 juin 1 s:;n a11 l" août 1840) 

n~eha~ du canal de Char- - 20 décembre 1851 (élar6issen~ent tin canal) . . 
leroi . • . • . . • - t'.l mars 1856 ( 1d. ) 

(Loi clu I'" j"i" t8:;a, ap-1 . , . 
pro11c1ml l,1 conu111io11 du - lt juillet 1865 ( 1tl. ) 
U nai:em6re t8J♦.) ' . ; 

Payements fai~s par le Gouvernement actuel . 
- - - précédent {21900,000 florins) 

.. Il. 100,000 » 

. fr. 2,116,402 t1 

1- 

Di1•E(\$1! l'OTALJ;. • fr. 

, Loi Ju 18 juin 11131> .• . 
- 12 novembr'e 1837. 
- 2~ mai 18:38 

Construc;io11 de roules pa- ~ - 28 clt!ccmbre 1839 
vées et empierrées . . . - 21 juin 18 IO 

- ~Il i1I. 

; llfonlalll cle la dépense fixée par les lois des 2 mai l 8ii6 et J« juin 18;;8. 

7,018,751 07 
5,!J 10,082 89 
t3:;.,!i2ï ï8 

15,071,541 74 

. 1 
211,640 21 

'2,116,402 II 
-1,100,ou1 :m 
1,000,000 " 
21.f,OOO ,. 
lfi3,000 " 

8,465,!09 871 
6,137,566 13 

14,602,676 ,. / 

' 550,000 ,. 
933,551 45 

2,?'>77,225 88 
968,757 15 
510,122 61 \ 

2,ü!l0,361 9:5 

8,000,000 ,, 

Acquisition de la bibliothèque de feu M. Van Hulthem, (Loi du /J mara /837.) 
- - de feu M. Müller. ( Loi du ,? j1,i1& 186 /.) 

1 1- 
:515,000 11 ' 

40,000 ,, 

355,000 11 

Réendiguement des polders de Borgenveert, Lillo et 1.iefkenshoek. (Loi rlu 2.ï mai /83ï) 

frêl à la Banque Je Belgique. (loi du fer janvier ,f83,9 .} 

Achat de 41000 actions de la Société rhllnane des chemins de fer. (luis de:,/<• mai et 26 j11i11 18-iO.). 

A RF.PORTER. • • îr. 



( 95 ) t N° 58.) 
les réeuluue lies Budgets des exercices 183 0 ù 1869 inclusivement. 

{867. 1868. 1869. 
K!STANl S 1 

dhpooible, 1 
ll'llll>fêré~ Î> ll:t10. 

'1 

Hrsnltal Obserouüon«: 

EXTHAOBOINAIRES. 

::;o0,801 ,llll!S 07 8,784,10~ 31 ,t,510,476 10 ,jl0(;0,(;1\J 01 1 R,li!)ll10llil 11 -13•i, il.i2,671 1•) 

1.~0,000 " " ' ,, . J ll0,000 " 

1,O0~, 11,; ;.; " " " " ï,Oo,q,11::l ;;; 

' 

4/133,7 l li G:! ., . • .. ·1,:i~;,,ïlli li:! . 

l\1,t:;51061 07 -tïï 6ï . " 211,011. 1:; il,4G:\,I00 S7 . 

. , 
i 

8,000,000 .. . . • ., f!,!!00,000 " 

• 

' 
., 

S!fü,000 " .. . " • 555,~00 • . 

2,orn,soo 13 " ' 
,, " >) 2,070,890 t:i_ 

s,806,807 40 • " • >l 5,896,807 40 

5,349,600 ~ ,, • • ,, 5,H0,600 . n 

438,5.ff,18~ !H 8,784,009 08 4,5Hl,4iû 10 4,060,649 91 18,425,5:!!.l 24 4ï5,23I 1300 15 . 



, ., .. à8.] ( 94 . 

.iJJJRfl{.'V des recettes et dépenses extraordinaires comprises dans 

SUITE DES DÉPENSES 

Htl'O!IT. • fr. 

Loi du '.!ï lllUÎ 1 ~.:;r 
\ - 30 juin 1810. 

1..-,p1i,itio11s lie biens avoi- ) 
· ,111,u115 ou enclavés tians • • 

11· rlnmaine de l.m-ken . ) -· •1 juin 181:! (llwlyet tles tliipenses pour ordre) 

, Jllo111a111 des acqui-Jtion-, 
Crédits non consommés 11.n les dépenses 

NO!if,\.tH 

J. •... ~ u1lu1,;utiv1u. 

1,200,000 " J,':Hi0,000 » 

Ac1111i,iliou du bateau à rapc111· B1·itisclt Queen. (/.oi tl•t 2~ ft!v1·ïr:~ /842) 
t <1111111(,mcnt de la ilépcnsll imputée siu- l'ai-rlele =~ du chapitre XIV du Bmlrret du Département de l'Intérieus- tic I'cxer- 

cice 1811. •.•. 

l11lên1ts et umonlssemeut 1111 capital ,!'ae1p1i,itiou ,le la Critisc/1 Quv1m. (Loi (111 22 fêvrie1· N~1'2.) 

( Loi du 20 septembre 18-1:? . 
Création et amélioration des mies de couuuuuic.rtiou dans le Luxembourg. \ 

. , - 8 juillet _186'> 
( 1) C1· 1·ré1l,t evt en 111.:mc tc,np, applicul,11· :, ,lc•s routes uftluenles nu chemin de fol' tic rf;tal el aux chemins de Ier concédés. 

Loi tin ~:; ,c11tm1l,l'c t X-1 J 

) 

- 15 111ai ltl17 . . . 
l'J1·~cbè

0
}·e~e~t de l'entre- - 1 0 juin 18S l 

pot d Auvers . . .• 

A ~t:1,u11,E: cvrédaut de cl'éilit annulé tians la comptabilité tic 1851 . 

Rlsn pom· dépense 1·tkll':'. 

100,000 ., 1 i'9,fi3 l 8:? 1 

(iû0,000 " 1 U:HJ,-11:i 571 
ïGO IJOIJ , ,.-.-;;. ~;-;;:;~ 

, ' ' 
500,000 " 1 ! :ïV,07:! 83 

1 ·- - 1Jo8, 1 ;;o <:i:? 

j :5~ 1 ,IHO 71l 

l, __.; -l 

·1,:t:,:~o , " ) 
t1 ~, ,., ,2 ~J 8 { 

1,8-1,
1
:;,u -1s ') 

1 
:!,000,000 » : 

:1,000,000 •• I . > 
-----~ 
'1,0,>D,Oflll " / 

. 1 
1, ,00,000 » i 
:-10,000 " 

_ l~~~l~~ 

:!,lfü,1•:JO •. ) 

!i :;; \ 

~\l47/}~:j. û) r 

Loi tin :!O septëmhrc IH4t 
- :?4 juillet 18-14. 
- 24 septembre 1845. 
- 18juin 1846 , .. .,, , .... ,, .. , ... "··· l - 1!> mai 18-17 . 

,Je Bois-le-Iïuc.oucanal - 17 avi-il 1848. 
de la Campine . . . - 7 juin 1855 . 

(l.ui ,Jll f8ffrrier 1813.) - ·J juiltcl '1858 ..... 
- 8 septembre 1850 . 

- 17 févrict· 1860 (solde) . 
'A ntoumF. : excédant de crédit annulé tians la comptabilité de 186':!. 

1,Ho 7;; 
8~ l:! 

1,750,000 » . 
1- 1,1 (0,1>!)0 " 1 

u:.u,ooo ., I 
'.:?00,000 • 
280,000 " 
15-1,000 ,, 
;,oo,noo • 
50,000 ., 'i 

1,--100,000 . 
uoo,ooo 

. fr. " 1 " 

û'.5 . 
1 . : 

7,0!l:î,:!5ï 05 / 

A REPORTER. • fr. 



( 95) [ N° ss. 1 

les rt!sttltats des IJ1edgets des exercices l 8,'30 ci 1869 lnclusioemeut. 
' 

186û 
tn· Atl~ll>E!i 

tmlltrltLlrCI 

18G7. 1868. 186~). 
Il ~STA~T~ 1 

,Us11011Jlilr'i 

lransforc, 11 1870. j 
Rbullal Oliscrvaticm, 

EXTHAOR-DINAIRES. 

438,54 t, 183 9~ 8,78-i,0fl0 011 -1,li!0,476 10 1,1160,fl-10 !H 18,42::.,320 24 175,2=51,llOO l!:i 

1w,o;; ~H ,, . ïi!l,Oï7 :50 

1,811,;n:? -1~ ., p . t,8fi,J32 t8 

1:m,000 ,, " ., " . 1;;0,000 >) 

9,7(,,,:;!) os lî~li,Sl i :;; :;:;R.,050 31 11-1,1;.1 71 h!\16(; ;;; 1,000,000 » 

. ( 

! 

- 

:!,I iï,09.i o:; . - . ., ., ), 1 ~;,!)!):i 03 
. 

, 

- 

' ï ,08J,i7 I 07 >) ., - " 11,483 :;G 7 10t15)~1i 6~ 
- " 

1 

m,m,oo, ,r 1 0,4,1,'iR2 55 !i,00,,506 41 5,105,101 O:? 18,501,070 l:; 4:ll ,210,0ï:'l 28 



( 9G } 

AI' R U~Jlf des receues et dépenses extraordinaires anuprisee dans 

Surr« DbS DÉPENSES 

Rtl'OI\T. 

r.aual de Selzaete . 

/ A la mer <lu Noril. f 
Première svctiou . 1 

Deuxiùme section . ~ 

l.oi (lu 2G juin 1842. 
18 juillet 18/4/l 
28 mars 1847. 
17 avril 1848. 
28 mars 1817. 
17 aHil 18i8. 
17 juillet 184\J 

A la •!rn1· tlu r:;orol, entre S'-Laurent cl Damme. (Loi d11 4 [uin. ·/SGO.). 
Constrnction de la -1"•• et dernière section (première moitié ile la dépense.) (loi du Budyet 
du /"' janvier /,\5 l.) • 

Com11h:uu:nt de la dé1;cmc qui précètlC' .. ( loi du Rudyel dt1 -/" janvier 1855.). 555,000 " 
A nf11crnK : excédant annulé tians la comptabilité de 1855 • • • 254,i06 85 

A HoUl!IF.: excédaut de crétlit annulé tians la comptabilité de 1862 a). 
lil. id. itl. 1868 . 

27!; 06 
8,557 75 

. fr. 

P,1ycrncnts faits eu exécution 1111 traité conclu avec les Pays-ll,1s, le :, novembre' 18-12. (Loi du z f mai 1845.). 
lbdtat ,lu capital ile 80,000,000 de flol'!us, à 2 '/,p."/,, dont il est fa\t mention au n• i de l'article 65 tin traité conclu arec les Pays-Bas 

le :; novembre 1842 . . . ' . . . • . . . . . . • . . • . . . • . . • . • • . . . • . . . • , 

Acquisition ,.location et réparation de bateaux ,\ vapeur, ;\ l'dfet 11'étab!i1· entre la Bel&iquc \ 
cl l'.\nt~lctcrrc un service tic tranvport des rnyni:curs et tics (lé11fchcs. ( 

C.:111al ,I~ navi~ation tlestinf à mc1t1'c la ville ,le Turnhout en comunmicalion 
,le la Campine , el canal ile Turnhout à Anrers , par s•-Job in 't Goo1·. 

Loi du 9 juillet l8fa 
2:! avril 181i4. 
5 mars 1866. 
$5 mai 18G8. 
28 juin 186!}. 

t ,':l50,000 ,, \ 
330,000 o i 

{ 6.i0,000 » 

{a) 1 100 000 

7:!o;ooo " 1· 
435,000 " 
-100,000 • 
rno,ooo ,, 

4:fü,000 ., \ 

300,293 13 

4,740,295 15 

8,852 81 

-1,i:; 1,460 3 'I 

' . . · 1 1 11· 1· 1 1 1 ·1· · 1 1 1865· " 1>F.Du1n f:: exc •. , ant 1.c crc, 1t a,11111 c I ans a compta >1 1t_c I e l 
1860

_ 1 81 

) 

Loi du 6 .:mil 1843. 
-- 15 mai t::1-17. 

avec le c~na~ _ 2 j;in 1861. 
- 11aotit 11>62. 
- 8 j11ill;t t8G5. 

9ï, ,:ms GG , 

718,4Ji 50 l 
6551000 n 

625,000 » 
6fü,OOO ,, 

3,600,8:: :: 1 
S,liOO,ïïO 55 

Constl't1clioti <lu canal 
dl! navigation latéral 
à la llleuse, de Liége , 
vers le canal de Maes­ 
u-icht à Bois-le-Duc. 

Prr'.pl'iêtés acquises de~(. Duchastel , sise, près tin ,tomaine ile TrM11eren. (Loi du /7 avril /8fH.) 

Loi du Hi mai 1845. . 
22 mars 111<18 '. 
Ill mai 11!48 . 
17 juillet 18-1\J. 
4 juin 1850 . 
5 mars l858 • . 
8 septembre 18:JO. 
2 juin lllûl. . 
H itl. 
14 août 1862 . 
14 septembre 1861. 
t 2 juillet 1 ~n:; . • 

.• 

1,ô4o,ooo " 
:iX0,ll0O " 

1,000,000 " 
1,000,000 " } 
1,000,000 ,, 

-1,420,000 " 

I0,1-H,881 81t·, 

A nr.ro11Trn. 

;,;,i,00,000 
2,000,000 " 1 
800,000 » ( 800,000 ., 
590,000 " 

8,5ïl 56 
210 000 » 

t,<too;ooo ., 
11!510 J::?) 

600,000 _ " 
195,000 • 
40,000 " 

. fr. 



( 97 ) 

les 1·é:wllals des /Judyets des exercices 183 0 â 186'.9 inclusicenient. 

18liû 
•: 1' A ,\ .~ (, I' S 

IIHII 111 Ult 11o 

·1807. 1868. 18U9. 
- -1- fi 1, ~ 1 AN 1· :---· 

JJs11uull1Ji:~ 

1

11,111\ft;l~S i1 1!<70. 

liésulla] 
Dbsercation«. 

EXTIUORDINAIRES. 

1 .1:,;;,:!~1,!)0:? liï IJ,471,482 55 41007,liOü 41 5,105,101 G2 l!!,:iOl,fJ7\! 13 491 /l20,!l7:! 28 

' 
4,1;;1,100 :;4 ~ " " ., 4,751,4(i0 34 

' 

, 

(b) 1303,174 60 " " .. ., 603,174 60 

84,H5G,OOO ' 81,656,000 . " • " .. " 

2,000,200 35 ;;00,05:r SG 304,500 • 650, lll2 " 350,745 61 ;;,ooo,,rn 35 

' 

- 

3,074,126 '27 7-'.H,507 73 4,Ml!i 82 5,214 75 602,25:} -1~ -i,-H0,000 " . 

ii0,402 65 " ,, 
" " 5~,402 65 

10,088,210 72 22,240 61 lo,124 ., " 2J,297 55 10,144,881 88 

' ~ 

55tl/i::27,576 50 10,533,292 25 5,230,0:!G 23 '5,700,498 37 t 9,465,277 75 590,41û,671 10 

b) Déduction faite d'une 
somme de 2,9•Ul,0S-l fr. 
70 c•, pour les dêpeuses 
qui se rattachent au~ 
services ordinaires des 
Budgets. 



[N" !38.j ( 98 ) 

APERÇU des recettes cl dépenses extraordinaires comprises dans 

Sul'm DES !)}~PENSES 

llf.l'llllT. 

/ 1.oi ,lu :l'i septembre 111'1 i. 
- 20 septembre 18411 

Hmai1817 
-· ;,;11léccml11c Usi7. 

Crédits 11011 cunsouunés par le, 1lé11c-n,c, 

. fi-. 

.\cquisilions d'un hôtel rue lie la Loi I Il'' 10, ù Ili uxelles (Mi11islèn• iles J."11w11~cs) . 

~ 1 Loi du 18 juin 181_.Ci 
- 2ll mars 1 ~-17 
·-- 17 uvril 18-18 
- 17 juillet Ulfü. 

- -1 juin l!l;.i0 
- :10 rlécemln-e Hl:i 1. 
- i,I. 

(..aualtltdk)nzoà Schip- ) -- ï juin 1853 
110111:k, et écoulement ' _ l 2 111,ll"S ! 850 <le, eaux ,le l'Escaut . 

5 mars 1858 
1 ,_ :; septembre 185!). 

- irl, 
- id. 
- itl. 
- 11 août l Sü::2 

- t i juillet l 81i5 . 

l:é,!mli~ucmeul du polder ) Loi ,ln 18 juillet l!l-11i 
,le Lillo. . • . . / - lï avril 18-1,'I 

1 

Mcmt"cs relatives aux i1·- l 
1·iua1ion.~, am: ,lëfricbc- ) 
ments, ,\ la colonisation, J 
ainsi 'ft1'.1u ilrainau-c . r 

Loi 1111 2:i mars I Il:>, 

Loi ,ln :!li décembre !:! Hi . 
- ~J mars l84•i 
- G juin 18:,1. 

Excédant de cc crédit annulé . 
. r.-. 000,000 ,, 

4 15 

. fr. 1 
:l1llOO,ù00 " ' 
l,:iOO,OllO " 1 

:;00,000 " 

500,000 " \ 
4,'.:i00,000 ,, 

lti,150 no 
-1,:!1i'.:i,l"i-1ll 10 

l 
~00,000 ,, 

~J0100ll " 
400,000 ., 

sco.ooe ,, 1 
;;50,000 •l 

2,'\0IJ,000 ., 
l,:i00,000 » 
1,200,000 ,, 

! ,754,000 » \ 

1/illO,OtlU » 1 
!!00,000 ., 
!:>::5)000 )) 
5JO,OOO ,, 

- 550,UUO ,, 
-100,000 » ~ 

50,000 •> j 

lii,SOV,000 " 

1 
· 501;,000 ., 1 

12,1100 » ' 

!\-:!0,000 " '-----, 
1 :iO,O!>O » 1 
;:;;;o,ooo » 

599,'.J95 85 \ 
7\000 " ------ 

1,174,~9:î 85 1 

Hôtd du Nonl , à Bruxelles, acquis tic M. llaurnanu. (loi t.lu 8 mars /8 iï .) 
Amélio1·ation 1l11 régime tics eaux du sud de Bruges. (Loi <lu 2S 1nars /8 ;-;- .) 
Acriuisitions tics deux Irôtels , n" 12 cl 1-1, rue ile lJ Loi, et d'une maison, n• 5, rue ile l'Orangcrie. (Loi 1lt1 8 mai 1847 .) 

i\laintien di, travail industriel, agricole el urtistique ; exportatiou 
des fabricats et des produits belges et toutes autres mesures 
prises dans l'intérêt des classes ouvrières . 1 

Loi tin 20 décembre J Il-fil 
- 11! avril18-i8 

- 21 juin 184tt 

;:;o décembre 18:15 

· 1 500,000 ,, 
2,000,000 ,, j 

1 500,000_ ,, r 
1 500,000 ., / 

1 1,500,000 " \ 

1 -1,~00,000 " J 

A REPORI'.ER. • . fr. 



( 99 ) 1 i'i" f:,8.1 

les rësultat« des Budgets des exercices 183 0 à 1869 inclusivement . 

18üü 
t\ r .\ \ 1\ l, e s 

.inli..•1h,urc1,, 

1867. ~68. 1869. 
I\ESl',\;\ rs 
di-i11oulblts 

trumferés ù 18W. 

Hésullal 

EXTRAOHDINAIRES. 
/ 

, 

:i:î8,42i ,"i7/i .iO 

-1,2K:i,8 t0 I 0 

202,:iOo ,, 

12,:?0!J,:;01 07 

:;~m,ooo 

1 , 1 H,!H•.i 85 

rnr,,ooo " 
;;so,ooo ., 
400,000 " 

4,800,000 " 

58::!,ilJ;2ï4 12 

1 o,r,3:;,202 25 

214,R:!2 70 55l,07i! 72 

5,700,408 :;7 1 10,405,277 7:; 

irr.su ï".'. 

:.09,41H,071 10 1 

1,:!8\!:-40 10 

15,:50(),000 

:,~0,000 " 

l,lï1,0!l5 115 

1 û:5,000 » 

sso.ooe ,, 
490,000 ., 

4,80O,000 • 

10,ï78,IH 05 5,581,008 !15 o,oso,4:io 56 1 10/;.1;;,os!J 41 621,802,007 05 
26 



N• 58.) ( 100 ) 

APRRÇU des recettes et dépenses extruorilinuires comprises clans 
.. 

Surrs DES DÉPENS.ES 

lhl'OnT. 

Irëpeuses extraordinaires 
du Département de la 
tiuerrc 

Loi du lti an-il 184~. . 
facétlnrit ,te cc rrédit , annulé. 

l\lonlanl des dépenses 
Loi du 5 avril 185:?. . • 
- 1 l juin Urn5 (rlémolitlon des forteresses) . 

Excédant de cc crédit , annulé. 

Loi du 18 mars 18:ii (nrnélioretien dn matériel tic l'artillerie et du ~énic) 
-· 4 juin 185:i (dépenses diverses). 

Transfert à l'exercice Hl5ü (Loi du Il mars /8J6.) 

. . fr. 

5,500,fi00- 
11,üOO 

~,455,000 •. 
77,570 » 

Loi tlu 4 juin 1855 (matériel et constructions] . 
( hl. , i,I. ) • 
( id i,l. ) . 
{ itl. itl. ) . 
( hl. itl. }. 

Loi du 8 mars 185û (rnatérlel du cénic et ile l'artillerie] . 
11 mars 13:\!) (matériel du v.énic) . . . 
'::!I mai 185() (matériel et constructions) . . • . 

( id. iil. } . . . . 
( id, id. ) . . . . 

8 mai 18(>1 [matériel du génie et tic l'artillerie) . 
( id. i,I. id, ) . 
( i,t. • i,I. id. } . 
( i,I i,I. itl ) • 
( i,I. i,I. itl. ) . 
( id, itl. îtl. 1. 

!) aotil 186::! (matériel ile l'artilleriu). 
- ( id. ici. J. 

8 mai 1861 ( i,1. i,I. ). 
( i,I du 1;1:nfo ). 
c i,I. tle rartillcrie). 

!) août 180':l ( i,l. ici. ). 
8 mai 1861 ( id, id. ). 

( itl. id. ). 
( ici. id. ). 

!) août 1 ~ü:l ( Ïll. i,I. ). 
21 avril 18li4 ( id. id. ). 
li mai ltSGI ( i•I. ici. ). 

( i1I. du génie ). 
( i,I. ile I'nrtillerie}. 
( id id. ). 
( id. i,I. ). 

21 avril 18G-1 ( iil. id. ). 
S mai 1801 ( ici. du génie ). 
- ( id, ,le l'artillerie). 

21 avril 1864 ( itl. i1I. ). 
8 mai 1861 ( i,I. du génie ). 

( ici. de l'artillerie). 
( itl. id. ). 

21 avril 1864 ( ici. id. ). 
- ( ici. id. ). 

8 mai 1861 ( iil. itl. ). 
( id. id. ) .•..... 
et du 10 mars 1800 (matériel de l'artillerie) 

21 avril 186-1 (matériel tic l'artillerie) . . . . . . . . . • . . . . . . 
5 juin 1867 ttransformation de l'armement de l'infanterie, crédit extraordinaire de 

8,400,000 francs). Dépensé en 1867 . . . . • . . . . . . 
(idem idem ). Dépensé en 1868. 
(idem idem ). Dépensé en 18n!) . 

8 mai ·)361 (matériel de l'artillerie). • . . . . . , . 

0,000,000 ,, 
2,:!00,000 " 

U,800,000 n 

.1,~00,000 ,, 

5,480,000 • 
l,ï50,000 " 

~,Sj7,-1=50 )) 
280,000 ., 
74,\100 •> 

1;,u,1:;o " 
:!8~,0ü 1 'so 

2,5U0,:!88 14 
2,:j:i\l,ïliO n 
ï7,,,ï0 • 

ll,954,400 o 
lll:SO,:lOO " 

1,158,270 • 
1,1.1~, 140 4-1 
700,llOO " 

1,800,UUO " 
::?,:!51 40 

500,000 • 
1,200,000 ., 

11;;,1100 ,, 
rno,ooo " 

2,500,000 " 
4:! ~~Il » 

) \ - 
.11,,000 ,, r 
40,000 " 

1,000,000 " 
J ,000,000 • " 
700,000 " 
55,910 " 

100,000 • 
0,000 " 
1,001 40 

;;00,000 » 
2O:ï,O0O ,, 
t\00,000 • 
110,000 ,, 
5,7l 7 • 

350,000 " 
30,000 0 

705,475 76 
157,000 • 
18,7~4 3i 

100,000 • 
-'>!J,-120 • too,ooo ,, 

150,000 >) 

40>500 • 
100,000 

!>-12,977 17 
4,52~,:507 54 
3,0M,521 40 
ïï,045 10 

A RBPORTf.R. • fr. 



( 10 l ) IN" J8 1 

les résuluü« des /Judgets des exercices 18:J O û 186.CJ inclusivement. 

= ---====. w:, .. rc: en ... ,.,... , •...•... ··- to1T1,: 

1 1 l , l ISGG 
1 

1 

IIL~ lA~T~ l\fsull.tt 
t1 \\'Hl'\ 1 18G7 1868. 1869 1 Jisl'onlbl<> 1 Observation.~ 

111tt'11111[(.I 1lr111,f1ns111d70
1 

... ' ..... '·~· 
1 

l~XTn.i\ onm Nt\ mES. 

dh J,i ';,21i u 1 10,718, 1 11 !) î 1 \îlll ,0!)~ '!; J ll,081i, 121/ 11> 1 111,'i f;,01:!\l 17 1 (, • 1,~ll.!,0(l/ ()., 

4tl,S0l/i01 31 3, 111\4hï 10 

6'51,'>14,478 46 11,1121,on 12 0,005,40G 40 o,2i2,su6 ro 1 10,,,4s,o·m 4ï 682)114,0CJ;'i 20 

1 



( 102 ) 

A PHR(,'U des recettes et dépenses extram·dinah·es comprises dans 

1 
'! 1·avt111~ rl'amèliorutiou \ 
,li: la I oirie vicinale; tra- 
, au, d'assainlsscmeu; 
,l,111, les villes cl corn- 
1111111cs, cl truvaux d'uti- ! 
litë eonuuuuale dans les 1 
iol'alitt, atteintes pat· la 1 
crise M l'imlusu'ie eo­ 
ruuuière 

Loi du 1-1 juiu 1:;:;u . . f1·. 
A ui.tiu1111, : Excéda ut tic crétlit annulé dans la comptabilité ile l li:i;;. 

Loi du :!0 rlécembre 1 ~:.i 1 
A ut\llurn1. : Exrédaut ile crédit annulé 11am la comptabilité tic I K,-1. 

Loi du' 7 n1,11·, 1 ::,;:,!>. 
- i,l. 
- ':? juin 1 Kl)I • 

-· 20 décembre l 8tH 
-·· 8 juillet I liG:î 
- li juin 18Hï. 

l\1.1'0111'. 

-1:i0,000 » 1 

t:I 1 

- ü00,000 ! 
tïOV :!ï 

'li·. 

4HJ,!.!9D 

Loi du 4 juin l s:;o . 
- 20 décembre 18:5 ! 
- ï avril I ll51 . 

,:,,hl;~,m,o, des ""· l - ;; 1 décembre l 851l 

Hl''.'l'hcs électriques s111· -- 27 mai 1830 
!t•s lianes_dcs ehemius tic: -- 6 août l)!H:!. 
for de 1' Etat . - 21 avi-il 1861. 

- 22 mars 180:,. 
- V mai rsuu 

1 - 1 :! juin l 1:i(i!> 

ti!)O, rno 
1,000,000 
l ,OOt11000 
ltiO,UOO 
,·,ou,ooo 

2,000,oou 
100,000 

::1 · 
" 
" \ 

:: \i. 
" .... 

3,7l)!l,48!J li:! : 

1 
:ti0,000 ., \ 

150,0UO •> 1 
170,000 ,, 
180,000 ., 
:Hü,000 ., 
;;:?5/Hl0 » \ 

100,000 ., I 

:ï00,1.100 ,, 1 
li5t\<i\lO " 
lti0,000 » 

1'1 l/!onucn1c-11t j11s1111'à ,\nn:1s du canal ile jouetiou ile l,l Meuse .1 l'Escaut. 

( Loi du 20 décembre 185 l _ 
\ - I" juillet 1858. 
, - _ 6 juillet 1800 . 
- 14 àoùt 18G2 ( 12 juillet I son. 

Communication tlu bassin houiller de Chokicv avec le canal tic lloi~-lc-Duc à \ 
l'Escaut, et amélioration de l'écoulement des eaux tic la Neuse dans la tra- 
VCl'SC ,le la ville lie Liéue) etc. . f 

Loi 1111 20 décembre 1861. 
- 2 juin llltil 

14 août 1862 
r« juin 1863 . • 

- 14 septembre l86i 
8 juillet 1865 • 
5 juin 1806. 

2,r.11,000 " 1 

1 
-1,5()0,000 ,, 

110,1100 ., 1 
:;30 000 » · 

:>!0:000 » 

1 i(\000 » \ 

0,610,000 ,, r 
1 ~,ooo,o!lo ,, 

1,60O,nO0 ,, 

21:'i,OOO " 1 , •. fllt),000 ., 
(100,000 " 
2,ouo,QllO ,, 
:1,000,i:uu » 

ll,ïl8 "I 

A ••t.0111111. : Excérlant tic crétiît annulé tians la comptabilité . ( De 1862 _ 
/ De 1861). 

Construction d'un canal destiné à mettre la ville lie Hasselt cl le Ocmer en corn- ~ 
munication avec la ligne lie jonction de la l\!eusc à l'Escaut { 

Loi du 20 décembre 1 llti J. 
- 1 « juillet l 8a8 . 
- 6 juillet 1860 . 
-- 27 août 1862 

30 911 
10 76 

,\ Rt:PORTtrn. 

Iü,ii;;ô,718 " ~ 
} 41 · 74 ! 
1 H\O:;G,6Tû :fü i 

1 
2,1}50,000 " ~ 450,1100 >) 

'10,000 " 
13,015 j~ 

. r,·. 



( i05 ) 1 N" ~·s l t .) • 

les résuliats des Budgets des exercices 18.3 0 à ,J 869 inelusioement. 

·18GG 
i,;,1' AN'.'ll;t:S 1807. 18H8. l8W. 

& e sr A xr s 
,11,pouiJ,Jl-g 

lrnusférès i, 1 ~70 

llésullnl 
G K, ~ i: Il A 1 .• 

Ob1Jt>rvatù,ns. 

EXTIUOROINAIHES. • 

1 ();;J,'il1,,•17.'l -10 l l,ll21,0!J~ Il ll,!}1}=3,400 -1!J !J1::!:):!/Hili /jt, 

7,7>G:?,8G7 !JJ i:5S,G1J0 ;;:i sr.,uw r,o ljfi,fJ:?7 ,, 

1 
1 

- 
' 

1,002,8tfü ,'jli 280,G2I 5~ 11:;,1so o:; 28,450 Si 

a,llëi:5,860 40 ., " n 

. 

- 

' 

14,275,:'iG-1 80 2'.ii ,71 .j zo :50,22;-i 17 -12:-5,:;8:j I ï 
. 

. 

3,121,510 50 2'i0 •' .. " 
- 

661,710,076 5-'5 l 2,5ïS,318 7'5 1 O,J 55,030 1 !J 0,750,<fOS G:i 

~ 

l!J,H4:i,08!J -17 j li:l:!,11 i,\Hi'i .:!O 

.fü,115 15 1 :,,nt(>,1~() !):! 

185,555 21 1 :>,:.il l,000 " 

m. 1 ~o ce I i,,r.10,000 ,, 

l ,66tl,OS8 5 i ! 16,G3(l11\7û 213 

21,f\:lil,l-10 O, 1 il5,i!l\t45 .JO 



i N" 58.,1 ( 1 Oli- ) 

A J>/~'/l(,'U des recettes et dépenses extnw1·diuafres comprises dans 

SUl'l'E DES DÉPENSES 

RtPOll'l', 

Approl'ontliss'" du canal ~ 
de Gant! à Bruges, etc. / 

1 

1 Loi tin :l0 décembre rn:, 1 
12 111,U'S 18f>ti . 
5 mars I X:,'l . . 
Il septembre 11:HJV. 

14 aoïu l8H:l . 
12 juillet I il lia • 
5 juin l ll!Hl . 

•.• r,· .. 
1 

1,000,000 " 
'I ,000,000 " 

1 

700,000 ., 1 
l,54lt,OOO • 
,u:;,oou » 

500,UIJU » \ .w,uou .. 
t:l,ü70 » 

5,:;t:!1HiO n / 

A uiélioratiun des ports } 
cl côtes. \ 

Loi du 20 <léccmbrc l 351 (pot·! d'Ostende). 
7 juin 1855 ( itl, ). 

12 mars 185G ( id. ), 
5 mars 11!5::i ( itl, }, 
8 septembre 13:31) ( id. ). 

• ( id. ), 
2 juin l 8ü 1 ((,ort de lslankenberghe) • 
:.! juin 1861 (port de i'iieu1io1·l). . 
l-1 août llSG:! ( itl. ). 
1" juin 18fü (port d'Ostende, ses abords et ses côtes) 
8 juillet l 8füj ( u. hl. ) 

(port de Blankenherghe] 
(po1·t lie Nieupui-t) . 

8 mars 18Hï 
5 juin 1868 (port de Blankeubcrghc). 

l i1L ). 
1port d'Ostende) 

liOO 000 " \ 
1:;oo

1

000 ., 
l \ 

040,000 • i 
700,000 • 
U50,()()I) 

5u:; ooo • ,, 
1,500,000 o 
200,000 ,, 
â00,000 » 

550,IJl'O " 
500,tJOll 
500,llOO » 

1,000,uoo ,, 
250,0!IO » 
240,000 ~ 
100,000 
'150,000 

O,Oï5,000 ., 

, Loi du 20 décembre 1851. 

Améliorntion tic l'écoulement des eaux tic kt Sambre, cl approfondlssement de la Sambre ) - 8 septembre 1850. 
dans la partie comprise entre Mornimont cl la frontière (le France. . • . • . . 

- 5 juin 18GB 
- 12 juin 1800 

Cousteuctiou des prisons. (Loi du 20 dùcembre IM.i / ) 
Loitlu 20 1lécc1vb1·e 1851 

5 mars 1858 
8 septembre 1850 . 

Arnèlio,alio11tle la Deudre'I 
1 cr juin 18()3 
8 juillet 1865 
5 juin 1808 • 

Subsides aux provinces pour l'amélioration de la Senne, de l'Yser et des Nèthes. 

Loi du 20 décembre 1851. 
12 juillet 18G5 . 
5 juin 1808. 

()50.000 " 
1,ouo,000 " \ 

H00,000 • , 

40,000 " ! 
_!_~o,o~- • 
2,670,000 » 

1. 
li00,000 " 

6\1-18 3!) 1 
1,500,UOO " 
1,000,00.) ,, 
2,000,000 " 

2,r.00,0, 00 l) 1· 

1,800,000 " 

o,:;u;,,, 148 su 
500,000 ,, 
17,000 " 
16,26i " 
60,000 • 

A oioomt: Excédant de crédit à annuler dans la comptabilité de { 1866. 
_ 186!t 

260 45} 2G9 9l 
., 43 

f 5!l2,!HJ7 Oi 

393,267 » 

'A REPORTER, . fr. 1 

. 1 



( res ) [N° 58.) 

les résultats tle« Budgets cles exercices 1830 ù 1869 inclusivement. 

!866 11\lST&!'ITS Uésultat 
ET A!'l,U~!fS 1867. t868. 1869. ~l,poolblu Obse1·vatio11s. 

aotCrlcure1, transférés à 1870. OBNBIIAL, 

1 

EXTRAOHDINAJllES. 

601,1101orn :n 12,r,1~,318 1a 10,135,039 llJ 01750,008 65 211020,140 04 715,705,143 10 

31030,073 00 040 • 10,881 70 ,, 1,409,874 34 5,352,670 u 

i 

- 
' 

5,018,~71 45 ô!J.3,201 50 ,,05,066 18 400,750 41 2,667,604 66 \),07!S,OOO ., 

. 

.._ 

' 

21054, 111 47 17'.l/lOl 67 lfü,585 56 80,421 75 307,591 55 2,010,000 ., 

- 
1,200,000 ' " ,, " " 1,200,000 " . 

,. ! 
•, 

7:30!(507 10 251,111 57 1,035,251 72 265,025 41 510,472 79 9,56::i,148 3!J 

516,730 55 ., 56,266 52 20,000 » 0 502,IJOi Oï 

681,536,471 06 15,395,865 00 11,886,0GS 87 10,514,872 22 20,:m,,os;; 58 743,848,0!58 62 27 , 



( 106) 

APERÇU des recettes et dépenses extrcordiuaire» comprises dans 

SUITE DES DÉPENSES 

Rll'Ol\'C, . rr. 
Acquisition de l'Mtcl d'Amhc, place des Palais , à Bruxelles. (loi d11 ·H d1fo1m1bre 1852.). 
Ccnstructlon, à An'fcrs1 d'embarcadères destinés au service des bateaux à vapeur transatlantlques, (Loi 

<lu 7 juin '/85/i.) • • • . • • • • . , • . . • • . • • • . . , • • . • . . 
A uto1111111: Excédant de crédit annulé dons la comptabilité de 18_62 • 

12.0,000 • 
110,883 • 

Port ù'Anvers. • • • • • . , . • . • . . . . . . . . . . . . . f Loi du 5 .jui~1868 
{ - 12 juin 1800 

430,117 o 

' . 1 Part contributlvc lie la Dcl13iquc dans les frais des travaux à exécuter sua· le territolre français, dans le but d'obvier aux inondations de la 
. vallée ùe la Haine. (Loi du 6 ju1n 1855.) • • . . . • . . . . • • . . • • • . • . • . . • • . . . . • . 
Indemnité due en vertu d'un arrêt de· la Cour d'appel de Bruxelles! concernant la con ces- { Loi du 27 mai l 850 . 1 327,005 53 ! 

sion d'un chemin <le fer de Mana,:;cà Erquclines, et d'un cana de l\lous à la Sambre. - 5 mars 1858. 604 60 

528,500 22 

117 " l 120,001} >) 

200,000 » 
50,000 • 

Améliot·ation I au double point Je vue de la navigation et de l'éceulemcnt iles eaux I du { Loi tlu 8 mars 1858 . . 
rérrime de a grande Nè1lie, de l'Yser el du canal de Plasschendaele et de Nieuport, - 8 septembre 1850. 
pa1· Fumes, à la frontière de France. . . . . . . . . . • . . . • • • - - - 

500,000 
!/00,000 
5!i0,000 

1,m;o,000 » 
: l )) 

Travaux de l'église de Laeken • ! Loi du 5 juin 1850 
- 9 janvic1· 18û 1 

.. • - 1••juin 1866 
- 30 ruai 1808 

Constl'llction et ameublement d'écotes , 

' Loi du 20 décembre 1851. 

~ 

- 31 mai l 859 . 
- 14 mars 1861 . 
- 15jnillct 186-1. 

t 
- 1 avril 1865 
- 8juilletl865. 
- :lO juin 1869 • 

400,000 » 
50,000 ,, l 

150,000 ., / 
350,000 >) ', 

950,000 » ) 

1,000,000 
1,000,000 
1,000,000 
1,000,000 
1,000,000 
5,000,000 
1,000,000 

: .Il 
>) .. ,. 
n 

A oüu111E: Excédant de crédit annulé dans l,1 comptabilité de 1809. . • . -J 

Travaux d'agrandissement tic la ville d'Anvers et continuation des travaux de défense . ! 
Acc1uisition de l'hôtel Trazegnies, rue Ducale, à l'angle de la rue Latérale du Paie, à Bruxelles. (loi du ,fer juillet 1860.). 

} 
20,000,000 

Loi du 8 septembre 1850 . 18,025,000 
10,000,000 
5,575,000 
1,500,000 

- · , I l,000,000 ,, 1 
1,os1 ., l 1 520 61 
22.0 61 .J ' 

1 10,0011,015 39 

-1 

1 1 
. 1 

- 12 septembre 1864 
5juillet 1860. 

Canalisation de la Lys et ile la l\Janùel. 

/ loi du 8 septembre 1850 
\ - 14 - 1864 

· 1 = Sjuill;;-1865. - 
- 30 mai 1860 
- 5 juin 1868 
- - - 

56,000,000 

300,000 • 1 
350,000 » / 
:!50,000 >) 

250,000 » 
106,000 ,, \ 
soo,ooo >) 

14,000 » 

1,570,000 » 

A REPOI\TER. • fr. 



( {07 ) [ND 58.] 

les résultats des Bu,dgets des exereices 183 0 à 1869 inelusioement. 

t866 
ET A~Nin:x 

o.1lll!'.rlturc1. 

1867. t868. t869. 
l\l!STA~1'S 
~bpoulblcs 

transférés â 1870. 

llésultat Obser valions. 

EXTRAORDINAIRES. 

081,5J0,47l 00 1~,:;0!S,803 00 11,886,008 87 10,514,872 2::! 2U,515,085 58 743,848,058 6~ 
215,000 l) ., l) " • 215,000 " 

117 • • 078 52 170,786 63 249,534 85 430,117 >) 

17,000 \" l) " u • 17,000 >l 

:328,l)OO 22 >) " " l) 328,:500 22 

•• 

' 
927,804 50 25,408 71 11:,,299 0 I 383,021 u 4û7,776 29 1,950,000 • 

' 

417,730 ,10 100,086 90 246,883 27 1-15,095 28 ,, 050,000 • 
- 

(i,732,42:i " 1,582,005 10 1,5.75,545 ,, 1,454.74'> 50 75,050 90 10,008,675 59 

- 

- 

275,000 >) l) n ,, » '275,00D ,, 

' 
53,749,501 62 570,880 48 168,!588 30 10,830 " 1/500,105 GO 56,000,000 •l 

- 
> 

- 
729/:,77 27 146,090 o:, 57,672 30 355,6!)0 17 500,804 21 l,a70,000 • 

. 

744,050/i21 05 15,030,840 59 15,878,755 87 13,005,248 GO 20,l00,105 25 81 G,585,249 2S 28 



[N° 58.] ( 108 ) 

JJPBllÇU des recettes cl dépenses extraordinoire« comprises dans 

Surru DES DÉPENSES 

Translert , rue de la Loi, des Minis1è1·es de la Justice et des Travaux publics. 

Rl'POIIT. 

! Loi du 8 septembre 185!). { 

' - 14 - 1864. 
- SO mai 1806. . • la) 

A nénurae : Excédant de Cl'é<lit annulé dans la comptabilité de 1808 a). 

. . . "'· l 
700,000 D 

550,000 )) 
100,000 11 

150,000 o 

1,510,000 " 
0 03 

Parl de l'État ;lans les frais de construction d'un nouveau Palais tic justice,~ Brnxelles. ! Loi du 8 septembre 1850. 

· - 8 juillet 1865 . 
- ~1 mars 1868 

1,530,000 07 

{ 
1 ;200 ,000 " 
800,000 » 

s,000,000 ,, 
t ,000,000 •> 

6,000,000 ,, 

Agrandissement 1111 Palais royal, à Bruxelles 

Loi tin 8 septembre 1850. { 675,000 

: ) 1,100,000 
- 8 juillet l 865 . 1,000,000 " - SO mai 1806. 180,000 " - 51 mars 1868 1100,000 "~. 
- 5 juin 1868. 90,000 ,, 
- 20 juin 1869. 700,000 )) 

4,245,000 n 

Tl'avaux de restauratien et d'appropriation ùu Palais de Liégé 

Restauration intérieure des habitations royales el ameublement. (loi t/11 25 clécenibre ,f865.). . • • . . . - • • 

! Loi du 8 septembre 1859. 
. - 8 juillet I 8û5 . 
• - 30 mai-1866. 
- 5 juin 1868. • 

. I , 
300,000 " 
400,000 " 
450,000 " \ 
250,000 11 

1,400,000 ,, 

Travaux 11'appropriatiou du Palais ducal pour les expositions 1ioéralcs iles heaux-arts , etc., à Bruxelles. {loi du 8 septembre /8ii9.), 

l Loi du 8 septembre 1859. 
Subsides de_sli~~~ ~ des lr~Yam d'a~él_ioration tin régime de la Vesdre et Je la Mandel, -- 14 ~o_ût 1862~ . 

dans un mtc1ct industriel et hyg1emc1ue . . . . . . . • . . . . . . . - 8 juillet 186a 
- - 

Établissement d'un pont._défioitif sur la Sambre, à Olguies. (Lo, du 6 juillet 1860.) 
A ~Ëou111E: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1862. 

( Loi du î! juin 1861 . . . • . • . . . . . '. . . . . . . . 250,000 » 
Acquisitions d'œuvres d'art ) A DÉDlilRE: Excédant de crédit annulé clans la comptabilité de 1866. . 41 00 . ~ a nc1~ones . . . • . I 

\ Loi du 30 juin 1865 . . . . . • • . . . • 

1 
500,000 0 

1,000,000 ., 
1,000,000 11 

5,250,000 " 

!i,7!50,000 ,, 

105,000 1) l 
8,508 75 

86,601 25 

.frn,052 9 l 

1 
240,952 91 ) 
200,000 • } 

A RUO!ITCR., . fr. 



( 109 ) LN° 58,] 

les résultats <les Budgets des exereiees 183 0 à 1869 inclusioement. 

1866 IHSTAl'ITS Résultat 
ll'l" AIUÉE!I 1867. 1868. 1869. dllponlble, Oùservuuon». 

antdrleurt,. uansférês à t870.
1 

oil:vtuu.L. 

EXTRAORDINAIRES. • 
744,1150,:S2I 05 15,'}30,840 30 n,s1sl135 s1 13,005,248 GO 20,100,101> 25 816,583, ~49 23 

. 
1,4()8,173 00 50,401 74 . 12,121 33 • • 1,5JIJ,!l09 97 

' 

2,070,281 os 1,548,748 0-1 3011,7H "J7 00-1,207 81 Bl,0:S0 0J û,000,000 0 

- 

J ,480,002 o:, 245,.f!S> 08 600,161 90 :H!l,005 84 1,û02,517 13 4,245,000 >) 

- - 

2~0,000 ,, 470,000 . 0 ,, >) ï00,000 0 

=>:!8,524 31 
. ~ 

48J,!j0$ 17 04,741 88 180,813 07 314,012 57 1,400,000 >) 

' 

~:M,095 46 u " ,, >) 524,995 46 

' 11271,'S70 50 77,588 .;5 352,576 15 138,140 38 5,004,115 02 5,750,000 )) 

06,691 25 
,. 

0 • >) 1) 96,691 25 ' . 

' 

240,952 OJ 104,500 >) n 5',500 >) • 449,952 !)J 

755,5ll8,415 08 18,707,840 G7 1!5,427,381 70 14,545,974 79 35,012,278 58 837,080,888 8::1 



[ N° ü8,] (HO) 

APERÇU des recettes et dépenses extraordinoire« cmnp}·,ses dans 

! 

SulTI~ DES DÉPENSES 

Ruou. 

Acquisilions poUI' la galerie tics plâtres Liu Musée royal ile peinture et sculpture (Loi du 2 i«in. 1861.) 

Acquisitions pom· les collections de paléootolocic, etc., du l\lusêe 1·oyal d'histoire naturelle. (Loi dt, 2 juin ·l8fJI.). 

!S0,000 ,, l Loi <tu 2 juin t80t. . . . . . . . . . . • • • • • 
Création rl'unc section ethnologique A uiournY. : Excédant de c1·é11it annulé dans la comptabiltt6 de 

be lue all. Musét) royal d'nutiquitës , 1866 • • . . . . • . . • . • . . . . . . . 
d'armures et û'nrtillerie . . . . ------1 

loi 1lu 30 juin 18ü!S . . . . . . • • . . . . • • . 

16 09 

. fr. 

40,083 91 1 
100,000 » 

140,083 01 

Au.-amlisscmcnt et restauration du monument de la porte rle JI al, servant au Musêc royal d'antiquités, d'armures et tl'al'!ille1·ie (loi dt, 
2 juin ·1861.) . • . . . • . • . . . . • . . • . . • . • , • . • • . • • . . • . . . . • 

Ac11_11isitions 11~ terrains ~~ déeensos lie ~onstt·uc~ion d'un établissement pour le tir ,na--} Loi du 2 juin t86l 
t1onal; subsides pour I établissement tl autres ttrs . . . , . . • • • • ~ _ 14 août 1

8G2 
(!) 500,000 » ) 

(1) 90,770 51 . 

399,779 51 

{ 
1804 (1) 

EtcfoA~T oE cm arr, annulé dans la comptabilité de 
1805 (l) 

or 22 ~ 

3 09) 
05 21 

Amélioration et complément de l'armement de la garde civique. (Loi du 8 aol1t /862 }. 

A oiuu1111::: Excédant de crédit annulé dans la complablité de 1800 . 

) 

399,714 30 

ltcconstructîon partielle d'un mur tic quai s'ètenda~t sur la rive rraucl1e de l'Ourthe, depuis le pont de Lon.rrdoz jusqu'au pont d'Amercœue, 
à Liége, et ccnscliûntion tic la partie :i conserver- tic ce mur de quai. (Loi du 6 <w1U 1862.) . , . • . . . . . . . • . . . 

lG0,040 » 

26 04 

'160,0IS 06 

Remboursement à la caisse 1Je5 veuves (!t orphelins des officiers de l'armée, (l'avances faites depuis 1830 jusqu'au 31 décembre 1852, pour 
le payement des pensions accordées par le Gouvernement tics Pays-Bas aux veüves et orphelins <les officiers belges décédés à l\1rmée lies 
Indes. ( Loi dt, 9 ao1l1 4862) . 

Subside pour la souscription d'actions de la société concessionnaire d'un canal à g1·ande section, formant jonction de la Lys à l'Yperlée, 
(Loi cl!! /t, aoilt 1862, art. 2.) . . • • • . • . . . . • . . . • . . 

Exé~ution de 1~i,ers travaux 11'amélioralion et rl'ornementatlon ;) la salle iles f Loi du 1" juin 1865 
~cancr,s du Sénat. . . - . , . . - . . • . . • • · · · • ~ _ ~I avril 1864 . 

,\ Dt.ourni: . füeéll,mt de crfd:t annulé dans f,1 comptabilité ile 18()(;_ 

·-~------- 

120,000 1) 1 

1ï,OOO " 1 

1 ·2 I!) "·"-" ., l 
11>6,00ï 81 

A nuonn.n. . fr. 



( H t ) LN· 58.J 

les résuluü« des Budgets <les exercices 183 0 û 1869 inclusivement. 

18UG 
sr AlUlh:ll 

nn.tdrh:ur11111. 

·1867. 1868, 1.869. 
l\l!&T411TS 

dl,ponlblcs 
lransftir~5 il 1870. 

llésullnl 
-i- 

l Observations. 

EXTHAOHDJNAlRES. 

7:15,308,413 08 

10,000 » 

115,!'i8p 01 

2,500 ,, 

300,714 50 

205/iOG ï4 

160,015 06 

180,706 15 

400,000 » 

13!,,997 81 

755,054,405 05 

18,707,8-10 07 

!5,000_ ,, 

25,MO ,, 

400,000 ., 

Hi,427,381 70 

4,031 » 

500 uo 

,, 

800,000 » 

•> 

14,!S43,074 70 1 55,012,278 58 

5,250 • 

•> 

-1001000 n 

10,000 ., 

t,61U • 

!(il1lill:i 21 

24,403 20 

800,000 " 

rn,1ss,:;;40 67 tü,25),915 60 15,052,528 os 1 56,010,086 08 

857,0!!0,88i! 82 

25,000 " 

25,000 o 

119,085 91 

2trn,ooo ,, 

300,714 30 

250,000 » 

160,013 96 

1$0,766 15 

1;;6,097 81 

841,447,56-i 05 



[N° 58.J ( 112) 

APEllÇU des recettes et dépenses extruortlinaire« comprise« dans 

8U11'E ues DÊPENSES 

REPORT. 

Prix de rachat }lu péarre de l'Escaut , intérêts cl frais y relatifs. 
{ Loi du rs juin 1805 
l - 18 mars 1800 • 

Exécution de travaux d'amélioration <1ue réclame la navigation ile la Zuidleede. (loi 1l11 11 septembre 1864). 

A l)ÉDUIRE: Excédant ile crédit annulé dans la comptabllité de 1808. 

58,8!)4 64 

~-1. 
Exécution des travaux stipulés tians le traité conclu entre la Belgique et les Pays-Bas { Loi du 14 septembre 1864 r.soo 000 ,. ) 

le-12 mai 18631 pour 1·éi;lc1· le ré(,ime lies prises d'eau à la Meuse . . . . • ' ~ . . , · - 8 juillet 1865. . 6001000 • 
> 

, __ 1 ,-s-00-,-0-00--,,-!\ 

1 Acquisition d'un immeuble destiné à l'installation d'une partie des bureaux de l'administration centrale des chemins 
de fer, postes et télégraphes. (loi du M !eptembre 186-1). . • . . . . • 

A ofournF. : Excédant ile crédit annulé tians la comptabilité <le 1868. 

. fr. l 
58,400,000 ., l 
,,.,., 101 

38,422,505 10 

--l 
40,000 • t 
'·"''° 1 

210,000 ,, 

• 17 

Avances des sommes nécessaires pour couvrir les frais du premier établissement de 
caisse d'épargne 

Loi tlu 16 mars 1865 . 

- 26 mars 1866 . 

Exhaussement et renforcement ile la digue du comte Jean (loi <fo 8 jtiillet 1865) 

Part de l'intervention de l'état tians les travaux d'assainissement de la Senne 
. { Loi du 8 juillet 1865 . 

- 4 juin 1866. 

209,909 83 . 

------1 
5U,OO0 ,, l 
75,000 • 1 

125,000 " 

Agrandissement rlu bassin d'échouage des bateau, pêcheurs, à Ostende 
\ Loi du 8 juillet 1865 • 

1 - 5 jui~l 1868. 

s,000,000 ,, , 

5,000,000 ,, I 
~ 

1 
550,000 n 

480,000 » 

A RF.PORTER. • fr. 



( H5) 

les résuluü» des Budgets des exercices 185 0 à 1869 inclusivement. 

-1860 1 1 l\éJultat 1867. 

1 

1868. ·1869. 
, n1.SrA_?!TS 

O/Jset· t•atioris. ET A!'U i;i,;5 1 dhponlblc, 
antfrif!urts. l!·~µsfértis ù 18'1!· GBl'lil0.1.L. 

, 

EXTRAORDINAIUES. 

755,0S4,40o 05 10,138,:;40 67 10,251,015 00 15,032,528 05 30,010,086 08 841,447,564 05 - 

itS,422,303 10 » li li • 38,422,393 10 

- 

31(157 71 5,ooo o;; li • " 38,854 64 

- 

680,050 05 242,198 06 280,776 96 165,741 85 425,231 28 1,soo,000 J) 

208,416 09 476 40 1,106 35 li " 209,990 85 

125,000 •> li n )) • 125,000 " 

li 305,752 56 58,104 Oï n 106,053 3ï 450,000 )) 

)) 166,0IJO 67 500,000 )) 500,000 li 4,833,533 53 0,000,000 " 

. 

142,255 S2 222,463 50 570,000 05,301 38 1,01l0,000 1 
)) " ., 1 

. . - 

·1 
794,505,514 70 20,001,567 60 17,280,454 ss- 16,268,270 50 41,470,005 44 889,523,G 12 52 

1 29 



( H.\.) 

APERÇU des recettes et dépenses extraordinaires comprises dans 

SUITE DES DÉPENSES 

R8P0ll'1'. 

Installation pour le service des établissements maritimes, à Anvers,(loi du 8j11illet /865.). 

Éclairage de l'Escaut 
Loi du 8 juillet 180~ 

- 20 mai 1808 . 

Construction d'un manége (Loi du 8 juillet 1865.). 

Acqulsltlon de l'ancien Miel de la Teur el Taxis. (Loi d11 12 j11illel 1865.) 

A.. Dtou1B11: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1868 

Acquisition et appropriation d'immeubles destinés notamment au service de la poste aux { Loi du 12 juillet 1865 
lettres et ail bureau central iles petites marchandises, à Mons et à Namur. . . . . _ 8 juin !807 

A ofoumt : Elltédant tic crédit annulé dans la comptabilité de 1808 (a) 

165,500 ,, 
2,837 30 

160,M:? 70) \ 1 

.l 
a) so,ooo " 

75,000 . 
i 

155,000 " 
161 » 

t 
154,~39 ,, l 

Dépenses résultant de la participation des producteurs belges à l'exposition unlverselle de Paris en 1867. (l,oi du 6 mars /866.) 

Érection d'un monument à feu S. i\l. le Roi Léopold l". (Loi du ,., mai ,fS6ô.) • 

Frais des funérailles ile S. 1\1. Léopohl Iv , ainsi que quelques dépenses relatives à l'inauguratiou de S. l\I. Léopold IL 
(Loi dt, 29 mai 186/i.), . . • . . . • . . • . . • .' . • . . . . • . • • . . . . . 

A DISD111aR: Excédant <le erédit annulé tian~ la comptabilité tic 1860 

275,75a 3H 

5,501 24 

2ï0,252 12 

Dépenses relatives au legs fait à l'État des œuvres artistiques de feu Wiertz. (loi d11 29 mai 1866.) 

!"l'ais du recensement général effectué au 51 décembre 1866. 
f Loi 1Iu 20 mai 1866. 

l - 29 juiu 1869 
555,000 " 

155,000 " 

710,000 » 

Reconstruetion du pont en charpente établi à Waelhern , sur la Nèthe, pour le passage de la route ile Ire classe de Bruxelles à An~ers. 
(loi du 30 mai /866.). . . . . . . . . . . • . . . . 

.-\ R6PORTBR, • • fr. 



(Hl>) 

les ·résultat$ des Budget3 des eeereiee« f 830 à 1869 iuclttsfoen,ent. 

1866 
1 1 1 

1 I\UTANTS 1 R~nllat 
ET Atli1ÉE6 -1867. t868. 1869. dl1p.onlbl1!1 1 Obsei·vaiions. 

a11h!deiir1:1. 
1 

transférés Îl 1870. Gl!!IBB-"L, 

- 
EXTRA.ORDINAIRES. 

70415051514 iO 20,001,307 00 17 ,280,1!)1 28 10,208,271) 50 41,470,005 44 8l!9,5$i,012 52 

600,108 70 320,878 33- 4,710 90 20,520 00 2,048,684 00 4,000,000 • 

H0,165 57 322,803 64 100,000 01 47,140 22 43,280 OG 750,000 " 

110,171 40 

160,602 70 

71,076 03 

o,367 10 

* 

254,086 26 

65,211 23 

61,423 10 

100,000 " 

15,023 86 

19,702 03 

71,848 25 

10.-343 05 

310,000 • 

858,700 07 

1,042 >> 

· 12,012-50 

14i778 08 

9,193 45 

67,177 25 

8,571 14 

641 84 

t,003 37 

186,632 30 

' 74,12'-J 08 

200,000 » 

t00,662 70 

• 

1?14,839 • 

000,000 » 

1,000,000 " 

270,252 12 

85,000 " 

34,705 40 1 40,020 53 1 .61,020 24 1 177/194 76 1 306,060 07 1 710,000 " 

,, 

61 90 1 54,828 n 100,881 60 1,046 42 4~,182 08 200,000 ,, 
- 

706,024,11t 77 1 20,043,815 55 1 18,878,21ii 89 1 16,614,008 62 45,1i4121G ss 89ï,65i,36G 54 I 
z.o 



N° 58.] ( uu : 
APEllÇV des receues et dépemes extracrdinaires eomprisee dau« 

SU!'l'E DES DÉPENSES 

· l Loi du 50 mai J8(i0. 
Reconstruction du pont de Dinant s111· la Meuse el construction tic nouveaux ponts sur le O , . 

1808 même tleure • • . • . . . . • . • . . • • . . . • . . . • . • - Juin • 
- J2juin 1809. 

R~PCIRT. • fr. , 

200,000 » 

500,000 >) 

500,000 )) 

-------· 
1,200,000 >) 

Part de l'État dans le, frais d'érection , par la ville de Bruxelles, d'une salle d'exposition de, beaux-arts et des fêtes et cérémonies pu- 
bliques. (Loi du 4j11itl 1866.). . . . . • • . • . . . . . . . • . · 

frai~ tics expériences de raffinac:e de sucre clfoctuées à Cologne , en exécution do l'article 2 de la convention sirruée à 
Paris, le 4 juillet t 860. ( Loi clu 28 décemb1·e /866.) . . . . . . . . . . • . . . . . • . . . • 

A otnu 1nB : Excédant de crédit annulé dans la eomptabilité de 1867 • . 

182,187 25 

183,000 " 1 
812" j 

Fabrication de nouvelles monnaies divisionuaiees d'argent et œtrai! des anciennes. (loi du 7 man l86'i.) 

Acquisition d'un immeuble destiné au logement et aux bureaux du directeur des contributions, à Namur. {loi <l11 !J 111<11'$ /8fi7 .). 

Construction de bâtiments militaires destinés à remplacer la caserne du pool i\fagltin, à Liëge. (loi <11, 28 décembre 1S67.) 

Frais lie confection et d'émission des titres de l'emprunt de GO millions tic francs autorisé par la loi du 1 O juin 1867. 

Crédit destiné au service ùc Ia caisse (lénérale d'éparguc et tic retraite. (Loi du 28 décemlwe 1867.) • . • . • 

Transaction conclue avec les ayall u droit d11 sieur Rcnsercs, à I'occ ision de l'entreprise du déplacement tic la Ji~ue tin 
polder de Rujpenb1·oek. (loi tltc 8 juillet 1867 .) • • • • . • . • • . • • .• • • • • . . • . • . 

A 0Jiou1RR : Excédant lie crédit annulé dans la comptabilité de 1867. 

.ii09,!l94 84 ~ 

Construction d'un hôpital militairn à 8ru~cs, a 11p1·uprfa1ion :res Mtiments destinés à celui de Termonde et amélioration de divers établisse­ 
ments hospitaliers. (Loi clu 27 mc1i 1868.) . •· . . . . . . . . . . . . • . . . . . • . . . . . . . . . . . 

Travaux de démolition et de nivellement pour la mise en valeur de terrains militaires de la place de Charleroy. (loi dr, -10 mai IS{i8.). 

Construction à Ostende, sur le nouveau quai des bateaux ù vapeur, d'un batirnent destiné aux service de la douane et du chemin de fer. 
(loi du 5 jtiin ·1868.). . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . • . . • . . 

Fra_is résultant tin rcmbonr:erneot dos ti~res d~~ l'_e~ptun\ de 30 millions de Iranes I à 4 p 0/., 1 et de la modification du régime de l'amo1·-1 
ussemcnt des dettes à 4 f~P- "/ •. (Loi du f;:,Jtun -1869.) . • . . • . . . • • • • . . . . • • • • • • . . • 

lirais relatifs aux obsèques du Duc de Brabant. (Loi du /.î juin 1869 .). . • 

A o~ni:rmE; Excédant de crédit à annuler dans la comptabilité de I8G9 
69,495 111 l 
1,205 31 ( 

> l-----~- 

GS,292 43 \ 

' --- 
A nF.PDRTEI\. • . fr. 



( H7) 

les N}siiltcits des Budgets des exercices 1850 à 1869 inelueivemeu. 

·1866 

1 

l ll85'f4NTS 1 Résullttt 
E'r A!ll'iHEI! 1867. 1868. 1869. dbvoolblu 1 Oaservaüan«. 

untt!rleures. lransféros ù 1870. GÏ!:l'litRAL, 

EXTUAORDINAIRES. " 

10010241111 11 1 20,043,815 5;; 1 18,878,213 80 1 J0,014,008 02 1 45,174/llO 53 1 807 ,034,lSOG 34 

1,101 40 183,407 12 

300,0!)4 84 

• 

451,000 04 

08,202 43 

478,520 03 

t ,000,000 • 

1,200,000 " 

1,000,000 ~ 

• 18:!,187 2::; . >) >) 182,187 2::5 

9 

355,593 72 07,616 05 30,812 41 27,176 92 500,000 • 

57/>18 27 35,040 55 15,586 Oï 14,254 41 120,000 . 
• 1 n 1 81,705 io 10/254 84 • 02,000 >) 

26,004 
>) 1 54,358 85 20,706 78 18,840 37 120,000 • 

,. 20,000 ,, . 55,000 >) 75,000 ., 

309,994 84 

» 1 ~ l 

20°,000 00 ' 

os,.11>1 01 208,538 00 307,000 >1 

• 1 " l 235,104 00 244,798 71 500,000 • 

>} 1 • 1 1,792 n 148,208 >) 150,000 n 

• 1 ., 1 • l 3,000 >) 52,000 • 55,000 • 

68,292 45 

796,0215,213 17 10,200,015 21 10,5s1,055 10 1 47,401,553 06 l 002,'2os,s40 86 
1 
1-, 



( HS) 

APEllf..'li de« recettes et dépenses erotrao·rdmtt-6res comprises dans 

SUITE DES DÉPENSES 

11.HPORT. . • , , fr. 

Ac-hat d'irnmeubles : a. à fJl'u~es ol à Arlon pour le service des directions provinciales des conu'ibutions directes, etc.; b. à ûruxelles pour 
• l'agrandissement du Minislcre de la G11err~. (loi du ·l!J jui11 1869.) • • • , . 

Agrandissement des locaux du palais de hi Nation., (Lot d11 12 juin ·1869.) . • 

Appropl'Îalion des locaux du Jardin botanique roui· l'exposition tics beaux-arts en 1860. (loi dti 12 ;'uin ·1869.). . 
Co~struction de deux locaux aux l\lu$ées de Bruxelles, pour l'agrandissement des qaleries de tableaux et d'histoire naturelle. (loi dti •/2 
Juin 1869.) , • • , • • • . • • • , • • , • , • • • " • • • • • , . • • • : • , • • • • 

Raccordement du nouveau pcnt-barrage établi sur le canal de Bruges à Ostende avec le bassin du commerce à Ostende. Constr.uction de 
maisons pour les agents préposés au servico de l'écluse de ce bassin. Consrruction de deux embarcadères au nouveau quai des bateaux à 
vapeur, à Ostende. (Loi dtd'2 juin 1869.) • • , 

Travaux à la Trouille, à Mous. (loi du l:tjui11 1869.). 

O1•ff,10isation de quatre nouvelles écoles normales <le l'État. (Loi du 29juin ·/869.) 

Solde d1î au conseil de Iabrique rle l'é&lise cathédrale de Gand pour l'acquisition de deux miels. (loi_ dt, 29 juin '1869.). 

Rembom·sement du capital restant de l'emprunt ile 50 millions de francs, à 4 p. 0/0• (loi clu ·/.2 juin 186/J.). • ,. 

Rachat de, embranchements du canal de Ohaeleroy. (loi clu 30 juin ·186.9.) • 



( f t9 ) 

les rérn,ltats des Budgets 'ûee exercices 185_0 à 1869 inclusivement. 

t866 lll!ST.l!l'l& ltêsultat 
ET Alll!IÉF.S f867. f868. ¾869. dl•ponible-1 Observations. 

,10.ti!rleuru. transfêrês a t870- G lis l'i i R .t.. •~• 

- 
EXTRAORDINAinES. 

7116,0215,213 17 5!2,038,210 73 10,200,013 21 1 o,537 ,ooo 10 47,401,553 00 002,20::1,8-10 81i 

- 
• " » 100,546 04 o00,453 ;:so 470,000 . 
,, ., • 71,050 30 11,043 70 83,000 • 
» ,, » !12,07:; 02 2,026 08 55,001) » 

" • • ,, 12ti,OOO " 125,000 " 

·' 
n • » 8,910 86 71,080 14 80,000 " 

" TI " . 350,000 • 350,000 • 
" • " " 500,000 • 500,000 . 
,, ,, 0 10,000 u 30,000 ,, 40,000 " 
)J ~ • 0,8J7,000 u 41:l,OOO " ï,200,000 " - . 
>) >) " :!,450,000 >l ,, 2,-mo,000 • 

796,025,2l3 17 !H,038,210 73 10,200,013 21 271087,536 0 l 40,273,907 14 013,715,840 86 

- 





( i2t ) [N° f'.>8.] 

ANNBU N1 8. 

APERÇU GÉNÉRAL 

LA DETTE CONSTI,-fU:ÉE. 

3l 



rN° 58.] ( 122 ) 

Al'EIIÇU GiJNÉRAL <le la delle constituée, à la date dit -t•• août 
pour les dettes à '1-1/<i. p. % , el à celle d,u 1 •r jan 

NATURE ET OlUGINE DE LA DETTE. 
TAUX 

DE L'tNTtRt.T. 

DETTE ORDINAIRE. 

Ava11tngcs Llo nitvignliun et de commerce assurés Î1 ln llclgh111e p11r le lrnitli du:; novembre IB1:l • 

Cession fuite ù l'Étnl par ln ville ,le Bruxelles, de divers ünmeubles , collections 5cicntiGqucs et objets d'art, 

Delle dérivunl ile l'exècutieu do l'art. G3 du trnité du b novembre t8-i2. 

provena1\I do l'_ox.éculion do la loi du 1er mni IIHI?, sur lt1 rèparation dus portes causées par les évê11eme11ts ,te guerre 
de ln révolution . • . • . . . • . . • . • . • . . . • • • . • • • ...: • , . • • . • 

résultant de ln couvcrsion , nulorisée 11nr ln loi du \H mars 180, do l'emprunt de t00,800,000 francs, à li p. o:o, con­ 
lrnchi, ~u 1831 cl 1832, pour les besoins du service ordinaire. (Frais dl' premier établissement) . • . . • . . 

L',rn!pruul de 84,GtSG,OOO francs n 11roùuit une somme effective de 88,012,2\0 feancs , qui a été employée de ln muuière 
sun unte ; 

10 rr. 84,lli>O,OOO " nu ruchat t.lu capital de tG!>,3 tS!,000 francs (80,000,000 ile florins) de dette à Il 1/~ p. 010, dont il est l 
fait mention au n• 1 do l'art, 63 du lrnilé du li novembre 1812; 

2° • 3,386,240 " ont été portés en recette nu profit du Trésor, ,l~ns le compte de l'exercice t84I. 

Ln dette n 4 1/~ p. O/o, 3• série, résultant do I" couversion ùécrétèc par ln loi ,lut•• décembre 18ll2, des em- 
prunts n" p. ll/o de 1840, 1842 ot 1818, et de l'émission autorisée pnr la loi du H juin 1853, s'élève it r.-. tt.7,GHS,300 » 

De cc capital, il faut déduire, comme npparlcunnl ù la delle exlruordinuire . 133,W3,212 71 

Ln différence imputée sur ln delle ordinaire, soit. 
se compose: 

1° de fr. 8,802,003 29 restant de la somme de 0,000,000 de francs, allouée par ln loi du 15 avril 1818 (iJJo,.it. n° 109), 1· 
pour les 1lépenses exlruonlinaircs du Dêpurteurent de Ill Guerre jusqu'un t•r septembre t8i8, 
et prêlcvée sur le capital l'rimitif de :n,11t3,0·l0 francs des emprunts de 18-i!!, 11 :S p. O(o; 

2• de • tl.l,000,000 • capitol dont ln négociation n été autorisée par !o. loi du 14 jÙin t853, pour le produit venu- en 1 
déduction de ln dette flottante, cl couvrir ainsi divers crédits extraordinaires alloués pour des 
Irnvaux de défense du pays; 

3° de ,, 2\ • dont l'émission n été autorisée par celle dernière loi nlin d'nrrcndir le capital total de ln 
delle i, 4 l/2 p. O/o, 3' série. ' , 

To,uto&L. fr. 23,86'l,Oll'l:. 29 

Ln delle i, -l 'li p. O/o, -1,••• série, se compose : 

t O d'un capital de fr. 24,382,000 

20 du l'emprunt de_• 111,000,000 

. fr. 23,862,0ll7 go 

» provenant de ln conversion décrétée pnr ta loi du 28 mai 1856. (Dette extraor­ 
dinaire); 

• autorisé par la loi du 8 septembre ÏS50 et négocié aux conditions détenninées 
par l'arrêté royal du l2Jnnvicr 1860. 

E"••IIIBLB. • fr. 60,38i,OOO • 

Le eu pilai de l'emprunt de 4:l,000,000 de francs, réalisé au pair, n élê nlTeclè, jus'lu\, concurrence de 25,700,000 francs_, 
aux. travaux d':,grnndissemcnl de ln ville d'Anvers el i, ln centinuation des travaux. de défense du pays, ainsi qu'a 
des frais de construction et d'agrandissement de bâtiments civils,;', des travaux bygiéniques , etc. 

Le restant, soit 21,:;00,000 francs, ligure il la delt~ extraordinaire. 

'J'OTJ,1. DE ,U. DETTE OROlNAlRE (.t REPORTER). 

3 p.010• 

,l 1/~ p.Oio. 
(Counr-slon ue !SU.),- 

4 1/~ p. O/o. 
(Emprtrnt.) 

4 1(2 p. 0/o, 3• série . 
(ConVCJ.:..SÏOll de ts.,5.) 

• fr. 

!! 



( f 23 ) LN· 58.] 
i869 pou,· ia delle à ii p. 0/u, à celte du 1•• nooemin» l8ü!) 
»ter 1870 pour la dette à ~ '12 p. 0/o. 

~ 
CAPITAL DOTATION ANNUELLE. 

- --- -.--~~-~--- FJ\AIS 
Obs1wvati01is. 

l'RlMITU', ,UIORTI. A .UIOll'llll, 1tntnhs. AMOl\'l'lSSlm '. A~ l'i U 1; 1,6. 

• . • 816,ISGO . • • 
. • • 300,000 . . • - 

389,Ul,0ôl a 100,:mi,ooo • ssu, t Ots,631 14 ti,liO'il,640 7$ . 1,000 • - ' 

116'il4,000 • 3,1118,000 . 4,0Ui,000 . i\!8,720 . 76,11\0 • s.eso • 

3!S,:-1!8,U30 
..• 

84,341,6351 . 73 4!1,013,001 \!'1 (1) ll,ll0:i,!S8li 06 (1) !:lUS,061; 01 7,0ti;; 20 

8-1,GM,OOO • 17, ur.son u 67,IS0S,ti00 » (1) 3,037 ,8811 ISO (1) ;;31,Mll :,o 8,000 • - 

' 

- 

llS,862,0517 110 2,4i6,18ü tlO 'ill,4111,740 1!) (1) 91i3,10S 31 (1) 101,01s 70 2,!Dt> 21 

' 

- 

ll3,700,000 , 1,037,0M G6 \!'l,66\!,045 3-1 (1) t,019,792 04 (1) 113,310 23 2,391 10 . 
. - 

- 7.,1 613,601,291 03 228,8150,371 8!) 384,750,919 li 1 l,t04,888 8ï9,23G 4• 2~,0t;!) :;1 -1 
â2 



[N° 08.] ( 124 ) 

Suite de l'.IPERÇU GÉNÉRAL de la âeue constiluee, à la àale du 
pour les ûeue« à 4 1/'1. p. 0/o, et à celle du 1" 

NATURE sr ORIGINE DE LA DETTE. 

-----------------------------------------------+--------+--,-. 
Darrs oaouu1u. - Ruo,:r. • 

DETTE EXTRAORDINAIRE 
' 

ClllilÎE POUi\ CONSTRUCTION ORS Cll&IIIINS DE FER1 IIOUTES, CANAUX, ETC. 

L'emprunt de ~0,850,800 Iraues , ÎI ;s p. O/o, 11 produit une somme elf'octive de ·rr. :ltS,718,0:Si'I 70 c•, qui a étô spéeiulemeut 
affectée : 

s• Au remboursementd'un capital de 10,000,000 do francs en bons du Trôsor, émis pour travaux de chemins do Ier et 
de routes pavées et ferrèes ; 

!il• A ln continuation des trnvnux du ehemin de fer. 

'rAUX 

DE ÙNT~ntr • 

• fr. - 

Ln seconde partie do la dell_e à -l t/i p. Ofo, 1re sérle , de ISU, provient: 

t• De ln conversion du capital non amorti do l'emprunt do fr. l,-i8l,48t 48 c•, créé en 1829, pour 
l'érection do l'entrepôt d'Anvers, montnnl à • • • • • • • • • • • • • • • • fr, 

':!• De l'émission d'un capital nominnl de . • • • • • • • • • • • • • • 
qui a ëtô effectuée pour ln ccnversion de 10,000,000 do francs de la dette flollnnte. 

Ln seconde partio do ln delle à 4 1/~ p. 010, ::;• sêrle , s'élevant à fr. t33,71S3,1!72 71 c•, créée pour travaux de chemins de 
fer, de routes pavées el de eanaux , pour mntériel do locomotion, pour pnrachèvement do l'enlrepôl d'Auvers, pour achat 
de ~,ooo actions du chemin do for rhénan, etc., provient: 

A, Du ~nJ.>ilnl re_st_nnt de l'en!prunt :io. 86,0iO,OOO francs , il IS p. 0/o (de 1840), dont ln eouversion 
a eto autcrtsée pnr ln 101 dut• décembre 18lS2, soit . . • • • . • . . . . . . fr. 19,107,ll!S • 

a. Du capital restant do l'emprunt de fr. 1!8,621,718 40 c•, à 1S p. O/o (de 1842), converti en vertu 
de ladite loi, soit. • • • • . • • • • • • . • • • • . • • • • • • . . 1!6,1$69,408 » 

1.·. Du capital resln(•l _(pour la p~rl entrnnt dans ln ~ello ~x.lrnonlinniro) des emprunts i, 5 p. O/o , 
de t848, soumis a ln conversion en vertu ùo la mcmc 101 • • • • • • • • • • • • • 1!81076,736 71 

l,380,21)0 • 
0,121,000 » 

To'tAL lien. . fr, 133,153,212 ï l 

La seconde parlie de la delle de 69,3851,000 francs, ~ 4 l/,1 p. 0/o, 4me série, comprend : 1 

1• Un capital de fr. 5!~,31'15!,000 » provenant de ln conversion, autorisée par la loi du ss mai t8lS6, de l"emprunt de i• 
26,000,000 d~ francs, à 15 p. 010, contracté en 1852 pour les divers travaux 
d'utilitê publique mentionnés à l'article 8 do la loi du 20 décembre f8lSl; 

5!• - de » lll,300,000 • prélevé sur l'emprunt de 45,000,000 de francs, autorisé par ln loi du 8 septembre 
18591 pour des travaux de chemins de fer, de routes. pavées el de canaux, dé- erûtés pnr celle loi et par celle du 2 juin t86t. ' 

ENHMILS, • fr. 45,682,000 ,. 

Delle de 60,990,000 francs, à 4 1/'I. p. 0/o, 6m• sôriè, composée : 

J• De l'emprunt au cnpit31 nomihal (le ~8,1540,000 francs, uutorlsé par ln loi du 10 juin 1867, pour l'exécution de travaux 
publics décrétés • • • • • • .- • • • . . • • • • • • . . • • • • . • • • • • • • • 

2° De la delle de 2,41SO,OOO frnucs, émiso eu vertu de la loi du 30 juin 1869, pour acquitter le prix de rétrocession à 
l'État des embranchements du canal de Charleroy . . • • • . • . . _ • _ • , • • • , • • • • 

TOT1L-DK LJ. DETTE •XTUOBDl!IAIRE. 

TonL Gi1dnu. 

3 p.O/o. 

4 'li p. O/o. 
(Connr,lon d• 180.) 

) 4 l/2 p. O(o! ~• 5êrie. 
[Connmon de 18~3.) 

Emprunt nu capital nominal de IS9,321S,OOO francs, à 4 t1~ p. O/o (IS• s,;ric), autorisé par la loi du 28 mai 186.S, pour trnvaux 
ù utilité publique • • • • • · • . • • • 1 4 t/9. p. O/o, 5• série. 

! 4 11-,. p. O/o, 6• série • 

. fr • 

• fr. 



( t2a ) 
' 

1. 1\" ü8.] 

1" aoi,t 1869 pour la dette à 3 p. 0/o I à celle du 1er nove-mbre 18G9 
janvier 1870 pour la dette à 2 1h. p. 0/o. 

DOTATION ANNUELLE. 
1 

CAPITAL 1 

--- rn.us - -- Olmrvations. 
' 

Pllli'11Tlt', AHOIITJ, A AJIORTIR, J:\TÉnlhs. ,UIOJITl8SE~17, A\, UE r.s. 

·Gt3,601,!il0I 03 lli!8,8u0,37 1 89 384,71'.SO,OIO 14 H, 104,888 121 ~ï0,930 H 2tl,Ob0 IH 

' 

' 

fiO,Sti0,800 • 40,480,800 . 10,:no,ooo . 111'.12&,MH . MS.,lSOtl . 23,180 . 

li le•) 1 1 

11,101,200 • -t,G~O,Ol!l o:, tl,llSl,180 Ht> (') 2•m,:m3 3~,2ôt) 90 l,Oi!l 80 (1 Lo montant des intcrêts ! 

1 
1 

et o la dotation d':unortis- 1 
sement des 1,1mtro premières 1 

1 séries ile la eue i, 41/t r, O/o, 
1 

· est étubli sur le capita res- j 
tnnt en circulation an ter mai 
1869, conformément â l'art. 2 
de 111 loi du 12 juin 1869 (!llo- 
11item· n° l64). 

133,71'.S;!,272 71 1:;,112,11;; so 120,0•H,lôl> 21 (1) :;,.JOl ,859 ltâ (') 600,~0~ so 12,~0i TU ! 

1 
1 

l'l 
1 

4:S,682,000 • 2,411:<,6\t; ~"' 13,23;;,;;:a IJG ( 1) 1,9-l:S,tsOO 96 216,HiG 17 ,11UOS !JO 

:m,:;2:;,000 . lll2,600 » 158,712,400 » 2>66~),6~.~ " ':?96,t;j:~ " l,,00ll .. 

1 

60,990,000 • " ll0,9!J0,000 • 2,Hi,5-1;0 • 304,950 . 6,000 " ~ 

36f,7<J2,272 71 Gl,90 l,177 89 299, 798,!194 82 14,i:i77,s.\:; 26 1,o:;8,111 t7 IS:S,HO 49 

97:S,303,ti63 M 11)290, 7ti-1,MO 78 681,lSi!J,011> 96 28,68~,24:'> 98 j 2,837,917 91 78,ISOO . ci) Voir le tubleau de dé- 
veloppemen\ ci-après ( an- 
nexe n• 9). 

TonL . - fr. 31,tl20, 191 8!) 

. 
1 
1 
1 
1 
1 
' 
! 
1 
1 





( t 27 ) [ N° 38.J 

ANNEXE N° H. 

ÉTAT 

incliqua11t les sommes appliqw!e1> ù l'co11ort1ssem1mt partiel des divers empruiu» et dettes de l'Klat 
actuellement existants, et qui sont mentionnés dans l'aperçi, général JJUÏ préci<le, ainsi que les 
1·apitaux rachetés oit rembourses au moyen de ces fonds cl' amortissement, depuis [(i ûiue de la 
création des emprunts et dettes Jtt.5qt(aux époques fixées dans ledit aperçu général. 



[ N° 58.J ( i~8 ) 

É1'A 1' indiquant les sommes appliquées à l'amotlissement partiel des divers emprunts et dettes de 
les capitaux rachetés ou remoourses au moyen de ces fonds d'amortissement, depuis la date • 

1 --·- -- -- 
1 

EMPRUNT llETTI-: CONVEl\TIE t:MPRUNT 
I 

et delle réunis ù 3 p. O/o. i, 4 11" p. %, de t8H. n -& 1/i I'· 0/o, de t84i. 

\ 

(fr. !16,lH,l!O0.} (fr. U51tU,l!3i,) ([r. l!~,G:,0,000.) 
··---·-.-.--...-··· -- .,,..,_ 

EXEHClCES. &OMM&& !IO!UU:S SOIISIIU!S 
C1'l'ITU, CAPITAi, dépeu1du 

1 
C1'PITU, 

d/peus~u d~tieruéts 

lJIJUC uo1u(u1I a,uortl. (tOILT oowlual amnti. pOUC' nomha1l omortJ. 

l't.1worUue-me-a1. l1amurtis~ew,a.r. \'aruortlsseCDrnl. 

183!.I • ti:H,~02 ., 740,421 1 ~ ., D " » 

1840-. 544,007 • 758,3-17 05 u ., • . 
1841 . 81ô,:507 8.i t, 150,'i!ll 20 . 
1842 . 012,347 • 830,140 13 • • 
1845. 0~0,050 50 830,300 04 •> . . ~ 
1841. 0.>3,700 50 831,079 02 150,556 GO 150,132 20 a) .. 
18-15 . 0112,532 " 871,967 l.>-1 !!77,008 75 972,400 51 b) 214,341> • 214,105 41 

1846 • 710,202 " 940,308 !)7 1,043,102 50 1,046,057 40 447,077 50 448,629 65 

1847. 810,092 ,, 1,18!,5!0 04 1,000,455 37 1,135,105 15 460,742 so 48ï,OIO 42 

18-18. 850,000 50 1,578,440 14 1,144,081 50 1,408,488 01 405,317 50 070,912 27 

1849 . 512,112 • 71)1,422 04 079,575 95 1,007,371 81 4M,517 71 488,000 51 

1850 . 011,2\ï •> 1,300,461 44 1,2;51,162 70 1,M5,:S05 oo' 555,023 70 575,090 85 

1851 . 053,112 Il 1,479,616 4:l 1,291,853 01 1,380,551 BO 560,091 20 508,080 65 

1852 . 001,002 Il 1,432,874 24 t ,554,247 76 1,575,754 71 587,147 50 597,882 99 

1853 . 1,039,752 • 1,38-1,509 38 1,416,505 08 1,460,406 49 614,192 50 010,583 05 

18:i4 . 1;'1182,897 " 1,553,702 HJ 1,4!S4,704 98 t,617,025 55 613,937 50 704,550 24 

1855 1,128,902 " 1,520,on ï(i 1;557,698 58 1,634,668 48 675,752 50· 712,245 87 

1856 . 1, 174,72ï " ·t,574,580 03 1,651,1525 06 1,647,516 12 707,837 50 718~219 02 

185, . 1,222,687 .. 1,051,21),i 08 t,706,250 06 1,728,082 84 740,507 50 750,516 99 

1858. 1,272,712 " 1,088,489 21:1 1,784,606 31 1,798,903 67 7i4,617 50 780,460 38 

185!1 . 1,325,002 ., 1,736,285 7(i 1,866,810 00 1,881,045 50 810,280 • 822,0U.20 

1860 • 1,375,007 .. 1,760,025 02 1,0.5:!,7;';7 56 1,984,104 46 847,742 50 859,057 15 

18131 • 1,420,007 1) 1,76:.!,485 75 2,042,445 0(3 2,0:l0,530 4~ 886,000 878,150 11 

1862 _ 1,481,Gllï .. 1,175,502 ;u 2, 154,8fJ7 56 211'.27,IOJ 22 026,560 " 018,535 20 

1865. 1,5;55,42:! . 1,822,5G5 58 2,251,445 06 2,215,008':;4 9oa,:;20 n 059,251 75 

18fl4 _ 1,!'iOO,ïlï • l,IJ23,77-1 26 2,5.'.52,335 06 2,ii22,65I 96 1,01~,015 .• 1,005,154 61 

1865 • 1,IHS,7!17 " 1,055,457 76 2, 425,\157 no 2,427,707 00 1,054,557 50 1,055,650 01 

tlIBG. 1,707,0117 • l ,IJ85,72B 77 2,548,702 56 2,544,382 00 1, 10:\075 >1 1,106,576 46 

1867. 1,707,177 ,. 2,055,ü2(j 5:l 2,665,906 51 2,058,248 56 1,156,0:H 37s 1,140,415 10 

186:S • 1,829,187 ., 2,070,572 51 c) 605 99 1)03 57 r) ISO -19 80 13 

1860. 
t d) !)57185~ ., 1,028,501 52 ~ 1 ., ,, 1 1 " 

e) 21 58 23 03 

Tor.\ul'. 55,771,725 91 j 41,-058,800 ~ 1 50,0!H,08ï 11 1 59,078,()49 78 1 16,657,807 595 1 17,147,500 ,, 

A ajouter : 

Au capital uominal amorti, le capital ,le 169,::;12,ooo francs, en delle â 2 '/,p.¼, inscrit au grand-lin·e de Belgique au 
l'article liii du traité du 5 novembre J~H. _;_ Le prix de cc rachat a été prélevé sur le produit lie l'emprunt de 

<1) Ln somme de fr. 28~,ISG 67 c•, formant la dotation d'umortissemcnt pour le service du 1er mai an 31 décembre 1844, 
n'n pus êté employée à cause du cour, trop élevé des titres en circulation. Cette somme n élé attribuée nu trésor, coufor­ 
mén,enl à ln loi d'empruut , el portée en recel te an compte du Budget de l'exercice ISH. 

bJ Non compris ln somme de 211,1;1,o francs, formant lu <lolalion du ter semestre 181,;;, non employée pour le motif 
exprimé ci-dessus, et portée en recette nu compte du Budget de l'exercice 18:1,:i. 

c) A compte du semestre d'nmort issement échu le t« mai rnll8. 
cl) Semestre d'nmortissement échu let" février l8GO. 
e) A compte du semestre d'amortissement échu le 1er aoùl 18W. 



( t29 ) (N° 58.J- 

l'État actuellement existants , el qui soul mentionnés dan« I' aperç« gé111fral qui précède, ainsi que 
de la création des emprunts el deuesjusquau» époques fixée.~ dans ledit aperçn'r1t111érnl. 

DETTE CONVE!ll'IE 
/, t t/,1, p. 010, Je 1Kt>3. 

(fr. l1S7,6lti,300.) - - 
SOf ftll'.b 

ll-.O:pauatt:.t 
(1Dt1r 

l'111u.or11••tl41nl. 

CAl•l'l"Al, 

,'lf>IUinal IUIIUttl. 

DETTE 
i, -11/-J. p. U/o, 1"" série, 

(fr. 69,382,000.) 
------,··-------- 1-- --------- 1- ----------- 

SOHHF.!I 
ilipcms~a, 

pour 
l'a1u.orll11tweu1. 

CAPITAi, 

ll<nttiull :tniurll, 

EMPllUNT 
il 4 1/,i p. 0/o, do !865. 

(fr, 5\l,3215,00!),) 

SOHII IIS 
depeluc!es 

pour 
t•11•wr1i1tcwcnt, 

CAl>l'l',\L 

uowhu1J aworlJ. 

TOTAUX. 

s o ar a es 
tl6pon1du 

pour 

l'1aY1ortl»eme11t. 

CAl'IT,\I, 

riominrd ilmorll. 

304,038 21i 

816,494 ., 

856,004 ., 

8117,516 50 

958,894 • 

082,0'16 50 

1,027,071 50 
1,074,411 50 
l,12">,ïi3 50 
1,174,617 50 
1,227,762 50 
1,28=5,202 50 

1,535,985 • 

1,402,'>5i> 50 
t ,465,920 50 
c) 1 41 t 1 

.• 

408,88f) 00 
8115,5!)0 80 

902,420 16 
90!),621 14 
050.700 59 

082,822 52 

t,OH,711 14 
1,088,050 58 
1,117,239 20 

1,lil1i05 01 
1,218,5-18 58 
l,27ï,ll05 60 
1,,3-1,9-12 1;; 

1 ,403,80:l 22 
J,4:\5,5ït 51 

40 91 

n 

123,282 50 
128,050 0 

247,347 50 

sn,685 • 
300,587 • 
408,227 ,, 

420,654 50 
445,187 50 
466,270 25 
487,588 75 

c) 688 08 

125,505 70 
129,855 61 
2-18,851 39 

570,686 57 
380,451 62 
404,512 56 

424,007 37 
445,1>00 rn 
467,054 !JO 

4~5,508 23 
685 81 

►

500,022 50 
315,028 25 

c) <11 06 

. ., 

>) 

,, 

" 
Il 

• 

.• 

300,93G 76 

511,022 50 
40_88 

15,9091042 56 r 10,158,400 » 1 1i110G,.248 08 ~ 51480,60~-:-1 615,691 8) 

522,302 » 

544,661 » 

810,:;07 83 
012,:siï • 

029,0li!) 50 
815,240 1G 

1,874,580 7'5 
2,201,:572 " 

2,=iB0,180 87 

2,W!J,568 56 

1,910,205 6G 

2,G70,SOJ 46 

2,l!0G,O!;G 9.7 
2,0S0,027 26 

S,404,57ï 83 
4,028,01>;5 48 

4,219,:517 08 

4,4t1,40G 06 
4,üos,;;;;s se 
4,93_7 ,334 81 
5,156,!J!/3 5G 

5,408,146 06 

15,855,540 56 

r., 108,34!) 06 

0,371,170 56 

6,045,014 or. 
6,006,264 56 

7,5ii0,470 81 

7,8!H,075 18~ 
1,830,6-1-1 63 

937,857 58 

-----·- !-----li 
612,600 " flCIO,:i!);,61)'5 76'11211'142,540 78 

profit rlu Gouvernement des J>ays-llM, et dont le r~chat a été effectué au cours de 50 p. ¾,,en 1·1l1·t11 du § 8 de 
84,G50,000 francs, à 4 '/, p "f. créé en vertu ile la 101 du 22 mars !844 (Bullelin officisl, n' 44), ci. 116!J,512,000 ., 

EMEIIBLE .. fr. 1290,754,540 78 

Capital racheté ou remboursé su~ les emprunts à 5 et à 4 p. 0/0. (roir le tableau mirant, annexe n• )0). 

740,421 1~ 

738,347 05 
1,150,211 20 
839,146 13 

836/iüO 04 

987,211 28 
2,05810;:rn 56 
2,443,006 02 
2,804,595 51 

S,663,311 02 
2,3iû,885 26 

3,:515,817 ;:;s 
3,458,928 88 
3,40(),511 04 

3,000,138 88 
4,ïï0,0~8 ,8 
4,770/i35 21 
4,810,736 51 

!\Ollt,274 ~o 
5,574, t!ll 64 
!J,615,738 10 
5,947,009 48 
61 l5ï,928 19 

6,51:f2,'i!ï7 87 

G,618,581 41 
6, 9:;3, ï73 _ 80 
7, 197,ï36 ü5 
7,808,482 01 

8,oso,021 01, 

2,0ïl,8'15 81 

1,028,614 05 , 

6-1,622, 113 96 

,,,. 

. fr. l 355,576,663 7 4 

55 





( i 3 l ) [N• ~8.] 

ANNEXE N° 10. 

_ÉTAT 

indi<juant : 'l" les sommes appti11uées à l'amortissement partiel des empmnts à 5 p. 0/o, qui ont été 
convertis e1i rente ,ttt~ p. 0/o, ainsi que- les capitaux rachetés ou remboursés au 
moyen de ces fonds d'amortissement, depiiis la date âe la création de ces emprunts 
jusqu'à l'époque <le leur conversion; 

2" les sommes appliq·uées ci l'amortissement et au remboursement de l'emprunt de 
50,00O,000 de [mncs, à 4 p.%, ainsi que les capitaux rachetés ou remboursés 
au moyen de ces {onds, depuis la date ûe la création de cet emprunt jusqw'à l'êpoque 
lll' son remboursement, 

..."' .•. -- 

54 



[N11 58.} ( t32 ) 

li'T,l T i1Hliquant : l'' les sommes appliquées à l'amortissement partiel des emprw11s à ti p.%, 
moyen ile ces fonds d'amortissement, depuis la date de la 

2° les sommes appliquées à l'amortissement et au remaoursement üe l'e1n 
a« moyen de ces fonds, depuis la date de la création 

1 1 

EURClC~S, 

EIUPllUNT I m'tIPRUl'n' 
de fr. IOOi00,000, de 181'2, de fr, l,tBl,481 48 c•, de 1820, 

a tl p. O/o. à r; I'· st». 
---~ .~ ••• _ -w• .------ 

.SO&UIES 
dt!pcnsd'ea 

pour 
l'am&rUuowcnt. 

CAl'l'l'AI, 

nominal Pmortl. 

SO&UI ES 

d6pcn,lt• 
pour 

l'omortlu6ute-nt. 

c:APl1A.1, 

nomlnnl .nmorll. 

EIUPI\UNT 
do fr. 8ü,010,000, <lu l8"10, 

à~ p. O/o. -----.~---- 
s u n u s s 

Llt.'i,aeusén 
pour 

Pamor+lasemeut. 

CAl'lTAI, 

11omiu11l umorti. 

Ellll'RUNT 
de fr. 2!1,02!,718 i,o c•, do 18-12, 

a~ p. ,o. ------.------ 
SO.\Dl ES 

,.Mprus._tt'a 
pOUI' 

l'amorlis.scaurnt 

CAl'l'f \1, 

nomlunt nmor tl. 

18'.5:! • 
Hlii">. 
JHli4, 
isas . 
1ll~l,. 
18~7 . 
isse . 
18,iU. 
1tlli0. 
IIH!. 
1~-1~. 
1s4;;. 
HH4. 
lll45. 
l!liü. 
1847. 
1848. 
18-W. 
Hl50. 
1ll51. 
isns. 
Hl:.i-:i. 
1854. 
1 i;;;:, . 
1856. 
18J7. 
isss. 
1 !551>. 
l8GO. 
18(11. 
1861. 
11:!05. 
')01}'1 • 
1t1G5. 
11366. 
ttm7. 
18118. 

. \ 

To1.\1JX, 

i88,041i 00 
1,oo;;,210 &o 
1,11rn,on 20 
1,100,111;2 u 

\/l50,IJ28 " 
1,207,508 40 
1,540,24!:i » 
t ,447,712 80 
1,48;;,:".iOO n 
1,001,u~n 20 
l,ü!12,ëi:.îa UO 
l ,7:l~,680 IJO 

l,008,o17 90 
1,180,877 08 
l,toO,l>l2 90 
1,100,ooa o;; 
1,2-11,014 01 
1,207,508 40 
1,340,850 88 
1,447,07G 08 
1,551,902 2:! 
1,050,035 50 
l ,liû2,150 92 
1,12:;,oso oo 

n 

• .. 
•> 

n ,, 

,, 
,, .. 
>) 

>} 

>) 

lli,81-1 81 
14,81-i 81 
17,142 85 
17,1-12 8!3 
17,08\l ~I 
201220 Ill 

• 
• 

., ,, 

14,814 81 
14,814 81 
16,600 4,J 
17,151 02 
17,080 41 
20/HG !}J 

Il 47,110 27 
875,602 20 
,9311,llJI 40 
1)93,GOO 60 
850,47\l so 

1,082,437 20 
J,1;;115:11 80 

a)5,ô-'~1,853 3,3 
050,1-11 17 

" 

» 

>) ,, 

" n 
" 

" 

" 46,0W 67 ,, ,, 
868,273 46 Il 

!)36,'221 -15 157,022 (17 1-18,7-,-i 14 
1,'241,010 li ;;01,'l4~ 38 31:1(),:SiO 50 
89li,905 16 2G4,01 2 7-1 2K'l,786 45 

J,092i588 72 551,248 58 552,07-1 65 
1,154,357 51 548,04~ 3K 5-iû,271 04 
;:;,632,008 26 b)l,70fi,f)69 05 l,705,0~6 55 

IH4,!i05 44 1!.14,~51 21 W::l,504 18 

,, 
Il 

>) ., 

., 
)) 

" 

• 
" 

101,587 ., 112,,00,09" ., 1 "·"'·'" ,.1 , .• , •. '" "i'•'"·"" " 
o) )' compris ln somme <le fr. 4,640,iOO ti8 c• tenue en réserve, conformêrnenl i, la loi, sur les fonds d'nmortissementdes exercices ISU, 1812, 

llH3, 180, Ill i:i et 181551; el employée aux remboursements qui ont été effectués en vertu de la loi du I« tléccmb,·e IS:l2, dccrétnnt ln couver­ 
sion dudit emprunt. 

b) Y corepris la somme de fr. l,3\3,37ti 61J c• tenue en réserve, conformément i, la loi, sur les fonds d'nmovtissement des exercices 18B i, 1~ ,,, 
cl 'l"i a été employée de la même manière. 



( t55 ) [IN• n8. l 
• 

qui 0121 ,Jté convtrlis en rente 4 1/-i p.%, ainsi que (es capiuwx rachetés ou te111bour·sés au 
création des emprtmts jusqu'à l'époque de leur co1wersion; 
JH'tmt de 50,000,000 de francs, à 4 p.%, ainsi que tes capitaux racllcU~ <m rnnfJ011i·sé.~ 
de cet emprunlji,sq1.i'à l'époque de son remboursement. - 

EMPlllJNT 
do fr. 37,~13,0-&

0
0, th 1848, 

u 1S p. lo. 

80MIIIES 
Jtlpen1t:iti'& 

po1n• 
l"nrnorliHtmeot, 

C.ll'l1'AI, 

norul ml tllhHli. 

EMPRUN'I' 
de fr, 20,.000,00

0
0, do 1882, 

11 Il p. /o. -----;------•- .. 
SOMMES 
tl~ptn1t!e, 

pour 
r'aœoeussemeet. 

CAPIT,U, 

11Qmfn11il ::uuorll. 

EltlPllVnT 
Je fr. 30,000,000, do 183B, o, p. 010. --------------- 
fiOU!IES 

l)t!pc:a1te1 

lll)Ut 

l'omorllsaemtnl. 

Ci\l'l'f,\I, 

ucmln al ouuotll. 

TOTAUX. 

1lt!:ptmd" 
1iour 

l'amorllutmrnl, 

CAl'IT/11. 

llùlllinol LIDII')\ IL 

~ .. 
• 

~ 
• 
)) 

>) 

• ,, 
,., 

,, 

• 
570,830 40 
'.101,854 65 

" ., . 
>) 

,, 
., 
)) 

,, 

., 

,, 

" 

375,150 70 
200,040 21 

" 

" 

·'' 
" 
>) 

,, 

..,,, 

., 
130,000 " 
208,825 >l 

283,250 " 
297,72:5 • 
510,250 • 
5~6,300 58 

,, 

128,440 05 
204,076 80 
286,755 72 
20G,705 70 
307,701 04 
355,52~ 49 

•> 

50G,GOO " 
523,25:!0 ~ 
3=37,780 » 
352,420 ., 
555,IJ.10 ., 
507,400 " 
412,100 " 
421;,7-10 ,, 
-11-1,520 " 
40=-ï,:580 ., 
-181,340 >I 

515,180 " 
!J'2ï ):;20 n 
,HG,8.:lO ., 
578,G:lO • 
fi0!>,000 ,, 
6::i2,240 ., 
lilH,:;80 ,, 
1101,060 » 
720,9~0 • 
751,1120 » 
783,180 " 
812,120 ., 
850,100 ., 
885,6ti0 » 
021,700 w 
0:59,000 » 
908,080 » 

t,038,080 » 
1,os2,020 ,, 
111271580 n 
1,u1,100 ., 

" 
>) 

>) 

320,682 12 
ii4l,228 01 
=3ll5,-154 37 
303,282 15 
ûOl,ltj3 88 
421,71>7 21 
42ü/i54 fl4 
4:!ll,~5-1 7G 
450,218 :i3 
-17~/JOI :55 
5lti,:îl4 Ot 
814,055 21 
62'5,071 10 
o::.o,Ho 40 
080,>l84 79 
657,li50 10 
708,970 :.i7 
74-1,38ii 1-"5 
741,160 84 
760,1-10 09 
790,500 eo 
81>4,788 86 
831,175 00 
870,315 54 
892,572 116 
!)24,47:5 80 
Olil,960 46 

1,orn,01s s2 
1,050,587 86 
1,12s,21;; 82 
1,IGU,~85 53 
1,160,184 85 

788,646 00 
l ,O!J::S,270 80 
1,158,073 20 
JI IU0,052 ,, 
t,2!:i0,028 
1,604, i!J8 40 
l ,G00,-16fi • 
1,soo,;_;01 tiJ 
1,850,050 81 
2,235,010 05 
2,076,808 45 
2,154,070 31 

'110 uce 01 
401:63!) 27 

l ,7>30,042 20 
1,5ti0,l:54 07 
1,811,418 !JS 
1,651,012 52 
l,!J00,;jfiti 78 
2,064,185 18 
81454,561 76 
1,021 ,1>92 01 

!)H,050 ,, 
U8817R5 ,, 

1,0511170 ,, 
1,087,98!! 58 
785,480 » 
812,120 ,, 
850,700 ,, 
885,060 ,, 
921,700 ., 
U:S0,000 ,, 
U0B,080 » 

1,038,980 » 
1,os2,020 ., 
1,127,380 » 
l11i4,IOO » 

·J,008,517 Oti 
1,180,877 08 
1,100,512 00 
J, 190,61)5 05 
J,:Hl,614 01 
1,027,280 52 
1,tilS8,088 70 
1 /l28,245 :.?6 
1,010,059 18 
2,274,726 87 
2,101,000 05 
2,168,224 95 
440,7/11 ô7 
407,155 20 

1,542,l71 79 
1 J,001,489 61 

:!,44:\!M4 IH : 
1,805,750 71 1 
2,0M,803 77 1 
2,Hl0,015 14 
8,40!1,1513 22 
1,991,00-1 ·• 
1,051,157 45 
., ,038,556 54 
1,008, l 45 55 
l,12p,8:i5 l?i 
8S4.788"8ti 
s;;1;n5 Go 
8ï0,515 5-'i 
80:!,572 90 
92-1,473 80 
!JfH,066 46 

1,012,678 82 
1,059,587 86 
1,123,215 82 
1,IGG,285 55 
1,IG0,484 85 

578,004 o':s 57ll,200 " 11,626,419 58 1 l,GIS,000 » 1 21,161\GiO »I 22,ï51,000 ··I 55,206,150 20 

A ajouter: le capital de 7,260,000 francs I en delle à -1 p. ¼, 
qui a été remboursé 11u pufr en vertu de l'a1·1. ·!" tic la loi du 
12 juin 1860 (11/011ilet1r n° 164) 1,200,000 ,,1 7,200,000 \) 

28,6:55,fi-10 • , so,000,000 ,, 

E~Sf.)18Lf.. 

Capital racheté pour les dettes actuellement existantes (voir le tableau prêcédenr; annexe n• 9) • 

TOTAL CÉÜR.-\L. . fr. 

57 ,55:j, 1111 gr, 

7,269,000 " 

! 
G4,ll22, 115 9G '. 

290,754,540 78 1 





( 15.1 ) 

TABLE DES ~lATll~RES . 

..• ~. 

Situation générale du T1·r~o1· public, au I"' junvicr 1870. - Exposé j_ 7 
Tableau de la situation géné1·alc du Trésor, au i"' junvier 1870 . 9- 1:) 
ANNEXF: N• t. - 1:;rnt Je la situation du Buùget général des recettes de l'tl'\üi cice l 868, au 31 oc- 

tobre 1860 17--:m 
Êtat lie la situation tin Budget général des dépenses tic l'exercice 1868, au 31 oc- 
tobre 186!), cornprennnt les transferts des exercices 18~4 à 1867 . ~7-3:-i 

Blat do la situation du Budget génér:,l des recettes tic l'exercice 1869, an 31 dé- 
cembre 1869 . 5?1- i;; 

l~tat Je la situation du BntlgPt i;énér.,1 dPS dépenves ile l'exercice 1869, an 5 l dé- 
eembre 1869. co111p1•cirnnt les transferts iles execeiees 1865 à 1868 ,i7-J:! 

État iles crédits alloués pom· des travauxd'utilité publique. [Services spéciuu .•. ) -- 
Situation au l" jan, ici· l8ï0. :»3- ï 1 

Tableau des résultats de, Budgets iles exercices clos Je 1850 .i 1866 inclusivement. 7:i-7\J 
Aperçu des recettes Pl dépenses extraordinaires comprises dans les résultats tics 
Budgets lies exercices 1850 :\ 181>9 inclusivement . 81 - 1 l!J 

Aperçu géné1·al tic la dette constitnée , à la datedu l" aoùt 1869 pou1· la dette :\ 
:; p. 0/o, à celle du l"' novembre 1869 pou1· les dettes :1 1, 1'2 p. 0/o, et à celle du 
1 e• ja~vic1• l 870 pour la <lette à 2 1/2 p. 0/o. . 121 - 1 ~-\ 

É:rnt indiquant les sommes appliquées à l'amortissement partiel des divers em- 
prunts et dettes ile l'Ëtat actuellement existants, et qui sont mentionnés dans 
l'aperçu génét'al qui précède, ainsi que les capitaux rachetés 011 remboursés a11 
moyen de ces fontis d'amortissement , depuis ln date tic la création des emprunts 
et Jettes jusqu'au'( époques fixées dans ledit aperçu général . . 127 - 1-:W 

1'0 10. - f:tat indiquant : 1° les sommes appliquées à l'amortissement partiel tics emprunts 
à 5 p. 0/o, qui ont été convertis en rente 

1

-11i'.l p. 0/o, ainsi que les capitaux rachetés 
ou remboursés au moyen tic ces fontis d'amortissement , depuis la date de !a créa­ 
tion de ces emprunts jusqu'à l'époque de leur conversion; 2°· les sommes appli­ 
quées :\ l'amortissement et au remboursement Je l'emprunt de 30,000,000 de 
Iranes , à 4 p. 0/o, ainsi que les capitaux rachetés ou remboursés au moyen de 
ces fontis, depuis Ja date de la nPation ile 7et emprunt jusqu'à l'époque de son 

· remboursemen l . _ 13 l - 1 :5:; 

r,• ~- 
:-,0 3. 

:-;• 4. 

is• :-i. 

No 6. 
r,,• 7. 

No S. 

N• !), - 


